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Vážené odborárky, vážení odborári,

záver roka prináša v mnohých prípa-
doch aj bilanciu toho, čo sme dosiahli. 
Vedenie nášho zväzu vynaložilo maxi-
málne úsilie na pomoc odborárom pri 
zvládaní pandemickej situácie rokova-
niami s ministrom školstva, poraden-
stvom, ale aj právnymi radami pri rieše-
ní pracovnoprávnych vzťahov.
V poradí VIII. zjazd, ktorý sa konal                 
v tomto roku, prijal jasné ciele a pro-
gram zväzu na nasledujúce volebné 
obdobie. Naďalej ostávajú prioritami 
oblasti zamestnanosti, sociálneho po-
stavenia zamestnancov, odmeňovania, 
BOZP a profesijného rozvoja.
Kolektívna zmluva vyššieho stupňa na 
rok 2021 nenaplnila naše očakávania. 
Vláda SR neplní svoje sľuby, nedošlo                 
k žiadnemu zvýšeniu platov, čo považu-
jeme za hazardovanie tých, ktorí sú 
zodpovední za slovenské školstvo.
Prijímanie novelizácií školských záko-
nov v mnohých prípadoch vnímame 
rozpačito. Pri rozporových konaniach 
so zástupcami ministerstva školstva 
väčšinou došlo k dohode, ale dohod-
nuté zmeny nakoniec do zákonov za-
pracované neboli. Pýtame sa, aký je 
zmysel rozporového konania, keď si  
ministerstvo aj tak urobí, čo chce. Kto je 
za tým?
Politici neustále hovoria o reforme škol-
stva. Máme považovať za reformu to, 
čo sa deje v regionálnom školstve                      
a s vysokými školami? Nikto zo zod-
povedných doteraz jasne nedefinoval, 
čo je v školstve zlé, čo treba zmeniť. Ale 
nikto ani nepovedal, čo je dobré, čo 
musíme zachovať. Celý proces vníma-

me ako mocenskú snahu politických 
strán a súkromného sektora na ovlád-
nutie slovenského školstva. V tejto 
oblasti ostáva ešte veľa práce a úsilia 
na zachovanie profesionality a autonó-
mie. 
Otázka valorizácie platov v roku 2022 
pre všetkých zamestnancov školstva je 
stále otvorená. Jednorazovú odmenu 
350 eur a zvýšenie tarifných platov od  
1. 7. 2022 o 3 % považujeme za abso-
lútne nedostatočné. Žiadame 10 % zvý-
šenie platov pre všetkých pedago-
gických, odborných a nepedagogických 
zamestnancov v regionálnom školstve 
bez ohľadu na zriaďovateľa aj pre               
vedeckovýskumných zamestnancov, 
učiteľov vysokých škôl a nepedagogic-
kých zamestnancov na vysokých ško-
lách. Požadujeme len to, čo lídri poli-
tických strán OĽaNO a SaS sľubovali 
pred voľbami v roku 2020. Sľuby však 
neplnia a ľudia sú nespokojní. Nemu-
sia, lebo sú politici? Preto rada zväzu 
vyhlásila štrajkovú pohotovosť. Upozor-
ňujeme vládu SR, aby konečne začala 
riešiť problémy slovenského školstva                      
a jeho zamestnancov. Náš zväz naďalej 
ostáva na svojich pozíciách pri presa-
dzovaní požiadaviek svojich členov. 

Vážené kolegyne, vážení kolegovia, 
všetkým vám ďakujem za prácu, ktorú 
vykonávate v prospech seba, odboro-
vého zväzu a celej spoločnosti, a želám 
vám nádherné Vianoce, pevné zdravie, 
pohodu a úspechy v novom roku 2022. 

Ing. Pavel Ondek,
predseda OZ PŠaV 

na Slovensku
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VIII. zjazd Odborového zväzu pracovníkov 
školstva a vedy na Slovensku

V piatok 27. augusta sa v Bratislave 
uskutočnil VIII. zjazd Odborového 

zväzu pracovníkov školstva a vedy na 
Slovensku, ktorý bol pôvodne pláno-
vaný na november 2020, z dôvodu pan-
démie covid-19 sa však termín zjazdu 
viackrát posúval.
Zjazd je najvyšší orgán zväzu, ktorý sa 
uskutočňuje raz za 5 rokov a rozhoduje 
o najdôležitejších otázkach týkajúcich 
sa štruktúry a smerovania zväzu.
Na zjazde sa zúčastnilo 118 delegátov, 
ktorí zastupovali pedagogických, od-
borných a nepedagogických zamest-
nancov, učiteľov vysokých škôl a vedec-
kovýskumných zamestnancov na všet-
kých typoch a druhoch škôl a školských 
zariadení z celého Slovenska. Úvodný 
príhovor predniesol predseda zväzu 
Pavel Ondek, ktorý poďakoval delegá-
tom za ich prácu a predstavil základné 
témy, ktorými sa bude zjazd zaoberať.
Pozvanie na zjazd prijal minister 
školstva Branislav Gröhling, ktorý vo 
svojom vystúpení poďakoval školským 
odborárom za konštruktívnu spoluprá-

cu pri tvorbe novej legislatívy upravujú-
cej zmeny vo vzdelávacom systéme, 
pracovné podmienky zamestnancov, 
ako aj obsah vzdelávania. Zároveň 
vyzdvihol aktivity odborárov počas pan-
démie, ktorými pomáhali pri bezprece-
dentnej zložitej situácii v školstve aj pri 
riešení individuálnych prípadov na pra-
coviskách. Okrem toho prisľúbil, že 
urobí všetko pre to, aby v budúcom roku 
pokračovalo zvyšovanie platov zamest-
nancov školstva na základe záväzkov 
uvedených v programovom vyhlásení 
vlády.
Spomedzi hostí tiež vystúpil prezident 
Konfederácie odborových zväzov SR 
Marián Magdoško, ktorý označil odbo-
rový zväz školstva za jeden z pilierov 
konfederácie. Zároveň upozornil na 
alarmujúcu zhoršujúcu sa kúpyschop-
nosť obyvateľstva a vyzval ministra 
školstva, aby okrem iného presadzoval 
vo vláde úpravu platových taríf zamest-
nancov vo verejnej správe, medzi 
ktorých patria aj nepedagogickí za-
mestnanci školstva.

Predseda partnerského Českomorav-
ského odborového svazu pracovníkov 
školství František Dobšík vyzdvihol 
dlhoročnú nadštandardnú spoluprácu 
oboch zväzov na medzinárodnej úrovni 
a zaželal delegátom zdarný priebeh 
rokovania. Zo zahraničných hostí pred-
niesol zdravicu aj predseda partner-
ského Vysokoškolského odborového 
svazu Petr Baierl.

Delegáti zjazdu následne rokovali o ná-
vrhoch základných dokumentov zväzu 
a schválili stanovy, smernicu pre hospo-
dárenie a ciele a program zväzu na ďal-
šie volebné obdobie. Prioritami zväzu 
na nadchádzajúce roky bude:
• zvyšovanie percentuálneho podielu                  

z HDP pre školstvo na úroveň porov-
nateľnú s vyspelými európskymi štát-
mi v súlade s odporúčaniami OECD,

• rast tarifných platov v školstve tak, aby 
dosiahli úroveň priemerných platov 
zamestnancov v iných rezortoch s po-
rovnateľným dosiahnutým stupňom 
vzdelania,

Z činnosti zväzu

Prajeme Vám

nech Vás pohoda, 

dobré zdravie 

a spokojnosť sprevádza

aj v roku 2022, 

ktorý prichádza.
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• prechod financovania osobných ná-
kladov všetkých zamestnancov škol-
stva pod prenesený výkon štátnej 
správy,

• stabilizácia počtu členov zväzu s ak-
centom na získanie mladých ľudí,

• udržiavanie a rozvoj rôznych foriem 
starostlivosti o členov,

• podpora vzdelávania zamestnancov, 
rekondičných a rehabilitačných poby-
tov,

• podpora zvýšenia úrovne odborného 
vzdelávania, čo prispieva k rozvoju 
ekonomiky a znižovaniu nezamest-
nanosti,

- presadzovanie krokov proti snahám               
o privatizáciu a komercializáciu slu-
žieb v oblasti vzdelávania,

• zmena pracovných pomerov učiteľov 
vysokých škôl z doby určitej na dobu 
neurčitú.

Delegáti zjazdu následne v tajných 
voľbách spomedzi seba zvolili pred-
sedu zväzu, ktorým sa stal súčasný 
predseda Pavel Ondek. Za podpred-
sedov boli zvolení: Ingrid Gamčíková 
(Združenie ZŠ), Peter Danko (Zdru-

ženie SŠ) a Miroslav Habán (Združenie 
VŠaPRO).

Na záver rokovania prebehla diskusia                  
o aktuálnych problémoch v školstve,               
z ktorej vzišlo Vyhlásenie delegátov 
VIII. zjazdu. Vyhlásenie reaguje na 
aktuálne výzvy, predovšetkým na pod-
statné zmeny vo výchove a vzdelávaní 

Z činnosti zväzuZ činnosti zväzu

spôsobené pandémiou, ako aj na 
neriešenie pretrvávajúcich problémov  
v školstve. Vo vyhlásení delegáti žiada-
jú:
1. občanov Slovenskej republiky, aby aj 

naďalej podporovali oprávnené po-
žiadavky školských odborárov sme-
rujúce k pozdvihnutiu úrovne sloven-
ského školstva a tým k zabezpečeniu 
rozvoja celej spoločnosti,

2. vládu SR:
• zvýšiť podiel HDP na školstvo                  

a vedu, skvalitnenie vzdelávacieho 
procesu a zlepšenie sociálneho              
a ekonomického postavenia všet-
kých zamestnancov školstva a

  • riešiť pretrvávajúce nízke ohodno-
tenie pedagogických, odborných               
a nepedagogických zamestnancov,

    • novelizovať školskú legislatívu,
   • dokončiť proces zjednotenia finan-

covania regionálneho školstva,
   • účelovo viazať finančné prostriedky 

určené na ďalšie vzdelávanie za-
mestnancov,

   • riešiť bytovú otázku zamestnancov 
školstva výstavbou školských by-
tov,

   • rozšíriť poskytovanie príspevku na 
vzdelávanie na všetkých zamest-
návateľov bez ohľadu na počet za-
mestnancov a

   • zvýšiť normatív na prevádzkové ná-
klady.

Na záver vyhlásenia zjazd schválil zvo-
lanie spoločného rokovania zástupcov 
OZ PŠaV na Slovensku a partnerských 
reprezentatívnych organizácií pôso-
biacich v školstve s cieľom spoločného 
postupu pre zlepšenie situácie a stavu 
slovenského školstva.
 

Mgr. Juraj Stodolovský, 
vedúci úradu zväzu

Foto:  Ing. Martin Šopinec,
doc. Ing. Miroslav Habán, PhD. 

Ocenení na zjazde

Blahoželáme!
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Protest na podporu kolektívneho 
vyjednávania

Š
kolskí odborári z celého Slovenska 
prišli v stredu 27. októbra 2021 pred 

Úrad vlády SR podporiť svojich zástup-
cov na čele s viceprezidentkou KOZ SR 
Monikou Uhlerovou a predsedom 
Odborového zväzu školstva Pavlom 
Ondekom pri vyjednávaní Kolektívnej 
zmluvy vyššieho stupňa na rok 2022                    
a zároveň vyjadriť nespokojnosť s roz-
počtom pre oblasť školstva, schválenou 
novelou školského zákona, pripravo-
vanou novelou zákona o vysokých ško-
lách či pretrvávajúcim nesúladom me-
dzi výškou minimálnej mzdy a základ-
nou stupnicou platových taríf, podľa 
ktorej sú odmeňovaní nepedagogickí 
zamestnanci.
Počas druhého kola KOZ SR kolektív-
neho vyjednávania kolektívnych zmlúv 
vyššieho stupňa pre verejnú a štátnu 
službu na rok 2022 zorganizovala KOZ 
SR na Námestí slobody v Bratislave, 
pred Úradom vlády SR, protestné 
zhromaždenie na vyjadrenie podpory 
kolektívnym vyjednávačom oboch ko-
lektívnych zmlúv. Účastníci protestu 
tým zároveň vyjadrili nesúhlas s drama-
tickým znižovaním životnej úrovne pra-
cujúcich občanov i ostatných skupín 
obyvateľstva vrátane slovenských dô-
chodcov, so stúpajúcou infláciou, zdra-
žovaním cien potravín, elektriny, bý-
vania i základných služieb, a to všetko 
aj v kontexte viacerých zmien pracov-
noprávnej legislatívy v neprospech za-
mestnancov a ich zástupcov.

Vzhľadom na to, že prvé kolo kolektív-
neho vyjednávania sa skončilo zo stra-
ny vlády ponukou nulovej valorizácie 
platov, KOZ SR opäť predložila požia-
davku zvýšenia platových taríf štátnych 
zamestnancov a zamestnancov pracu-
júcich vo verejnom záujme o 13 %, čo 
by zohľadnilo nielen infláciu, ale aj pre-
pad platových taríf oproti rastu minimál-
nej mzdy za posledné dva roky. Rovna-
ko sme požadovali zachovanie tzv. 
sociálnych benefitov na rovnakej úrovni 
ako v roku 2021 (odstupné, odchodné, 
jeden deň plateného pracovného voľna, 
dovolenka, pracovný čas, prídel do so-
ciálneho fondu atď.) a zvýšenie príspev-
ku zamestnávateľa na doplnkové dô-
chodkové sporenie najmenej na 3 %                 
z objemu zúčtovaných platov zamest-
nancov zúčastnených na doplnkovom 
dôchodkovom sporení.
Ani druhé kolo kolektívneho vyjedná-
vania sa neskončilo dohodu. Zo strany 
vlády sa však v rámci rozpočtu otvára 

možnosť využitia zatiaľ nefixovaných 
prostriedkov vo výške takmer 500 
miliónov eur. Tie by mohli byť celé alebo 
sčasti použité na valorizáciu platov 
zamestnancov štátnej a verejnej sprá-
vy. Uvoľnenie týchto prostriedkov je 
podmienené prijatím troch ústavných 
zákonov týkajúcich sa dlhovej brzdy, 
daňového stropu a dôchodkovej refor-
my.
Otvorená ostala aj dohoda o benefitoch, 
pretože kolektívne zmluvy sa vyjedná-
vajú ako komplexný balík. „Vzhľadom 
na to, že sme neuzavreli žiaden z bodov 
rokovania, už na samotnom rokovaní 
som predostrela možnosť pokračovať 
vo vyjednávaní prostredníctvom spro-
stredkovateľa, ako nám to umožňuje 
zákon o kolektívnom vyjednávaní,“ 
uviedla M. Uhlerová.

Mgr. Juraj Stodolovský, 
vedúci úradu zväzu

F doc. Ing. Miroslav Habán, PhD. oto: 

Z činnosti zväzuZ činnosti zväzu

Rokovanie s partnerskými organizáciami

Dňa 3. novembra 2021 zorganizoval 
Odborový zväz školstva spoločné 

rokovanie zástupcov zväzu a partner-
ských reprezentatívnych organizácií 
pôsobiacich v regionálnom a vo vyso-
kom školstve. Účastníci stretnutia re-
prezentovali názory a požiadavky širo-
kého spektra aktérov v školstve od za-
mestnancov, riaditeľov základných 
škôl, základných umeleckých škôl, cen-
tier voľného času, gymnázií, stredných 
odborných škôl, odborných učilíšť, špe-
ciálnych škôl až po rektorov vysokých 
škôl, dekanov fakúlt a študentov.

Témami rokovania boli:

• vyhodnotenie spoločnej Deklarácie                           
z roku 2020,

• rozpočet verejnej správy v oblasti škol-
stva,

• proces a výsledky novelizácie školskej 
legislatívy,

• pretrvávajúce protipandemické opat-
renia,

• plán obnovy,
• komunikácia zo strany ministerstva 

školstva,
• špecifické problémy stavovských 

organizácií.

Výsledkom rokovania je Deklarácia 
2021, ktorá obsahuje zoznam najdôle-

žitejších požiadaviek na podporu skva-
litňovania podmienok a úrovne vzde-
lávania a vedy v záujme úspešného 
spoločenského, hospodárskeho a kul-                       
túrneho rozvoja Slovenska.

Deklarácia je adresovaná prezidentke 
SR, predsedovi vlády SR, predsedovi 
NR SR, ministrovi školstva, ministrovi 
financií a ministrovi práce, sociálnych 
vecí a rodiny, ktorých žiadame o reali-
záciu uvedených požiadaviek ešte                
v tomto volebnom období.

Odborový zväz pracovníkov 
školstva a vedy na Slovensku

Deklarácia 2021 Odborového zväzu pracovníkov 
školstva a vedy na Slovensku a partnerských organizácií 
pôsobiacich v školstve na podporu skvalitňovania podmienok 
a úrovne vzdelávania a vedy v Slovenskej republike

Preambula 

V poradí tretia deklarácia na podporu 
skvalitňovania podmienok a úrovne 
vzdelávania a vedy v Slovenskej repu-
blike je odpoveďou na neriešenie prob-
lémov v slovenskom školstve. 
Deklarácia 2020 bola adresovaná poli-
tickým stranám kandidujúcim vo voľ-
bách do NR SR vo februári 2020. Žiadali 
sme, aby počas svojho volebného 
obdobia prijali záväzok výrazne zvýšiť 
najmä investície do školstva v záujme 
úspešného spoločenského, hospodár-
skeho a kultúrneho rozvoja Slovenska. 
Naše požiadavky vypočuté neboli. Ko-
aličné politické strany jasne dávajú 
najavo, že školstvo pre nich nie je sku-
točnou prioritou.
My, signatári tejto deklarácie, žiadame 
predsedu vlády SR, ministra financií, 
ministra školstva a ostatných členov 
vlády SR, aby odborne, nielen politicky 
začali riešiť problémy slovenského 
školstva. Nestačí odsúhlasiť školské 
zákony v NR SR politickým rozhodnu-
tím a nebrať do úvahy odborné stano-
viská a zásadné pripomienky Odboro-
vého zväzu školstva, Slovenskej rektor-
skej konferencie, Rady vysokých škôl 
SR, Študentskej rady vysokých škôl, 
Klubu dekanov fakúlt VŠ SR, Združenia 
základných škôl Slovenska, Asociácie 
stredných odborných škôl Slovenska, 
Asociácie riaditeľov štátnych gymnázií 
Slovenska, Združenia odborných uči-
líšť, špeciálnych škôl a špeciálnych vý-
chovných zariadení Slovenska, Asociá-
cie základných umeleckých škôl SR, 
Asociácie centier voľného času SR.
Preto žiadame vládu SR, aby pri budú-
com legislatívnom procese presadila 
nasledujúce požiadavky:
• zvýšenie podielu z HDP na školstvo                       

a vedu najmenej na úroveň 6 % (bez 
štrukturálnych fondov a plánu obno-
vy),

• v súlade s metodikou a odporúčaniami 
OECD zabezpečenie finančného kry-
tia na skvalitnenie vzdelávania tak, 
aby podiel z HDP na školstvo bol do 
konca nastávajúceho volebného 
obdobia porovnateľný s priemerom 
krajín OECD,

• zabezpečiť prijatie systémovej zmeny 
„prepojenie teórie a praxe zajtrajška“ 
na  legislatívnej úrovni týkajúcej sa ná-

roku na digitálny príspevok pre peda-
gogických a odborných zamestnan-
cov, učiteľov vysokých škôl, žiakov               
a študentov a s tým súvisiacich opat-
rení v spolupráci s MŠVVaŠ SR                  
a MPSVaR SR.  

Každoročné zvýšenie platov 
• obnovenie každoročného zvyšovania 

(minimálne 10 %) tarifných platov 
všetkých zamestnancov regionálneho 
školstva, vysokých škôl a zamest-
nancov vo vede a výskume,   

• každoročná úprava tarifnej tabuľky za-
mestnancov vo verejnej správe (ne-
pedagogickí zamestnanci) tak, aby sa 
začínala najmenej na úrovni minimál-
nej mzdy.

Sociálne zabezpečenie 
• zabezpečenie spoločenského posta-

venia a sociálneho zázemia pre za-
mestnancov školstva vybudovaním 
systému školských bytov, 

• zníženie akútneho nedostatku pra-
covných síl odborných, pedagogic-
kých a nepedagogických zamestnan-
cov zvýšením atraktivity povolania. 

V oblasti komunikácie
• zlepšenie komunikácie MŠVVaŠ SR 

na oficiálnych portáloch, prístupných 
celej odbornej verejnosti,

• rešpektovanie návrhov odbornej ve-
rejnosti pri zásadných zmenách legis-

latívy a zámeroch MŠVVaŠ SR,
• systémové riešenie problémov škôl 

prerokované v odbornej verejnosti                      
s jasnou udržateľnosťou do budúcich 
období. 

V oblasti regionálneho školstva
1. Zjednotenie financovania regionál-

neho školstva 
   - prechod osobných nákladov z tzv. 

originálnych kompetencií samo-
správy v regionálnom školstve pod 
prenesené kompetencie,

- transparentnosť a efektívnosť toku 
finančných prostriedkov určených 
na platy zamestnancov. 

2. Prehodnotenie systému z normatív-
neho financovania na žiaka na nor-
matívne financovanie na triedu tak, 
aby finančné prostriedky pokrývali 
reálne potreby škôl a školských za-
riadení
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vlády sa však v rámci rozpočtu otvára 

možnosť využitia zatiaľ nefixovaných 
prostriedkov vo výške takmer 500 
miliónov eur. Tie by mohli byť celé alebo 
sčasti použité na valorizáciu platov 
zamestnancov štátnej a verejnej sprá-
vy. Uvoľnenie týchto prostriedkov je 
podmienené prijatím troch ústavných 
zákonov týkajúcich sa dlhovej brzdy, 
daňového stropu a dôchodkovej refor-
my.
Otvorená ostala aj dohoda o benefitoch, 
pretože kolektívne zmluvy sa vyjedná-
vajú ako komplexný balík. „Vzhľadom 
na to, že sme neuzavreli žiaden z bodov 
rokovania, už na samotnom rokovaní 
som predostrela možnosť pokračovať 
vo vyjednávaní prostredníctvom spro-
stredkovateľa, ako nám to umožňuje 
zákon o kolektívnom vyjednávaní,“ 
uviedla M. Uhlerová.

Mgr. Juraj Stodolovský, 
vedúci úradu zväzu

F doc. Ing. Miroslav Habán, PhD. oto: 

Z činnosti zväzuZ činnosti zväzu

Rokovanie s partnerskými organizáciami

Dňa 3. novembra 2021 zorganizoval 
Odborový zväz školstva spoločné 

rokovanie zástupcov zväzu a partner-
ských reprezentatívnych organizácií 
pôsobiacich v regionálnom a vo vyso-
kom školstve. Účastníci stretnutia re-
prezentovali názory a požiadavky širo-
kého spektra aktérov v školstve od za-
mestnancov, riaditeľov základných 
škôl, základných umeleckých škôl, cen-
tier voľného času, gymnázií, stredných 
odborných škôl, odborných učilíšť, špe-
ciálnych škôl až po rektorov vysokých 
škôl, dekanov fakúlt a študentov.

Témami rokovania boli:

• vyhodnotenie spoločnej Deklarácie                           
z roku 2020,

• rozpočet verejnej správy v oblasti škol-
stva,

• proces a výsledky novelizácie školskej 
legislatívy,

• pretrvávajúce protipandemické opat-
renia,

• plán obnovy,
• komunikácia zo strany ministerstva 

školstva,
• špecifické problémy stavovských 

organizácií.

Výsledkom rokovania je Deklarácia 
2021, ktorá obsahuje zoznam najdôle-

žitejších požiadaviek na podporu skva-
litňovania podmienok a úrovne vzde-
lávania a vedy v záujme úspešného 
spoločenského, hospodárskeho a kul-                       
túrneho rozvoja Slovenska.

Deklarácia je adresovaná prezidentke 
SR, predsedovi vlády SR, predsedovi 
NR SR, ministrovi školstva, ministrovi 
financií a ministrovi práce, sociálnych 
vecí a rodiny, ktorých žiadame o reali-
záciu uvedených požiadaviek ešte                
v tomto volebnom období.

Odborový zväz pracovníkov 
školstva a vedy na Slovensku

Deklarácia 2021 Odborového zväzu pracovníkov 
školstva a vedy na Slovensku a partnerských organizácií 
pôsobiacich v školstve na podporu skvalitňovania podmienok 
a úrovne vzdelávania a vedy v Slovenskej republike

Preambula 

V poradí tretia deklarácia na podporu 
skvalitňovania podmienok a úrovne 
vzdelávania a vedy v Slovenskej repu-
blike je odpoveďou na neriešenie prob-
lémov v slovenskom školstve. 
Deklarácia 2020 bola adresovaná poli-
tickým stranám kandidujúcim vo voľ-
bách do NR SR vo februári 2020. Žiadali 
sme, aby počas svojho volebného 
obdobia prijali záväzok výrazne zvýšiť 
najmä investície do školstva v záujme 
úspešného spoločenského, hospodár-
skeho a kultúrneho rozvoja Slovenska. 
Naše požiadavky vypočuté neboli. Ko-
aličné politické strany jasne dávajú 
najavo, že školstvo pre nich nie je sku-
točnou prioritou.
My, signatári tejto deklarácie, žiadame 
predsedu vlády SR, ministra financií, 
ministra školstva a ostatných členov 
vlády SR, aby odborne, nielen politicky 
začali riešiť problémy slovenského 
školstva. Nestačí odsúhlasiť školské 
zákony v NR SR politickým rozhodnu-
tím a nebrať do úvahy odborné stano-
viská a zásadné pripomienky Odboro-
vého zväzu školstva, Slovenskej rektor-
skej konferencie, Rady vysokých škôl 
SR, Študentskej rady vysokých škôl, 
Klubu dekanov fakúlt VŠ SR, Združenia 
základných škôl Slovenska, Asociácie 
stredných odborných škôl Slovenska, 
Asociácie riaditeľov štátnych gymnázií 
Slovenska, Združenia odborných uči-
líšť, špeciálnych škôl a špeciálnych vý-
chovných zariadení Slovenska, Asociá-
cie základných umeleckých škôl SR, 
Asociácie centier voľného času SR.
Preto žiadame vládu SR, aby pri budú-
com legislatívnom procese presadila 
nasledujúce požiadavky:
• zvýšenie podielu z HDP na školstvo                       

a vedu najmenej na úroveň 6 % (bez 
štrukturálnych fondov a plánu obno-
vy),

• v súlade s metodikou a odporúčaniami 
OECD zabezpečenie finančného kry-
tia na skvalitnenie vzdelávania tak, 
aby podiel z HDP na školstvo bol do 
konca nastávajúceho volebného 
obdobia porovnateľný s priemerom 
krajín OECD,

• zabezpečiť prijatie systémovej zmeny 
„prepojenie teórie a praxe zajtrajška“ 
na  legislatívnej úrovni týkajúcej sa ná-

roku na digitálny príspevok pre peda-
gogických a odborných zamestnan-
cov, učiteľov vysokých škôl, žiakov               
a študentov a s tým súvisiacich opat-
rení v spolupráci s MŠVVaŠ SR                  
a MPSVaR SR.  

Každoročné zvýšenie platov 
• obnovenie každoročného zvyšovania 

(minimálne 10 %) tarifných platov 
všetkých zamestnancov regionálneho 
školstva, vysokých škôl a zamest-
nancov vo vede a výskume,   

• každoročná úprava tarifnej tabuľky za-
mestnancov vo verejnej správe (ne-
pedagogickí zamestnanci) tak, aby sa 
začínala najmenej na úrovni minimál-
nej mzdy.

Sociálne zabezpečenie 
• zabezpečenie spoločenského posta-

venia a sociálneho zázemia pre za-
mestnancov školstva vybudovaním 
systému školských bytov, 

• zníženie akútneho nedostatku pra-
covných síl odborných, pedagogic-
kých a nepedagogických zamestnan-
cov zvýšením atraktivity povolania. 

V oblasti komunikácie
• zlepšenie komunikácie MŠVVaŠ SR 

na oficiálnych portáloch, prístupných 
celej odbornej verejnosti,

• rešpektovanie návrhov odbornej ve-
rejnosti pri zásadných zmenách legis-

latívy a zámeroch MŠVVaŠ SR,
• systémové riešenie problémov škôl 

prerokované v odbornej verejnosti                      
s jasnou udržateľnosťou do budúcich 
období. 

V oblasti regionálneho školstva
1. Zjednotenie financovania regionál-

neho školstva 
   - prechod osobných nákladov z tzv. 

originálnych kompetencií samo-
správy v regionálnom školstve pod 
prenesené kompetencie,

- transparentnosť a efektívnosť toku 
finančných prostriedkov určených 
na platy zamestnancov. 

2. Prehodnotenie systému z normatív-
neho financovania na žiaka na nor-
matívne financovanie na triedu tak, 
aby finančné prostriedky pokrývali 
reálne potreby škôl a školských za-
riadení
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- zmena financovania vysokých škôl 
tak, aby rozhodujúcim kritériom 
bola kvalita vzdelávania a vedy.   

3. Významné posilnenie infraštruktúry 
vysokých škôl pre zvýšenie kvality 
vzdelávania a výskumu 
- v záujme dosiahnutia konkuren-

cieschopnosti s európskym vzde-
lávacím a výskumným priesto-
rom,

- dofinancovanie infraštruktúry vy-
sokých škôl v regiónoch s obme-
dzeným prístupom k zdrojom EÚ,

- vytvorenie a financovanie jednot-
ného akademického informačné-
ho  systému.    

4.  Realizácia opatrení na zvýšenie mo-
tivácie mladých ľudí na štúdium a vý-
skum na Slovensku a zamedzenie 
ich odchodu do zahraničia
- zvýšiť kvalitu ubytovania a služieb,
- zlepšiť podmienky na kultúrne                    

a spoločenské vyžitie,
- ďalšia podpora systému dokto- 

randských a postdoktorandských 
miest. 

5.  Zabezpečenie pozitívnej propagácie 
slovenských vysokých škôl doma                                      
i v zahraničí
-  zvýšenie atraktivity a spoločenskej 

hodnoty vysokoškolského vzdelá-
vania

- zlepšenie podmienok na interna-
cionalizáciu vysokých škôl vrátane 
zníženia byrokratickej záťaže pri 
prijímaní zahraničných študentov 
aj z tretích krajín.

6. Výrazné zvýšenie finančných pro-
striedkov na vedu a výskum
- podpora prepojenia podnikateľ-

ského a vysokoškolského prostre-
dia,

- podpora základného a osobitne 
excelentného výskumu,

- presadenie daňového zvýhodne-
nia pre autorov učebníc, učebných 
textov, monografií, odborných                 
a vedeckých publikácií.

V Bratislave 3. 11. 2021 

Z činnosti zväzuZ činnosti zväzu

Odborový zväz školstva:
         
Pavel Ondek, predseda 
Odborový zväz školstva      

Ingrid Gamčíková, podpredsedníčka    
Odborový zväz školstva 
      
Peter Danko, podpredseda        
Odborový zväz školstva      

Miroslav Habán, podpredseda    
Odborový zväz školstva 
     
Regionálne školstvo:
         
Alena Petáková, prezidentka       

Andrea Macháčová, členka výboru  
Združenie základných škôl Slovenska    

Felix Dömény, prezident
Asociácia stredných odborných 
škôl Slovenska   

Jozef Škorupa, prezident     
Asociácia riaditeľov štátnych 
gymnázií Slovenska   

Jana Kandriková, predsedníčka, 
v zastúpení Zuzana Tomšíková
Združenie odborných učilíšť, 
špeciálnych škôl a špeciálnych 
výchovných zariadení Slovenska   

Zuzana Horváthová, predsedníčka  
Asociácia základných umeleckých 
škôl Slovenskej republiky 

Marta Hanečáková, predsedníčka   
Asociácia centier voľného času SR 

Vysoké školy:

Rudolf Kropil, prezident
Slovenská rektorská konferencia     

Martin Putala, predseda 
Rada vysokých škôl SR      

Jarmila Kmeťová, predsedníčka
Klub dekanov fakúlt vysokých škôl SR    

Filip Šuran, predseda 
Študentská rada vysokých škôl  

- zabezpečenie dostatočného finan-
covania prevádzkových nákladov, 
materiálneho a technického vyba-
venia škôl a školských zariadení.      

3. Riešenie vzťahu riaditeľ – zriaďovateľ 
- zvýšenie ochrany riaditeľov pred 

neodborným zasahovaním do ria-
denia zo strany zriaďovateľa,

- zvýšenie ochrany riaditeľov pred 
zasahovaním do ich kompetencií 
zo strany MŠVVaŠ SR.       

4. Aktívna podpora a rozvoj odborného 
školstva
- systémová motivácia na spoluprácu 

zamestnávateľov a vysokých škôl 
so strednými odbornými školami 
pre nové formy vzdelávania študen-
tov.  

5. Zvýšenie ochrany zamestnancov  
pred sociálnopatologickými javmi                   
v školstve
- zvýšenie reálnej ochrany zamest-

nancov pred všetkými formami za-
sahovania do výkonu pracovnej 
činnosti zo strany rodinných prí-
slušníkov detí, žiakov a tretích 
osôb.

V oblasti vysokého školstva 
1. Stiahnuť návrh novely zákona o vy-

sokých školách z legislatívneho pro-
cesu a v spolupráci s vysokými škola-
mi vypracovať nový návrh novely zá-
kona o VŠ, ktorý:
a) bude založený na zachovaní sa-

mosprávneho riadenia a posilne-
nia autonómie VŠ,

b) posilní manažérske princípy ria-
denia pri zachovaní akademickej 
samosprávy,

c) prinesie reformy, ktoré prispejú                
k zvýšeniu kvality vysokoškolské-
ho vzdelávania, vedeckej, ume-
leckej a ďalšej tvorivej činnosti,

d) prispeje k riešeniu skutočných kľú-
čových problémov slovenského 
vysokého školstva,  ktorými sú: (i) 
dlhodobé podfinancovanie vyso-
kých škôl, vysokoškolského vzde-
lávania, ale aj výskumu a vývoja, 
(ii) neuspokojivý technický i este-
tický stav vysokoškolskej infra-
štruktúry vrátane objektov na 
vzdelávanie, výskum či pre po-
treby študentov, nevyhovujúce 
servisné zázemie pre služby štu-
dentom a zamestnancom, (iii) ma-
sívny odchod mladých ľudí za štú-
diom do zahraničia, (iv) nad-
merné administratívne zaťaženie.

2. Každoročné zvýšenie financovania 
verejných vysokých škôl minimálne 
o 60 mil. € (mimo sociálnej podpory 
študentov a valorizácie miezd)
- tak, aby podiel z HDP na vysoké 

školy bol do konca nastávajúceho 
volebného obdobia porovnateľný    
s priemerom krajín OECD,

Rozšírené stretnutie komisie 
mladých odborárov

V
 dňoch 8. a 9. októbra 2021 sa 
uskutočnilo rozšírené stretnutie 
Komisie mladých členov Odbo-

rového zväzu školstva. Po prestávke 
vynútenej pandémiou sa mladí členovia 
OZŠ opäť stretli v rekreačnom zaria-
dení Crocus vo Vysokých Tatrách. Na 
stretnutí boli zástupcovia mladých 
zamestnancov zo všetkých typov                   
a stupňov škôl zo všetkých regiónov 
Slovenska.

Cieľom prvej časti rokovania bolo pri-
blížiť účastníkom aktuálnu činnosť 
odborového zväzu a jednotlivých zdru-
žení. Predsedníčka združenia základ-
ného Ingrid Gamčíková informovala               
o aktivitách zväzu v procese pripo-
mienkovania školskej legislatívy a naj-
dôležitejších požiadavkách zväzu                     
v rámci nového zákona o pedagogic-
kých zamestnancoch a odborných za-
mestnancoch. Informácie doplnil novo-
zvolený predseda združenia stredného 
školstva Peter Danko, ktorý zhrnul 
stanovisko zväzu v súvislosti s legisla-
tívou v oblasti odborného vzdelávania. 

Na záver prvej časti odprezentoval 
predseda Komisie mladých Tomáš 
Kuželík aktivity komisie v končiacom sa 
volebnom období. Upriamil pozornosť 
na dôležitosť regionálnych stretnutí                  
s mladými zamestnancami a zaradenie 
mladých zamestnancov do štruktúr zvä-
zu na všetkých úrovniach.

Druhá časť rokovania patrila riešeniu 
praktických prípadov, s ktorými sa môžu 
zamestnanci stretnúť na pracovisku. 
Právnik zväzu Martin Mikluš pripravil 
pre účastníkov otázky v súvislosti so 
situáciami z rôznych oblastí sociálneho 
dialógu. Témy sa týkali pracovnopráv-
nej ochrany zamestnancov, kolektívnej 
zmluvy, skončenia pracovného pome-
ru, príspevku na DDS či poskytnutia 
stravného počas pracovnej cesty. Na 
záver sa účastníci rozdelili do skupín 
zastupujúcich sociálnych partnerov                    
a prostredníctvom argumentov formu-
lovali rôzne záväzky do znenia kolek-
tívnej zmluvy.

Po skončení školenia mali účastníci 

príležitosť v neformálnom prostredí dis-
kutovať o aktuálnej situácii v školstve              
a podeliť sa o svoje skúsenosti                          
a poznatky z praxe. Počas neformálnej 
diskusie sa mladým odborárom priho-
vorili predseda zväzu Pavel Ondek               
a predseda Združenia vysokých škôl               
a priamo riadených organizácií Miroslav 
Habán, ktorí sa vrátili z rokovania                     
s ministrom financií Igorom Matovičom. 
Sme presvedčení, že podobné stret-
nutia pomáhajú zvyšovať sociálne                    
a právne zručnosti mladých členov zvä-
zu, ktorí ich budú môcť využiť na 
ochranu svojich práv, ako aj na obha-
jobu práv svojich kolegov.

Mgr. Juraj Stodolovský, 
vedúci úradu zväzu

Foto: Samphotostock

Na Ministerstve financií SR sa                     
v piatok 8. októbra 2021 uskutoč-

nilo pracovné stretnutie s ministrom fi-
nancií Mgr. Igorom Matovičom a s pred-
staviteľmi zväzu Ing. Pavlom Ondekom 
a doc. Ing. Miroslavom Habánom, PhD. 
Predmetom rokovania bolo hlavne fi-
nancovanie regionálneho a vysokého 
školstva v súčasnosti, ako aj v roku 
2022. Predseda zväzu Pavel Ondek sa 
zameral na aktuálne odborárske aktivi-
ty, ktoré vyvíja OZPŠaV na Slovensku 
vo vzťahu k rokovaniam tripartity, kolek-
tívneho vyjednávania vyššieho stupňa 
na rok 2022 a dialógu s ministrom škol-
stva vo veci zlepšenia financovania slo-
venského školstva. Predseda ZVŠ 
aPRO Miroslav Habán oboznámil mi-
nistra s aktuálnymi problémami vyso-
kých škôl, hlavne s nedostatkom a krá-
tením finančných zdrojov určených na 
osobné výdavky, čo viedlo k prepúšťa-
niu zamestnancov na vysokých ško-

lách, ale i vo vybraných priamo riade-
ných organizáciách v roku 2021. 

Minister financií Igor Matovič hovoril                   
o návrhu postupného zavádzania regio-
nálnych príplatkov pre učiteľov a odbor-
ných zamestnancov cez príplatok na 
vyššie náklady na bývanie, o návrhu na 
šetrenie verejných výdavkov v rezorte 
školstva, ktoré pripravuje Ministerstvo 
financií SR. Otvorená bola otázka re-
flektovania preneseného výkonu kom-
petencií v regionálnom školstve s pre-
pojením na závery vyplývajúce z Plánu 
obnovy a odolnosti SR. V súčasnosti na 
ministerstve kalkulujú s finančným balí-
kom určeným na valorizáciu platov za-
mestnancov školstva, ako aj celej verej-
nej a štátnej správy na rok 2022. Podľa 
slov ministra financií Igora Matoviča, 
percento valorizácie bude závisieť aj od 
ďalšieho kola kolektívneho vyjedná-
vania, rokovania s predstaviteľmi vlády 

SR a schválenia definitívneho návrhu 
štátneho rozpočtu na rok 2022 Národ-
nou radou SR. 

doc. Ing. Miroslav Habán, PhD., 
podpredseda zväzu 

a predseda Z VŠaPRO
Foto: Samphotostock 

Pracovné stretnutie s ministrom financií 
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- zmena financovania vysokých škôl 
tak, aby rozhodujúcim kritériom 
bola kvalita vzdelávania a vedy.   

3. Významné posilnenie infraštruktúry 
vysokých škôl pre zvýšenie kvality 
vzdelávania a výskumu 
- v záujme dosiahnutia konkuren-

cieschopnosti s európskym vzde-
lávacím a výskumným priesto-
rom,

- dofinancovanie infraštruktúry vy-
sokých škôl v regiónoch s obme-
dzeným prístupom k zdrojom EÚ,

- vytvorenie a financovanie jednot-
ného akademického informačné-
ho  systému.    

4.  Realizácia opatrení na zvýšenie mo-
tivácie mladých ľudí na štúdium a vý-
skum na Slovensku a zamedzenie 
ich odchodu do zahraničia
- zvýšiť kvalitu ubytovania a služieb,
- zlepšiť podmienky na kultúrne                    

a spoločenské vyžitie,
- ďalšia podpora systému dokto- 

randských a postdoktorandských 
miest. 

5.  Zabezpečenie pozitívnej propagácie 
slovenských vysokých škôl doma                                      
i v zahraničí
-  zvýšenie atraktivity a spoločenskej 

hodnoty vysokoškolského vzdelá-
vania

- zlepšenie podmienok na interna-
cionalizáciu vysokých škôl vrátane 
zníženia byrokratickej záťaže pri 
prijímaní zahraničných študentov 
aj z tretích krajín.

6. Výrazné zvýšenie finančných pro-
striedkov na vedu a výskum
- podpora prepojenia podnikateľ-

ského a vysokoškolského prostre-
dia,

- podpora základného a osobitne 
excelentného výskumu,

- presadenie daňového zvýhodne-
nia pre autorov učebníc, učebných 
textov, monografií, odborných                 
a vedeckých publikácií.

V Bratislave 3. 11. 2021 

Z činnosti zväzuZ činnosti zväzu

Odborový zväz školstva:
         
Pavel Ondek, predseda 
Odborový zväz školstva      

Ingrid Gamčíková, podpredsedníčka    
Odborový zväz školstva 
      
Peter Danko, podpredseda        
Odborový zväz školstva      

Miroslav Habán, podpredseda    
Odborový zväz školstva 
     
Regionálne školstvo:
         
Alena Petáková, prezidentka       

Andrea Macháčová, členka výboru  
Združenie základných škôl Slovenska    

Felix Dömény, prezident
Asociácia stredných odborných 
škôl Slovenska   

Jozef Škorupa, prezident     
Asociácia riaditeľov štátnych 
gymnázií Slovenska   

Jana Kandriková, predsedníčka, 
v zastúpení Zuzana Tomšíková
Združenie odborných učilíšť, 
špeciálnych škôl a špeciálnych 
výchovných zariadení Slovenska   

Zuzana Horváthová, predsedníčka  
Asociácia základných umeleckých 
škôl Slovenskej republiky 

Marta Hanečáková, predsedníčka   
Asociácia centier voľného času SR 

Vysoké školy:

Rudolf Kropil, prezident
Slovenská rektorská konferencia     

Martin Putala, predseda 
Rada vysokých škôl SR      

Jarmila Kmeťová, predsedníčka
Klub dekanov fakúlt vysokých škôl SR    

Filip Šuran, predseda 
Študentská rada vysokých škôl  

- zabezpečenie dostatočného finan-
covania prevádzkových nákladov, 
materiálneho a technického vyba-
venia škôl a školských zariadení.      

3. Riešenie vzťahu riaditeľ – zriaďovateľ 
- zvýšenie ochrany riaditeľov pred 

neodborným zasahovaním do ria-
denia zo strany zriaďovateľa,

- zvýšenie ochrany riaditeľov pred 
zasahovaním do ich kompetencií 
zo strany MŠVVaŠ SR.       

4. Aktívna podpora a rozvoj odborného 
školstva
- systémová motivácia na spoluprácu 

zamestnávateľov a vysokých škôl 
so strednými odbornými školami 
pre nové formy vzdelávania študen-
tov.  

5. Zvýšenie ochrany zamestnancov  
pred sociálnopatologickými javmi                   
v školstve
- zvýšenie reálnej ochrany zamest-

nancov pred všetkými formami za-
sahovania do výkonu pracovnej 
činnosti zo strany rodinných prí-
slušníkov detí, žiakov a tretích 
osôb.

V oblasti vysokého školstva 
1. Stiahnuť návrh novely zákona o vy-

sokých školách z legislatívneho pro-
cesu a v spolupráci s vysokými škola-
mi vypracovať nový návrh novely zá-
kona o VŠ, ktorý:
a) bude založený na zachovaní sa-

mosprávneho riadenia a posilne-
nia autonómie VŠ,

b) posilní manažérske princípy ria-
denia pri zachovaní akademickej 
samosprávy,

c) prinesie reformy, ktoré prispejú                
k zvýšeniu kvality vysokoškolské-
ho vzdelávania, vedeckej, ume-
leckej a ďalšej tvorivej činnosti,

d) prispeje k riešeniu skutočných kľú-
čových problémov slovenského 
vysokého školstva,  ktorými sú: (i) 
dlhodobé podfinancovanie vyso-
kých škôl, vysokoškolského vzde-
lávania, ale aj výskumu a vývoja, 
(ii) neuspokojivý technický i este-
tický stav vysokoškolskej infra-
štruktúry vrátane objektov na 
vzdelávanie, výskum či pre po-
treby študentov, nevyhovujúce 
servisné zázemie pre služby štu-
dentom a zamestnancom, (iii) ma-
sívny odchod mladých ľudí za štú-
diom do zahraničia, (iv) nad-
merné administratívne zaťaženie.

2. Každoročné zvýšenie financovania 
verejných vysokých škôl minimálne 
o 60 mil. € (mimo sociálnej podpory 
študentov a valorizácie miezd)
- tak, aby podiel z HDP na vysoké 

školy bol do konca nastávajúceho 
volebného obdobia porovnateľný    
s priemerom krajín OECD,

Rozšírené stretnutie komisie 
mladých odborárov

V
 dňoch 8. a 9. októbra 2021 sa 
uskutočnilo rozšírené stretnutie 
Komisie mladých členov Odbo-

rového zväzu školstva. Po prestávke 
vynútenej pandémiou sa mladí členovia 
OZŠ opäť stretli v rekreačnom zaria-
dení Crocus vo Vysokých Tatrách. Na 
stretnutí boli zástupcovia mladých 
zamestnancov zo všetkých typov                   
a stupňov škôl zo všetkých regiónov 
Slovenska.

Cieľom prvej časti rokovania bolo pri-
blížiť účastníkom aktuálnu činnosť 
odborového zväzu a jednotlivých zdru-
žení. Predsedníčka združenia základ-
ného Ingrid Gamčíková informovala               
o aktivitách zväzu v procese pripo-
mienkovania školskej legislatívy a naj-
dôležitejších požiadavkách zväzu                     
v rámci nového zákona o pedagogic-
kých zamestnancoch a odborných za-
mestnancoch. Informácie doplnil novo-
zvolený predseda združenia stredného 
školstva Peter Danko, ktorý zhrnul 
stanovisko zväzu v súvislosti s legisla-
tívou v oblasti odborného vzdelávania. 

Na záver prvej časti odprezentoval 
predseda Komisie mladých Tomáš 
Kuželík aktivity komisie v končiacom sa 
volebnom období. Upriamil pozornosť 
na dôležitosť regionálnych stretnutí                  
s mladými zamestnancami a zaradenie 
mladých zamestnancov do štruktúr zvä-
zu na všetkých úrovniach.

Druhá časť rokovania patrila riešeniu 
praktických prípadov, s ktorými sa môžu 
zamestnanci stretnúť na pracovisku. 
Právnik zväzu Martin Mikluš pripravil 
pre účastníkov otázky v súvislosti so 
situáciami z rôznych oblastí sociálneho 
dialógu. Témy sa týkali pracovnopráv-
nej ochrany zamestnancov, kolektívnej 
zmluvy, skončenia pracovného pome-
ru, príspevku na DDS či poskytnutia 
stravného počas pracovnej cesty. Na 
záver sa účastníci rozdelili do skupín 
zastupujúcich sociálnych partnerov                    
a prostredníctvom argumentov formu-
lovali rôzne záväzky do znenia kolek-
tívnej zmluvy.

Po skončení školenia mali účastníci 

príležitosť v neformálnom prostredí dis-
kutovať o aktuálnej situácii v školstve              
a podeliť sa o svoje skúsenosti                          
a poznatky z praxe. Počas neformálnej 
diskusie sa mladým odborárom priho-
vorili predseda zväzu Pavel Ondek               
a predseda Združenia vysokých škôl               
a priamo riadených organizácií Miroslav 
Habán, ktorí sa vrátili z rokovania                     
s ministrom financií Igorom Matovičom. 
Sme presvedčení, že podobné stret-
nutia pomáhajú zvyšovať sociálne                    
a právne zručnosti mladých členov zvä-
zu, ktorí ich budú môcť využiť na 
ochranu svojich práv, ako aj na obha-
jobu práv svojich kolegov.

Mgr. Juraj Stodolovský, 
vedúci úradu zväzu

Foto: Samphotostock

Na Ministerstve financií SR sa                     
v piatok 8. októbra 2021 uskutoč-

nilo pracovné stretnutie s ministrom fi-
nancií Mgr. Igorom Matovičom a s pred-
staviteľmi zväzu Ing. Pavlom Ondekom 
a doc. Ing. Miroslavom Habánom, PhD. 
Predmetom rokovania bolo hlavne fi-
nancovanie regionálneho a vysokého 
školstva v súčasnosti, ako aj v roku 
2022. Predseda zväzu Pavel Ondek sa 
zameral na aktuálne odborárske aktivi-
ty, ktoré vyvíja OZPŠaV na Slovensku 
vo vzťahu k rokovaniam tripartity, kolek-
tívneho vyjednávania vyššieho stupňa 
na rok 2022 a dialógu s ministrom škol-
stva vo veci zlepšenia financovania slo-
venského školstva. Predseda ZVŠ 
aPRO Miroslav Habán oboznámil mi-
nistra s aktuálnymi problémami vyso-
kých škôl, hlavne s nedostatkom a krá-
tením finančných zdrojov určených na 
osobné výdavky, čo viedlo k prepúšťa-
niu zamestnancov na vysokých ško-

lách, ale i vo vybraných priamo riade-
ných organizáciách v roku 2021. 

Minister financií Igor Matovič hovoril                   
o návrhu postupného zavádzania regio-
nálnych príplatkov pre učiteľov a odbor-
ných zamestnancov cez príplatok na 
vyššie náklady na bývanie, o návrhu na 
šetrenie verejných výdavkov v rezorte 
školstva, ktoré pripravuje Ministerstvo 
financií SR. Otvorená bola otázka re-
flektovania preneseného výkonu kom-
petencií v regionálnom školstve s pre-
pojením na závery vyplývajúce z Plánu 
obnovy a odolnosti SR. V súčasnosti na 
ministerstve kalkulujú s finančným balí-
kom určeným na valorizáciu platov za-
mestnancov školstva, ako aj celej verej-
nej a štátnej správy na rok 2022. Podľa 
slov ministra financií Igora Matoviča, 
percento valorizácie bude závisieť aj od 
ďalšieho kola kolektívneho vyjedná-
vania, rokovania s predstaviteľmi vlády 

SR a schválenia definitívneho návrhu 
štátneho rozpočtu na rok 2022 Národ-
nou radou SR. 

doc. Ing. Miroslav Habán, PhD., 
podpredseda zväzu 

a predseda Z VŠaPRO
Foto: Samphotostock 

Pracovné stretnutie s ministrom financií 
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3. letný detský tábor OZPŠaV na Slovensku 
v Kežmarských Žľaboch

Z činnosti zväzu

Odborový zväz pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku pripravil 

pre deti svojich členov v poradí 3. letný 
detský tábor (LDT) v rekreačnom zaria-
dení CROCUS Kežmarské Žľaby                  
v čase letných prázdnin od 4. do 10. júla 
2021. Letný tábor bol organizačne za-
bezpečený v závislosti od aktuálnych 
epidemických opatrení súvisiacich so                
šírením nového koronavírusu.
Spolu sa na LDT zúčastnilo 58 detí vo 
veku 8 až 14 rokov. 

Počas LDT deti absolvovali túry z Kež-
marských Žľabov na Čiernu vodu, zo 
Starého Smokovca na Hrebienok                       
k najstaršej chate na území Vysokých 
Tatier k Reinerovej útulni (1 295 m n. m.) 
a tí zdatnejší až k Zamkovského chate 
(1 475 m n. m.), prehliadku Múzea 
TANAP-u, Botanickej záhrady – expo-

zície tatranskej prírody. Program bol 
obohatený o ukážky džuda so súťaž-
nými hrami, ktoré pripravili Mgr. Patrik 
Kuchár a Bc. Kamil Lastivka, repre-
zentanti TJ Slovan PU Prešov. Zásady 
poskytovania prvej pomoci predviedli 
Bc. Filip Reľovský a Baška Skokanová               
– dobrovoľníci z pobočky Slovenského 
Červeného kríža v Poprade. Deti upúta-
la najmä resuscitácia, ktorú zvládli na 
figuríne, a praktické ukážky obväzova-
nia bežných úrazov, ako aj fixácie zlo-
menín. Medzi deti zavítal aj predseda 
zväzu Ing. Pavel Ondek, ktorý prekvapil 
každého sladkosťou. Pekné spomienky 
majú deti aj z pobytu vo wellness centre 
a z táborovej opekačky, ktorú pripravil 

kuchár Daniel Adamiak spolu vedúcim 
rekreačného zariadenia Miroslavom 
Mackulinom. S vedúcou 1. oddielu Ing. 
Beátou Martiškovou si najmenšie deti 
kreslili na asfalt a súťažili v rôznych 
športových hrách. Takmer každá účast-
níčka aj účastník si v tvorivej dielni zho-
tovili na pamiatku praktické náramky                  
a retiazky, ktoré ich naučila vytvárať ve-
dúca 2. oddielu Ing. Miroslava Vilčeko-
vá. O športové aktivity v prírode a v ba-
zéne sa postarali vedúci 3. oddielu Mgr. 
Slavomír Ciglan (aj táborový dídžej)              
a vedúci 4. oddielu PaedDr. Stanislav 
Azor, PhD. Napriek maximálnej sta-
rostlivosti sa niektoré deti nevyhli men-
ším odreninám, ktoré profesionálne 

ošetrila sestrička Tánička Micháleko-
vá. Vďaka patrí aj spoločnosti Cloetta 
Levice, ktorá pre všetky deti poskytla 
veľké množstvo kvalitných cukríkov                
a sladkostí. Počas rozlúčkovej diskoté-
ky si deti prevzali účastnícke diplomy, 
diplomy za rôzne aktivity, ako aj diplomy 
za najvzornejšie upratané izby v súťaži 
Najlepší milovníci poriadku. Poďako-
vanie za zdarný priebeh letného detské-
ho tábora patrí všetkým zamestnancom 
RZ CROCUS a zamestnancom zväzu. 

text a foto: 
doc. Ing. Miroslav Habán, PhD., 

vedúci LDT

Z činnosti zväzu
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Z činnosti zväzu
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Stretnutie mladých členov 
Združenia základného školstva

Združenie základného školstva OZŠ 
pozýva na školenie mladých členov 

svojho združenia a inak to nebolo ani 
tento rok. Koniec letných prázdnin sme 
strávili spoločne v rekreačnom zariade-
ní Crocus Kežmarské Žľaby v dňoch 30. 
a 31. augusta 2021. Význam osobných 
stretnutí, diskusií, odovzdávanie skúse-
ností, vymieňanie poznatkov a rád vní-
mame ako  neoceniteľný.
Práca s mladými členmi združenia je 
mimoriadne inšpiratívna pre všetkých 
členov zväzu, čoho dôkazom je i samo-
statná sekcia mladých, ktorá pracuje                
s mladými členmi v rôznych oblastiach. 
Nenahraditeľné sú ich postrehy, návrhy 
na aktivity, ako aj možnosť ovplyvňovať 
dianie v rezorte školstva. 

Združenie základného školstva už mi-
nulý rok obnovilo tradíciu práce s mla-
dými členmi, ktorej základy boli polo-
žené už v roku 2002. Nadviazať na 
dobrú myšlienku sa podarilo predsed-
níčke združenia Ingrid Gamčíkovej, 
ktorej cieľom je aktivizovať všetkých 
mladých členov na Slovensku. Pani 
predsedníčka vo svojom vystúpení po-
ukázala najmä na budovanie regionál-
nej štruktúry v spolupráci s komisiou pre 
prácu s mladými členmi, pretože práve 
tu vidíme našu budúcnosť. Zdôraznila, 
že mladí členovia by sa mali spolupo-
dieľať na našom ďalšom smerovaní            
a našej činnosti. Upozornila tiež na 
dokumenty prijaté na VIII. zjazde OZŠ, 
ktoré mladým členom otvorili možnosti 
byť členmi našich orgánov a tým vo 

významnejšej miere prezentovať svoje 
návrhy, podnety a participovať na 
pripomienkovaní školskej legislatívy. 
Pripomenula návrh zmeny zákona o pe-
dagogických a odborných zamestnan-
coch, podčiarkla najdôležitejšie navrho-
vané zmeny v tomto zákone.
Združenie si uvedomuje nenahraditeľ-
ný prínos mladých členov, najmä ich 
inovatívnych nápadov a námetov na 
činnosť zväzu, ako aj ich pohľad na 
zlepšovanie podmienok mladých peda-
gogických a odborných zamestnancov 
v rezorte školstva.
Teší nás, že mnohí členovia, predsedo-
via výborov ZO patria do skupiny mla-
dých členov zväzu a prijali pozvanie 
napriek neľahkej situácii s pandémiou či 

s prípravou školského roka a na stret-
nutí sa zúčastnili.
Veríme, že množstvo informácií, ktoré 
sa zmestili do dvojdňového stretnutia, 
bolo prínosné a inšpiratívne pre všet-
kých zúčastnených.
Mladí členovia sú dôležitým pilierom 
zväzu, čo podčiarkla i skutočnosť, že               
o základných princípoch, postavení od-
borov, o tom, čo členom odbory posky-
tujú, ako i o samotnej činnosti a úspe-
choch zväzu ich prišiel na stretnutie 
informovať predseda zväzu Pavel 
Ondek. Účasť predsedu zväzu uistila 
mladých členov, že zväz má záujem 
prijímať ich podnety a podporovať čin-
nosť mladých vo všetkých regiónoch 
SR.
Náročnú tému pracovnoprávnych vzťa-

hov priblížil účastníkom právnik zväzu 
Martin Mikluš. Z pohľadu legislatívy, ako 
i z pohľadu konkrétnych situácií, ktoré 
dennodenne vznikajú. Zaujímavo a mi-
moriadne pútavo podal svoje informá-
cie koordinátor pre BOZP pán Vladimír 
Kmec, napríklad o dodržiavaní BOZP,    
o nedostatkoch, s ktorými sa naši                
zväzoví inšpektori pri kontrolách stretá-
vajú.

Na stretnutí sa zúčastnil i vedúci úradu 
zväzu Juraj Stodolovský, ktorý sa svo-
jou témou priblížil mladému kolektívu 
asi najviac, pretože ich informoval                 
o práci s digitálnymi prvkami, ako je 
databáza členov, informácie, ktoré sa               
v nej dajú nájsť, o webovom sídle zväzu 
i o Facebooku zväzu.
Ako aktívne participovať pri pripomien-
kovaní legislatívy, to sa snažila priblížiť 
mladým členom Ingrid Kováčová, špe-
cialistka Združenia základného škol-
stva. V legislatívnom procese sú totiž 
najdôležitejšie zákony pre oblasť 
základného školstva pre pedagogic-
kých zamestnancov a odborných za-
mestnancov. Témy jednotlivých vec-
ných úprav zákonov sa prelínali počas 
celého stretnutia.
Stretnutie nás utvrdilo v pokračovaní 
tejto cesty, veríme, že prezentovaním 
svojej práce dokážeme získať mladých 
školských zamestnancov pre prácu                   
v našom združení. Veríme, že počet 
mladých, ktorí majú chuť a elán aktívne 
participovať na našich aktivitách a koo-
perovať pri pripomienkovaní legislatívy, 
bude rásť. 
Oživením stretnutia bolo riešenie mo-
delových situácií zo života pedagogic-
kých zamestnancov, ktoré si samostat-
ne pripravili zapálení mladí členovia 
pod vedením Kataríny Gamčíkovej. 
Dôsledne pripravila otázky pre prácu                
v skupinách i odborné a legislatívne 
podklady, mladí členovia ocenili zdoko-
nalenie a orientáciu v uvedených mate-
riáloch, pretože sa s podobnými otáz-
kami stretávajú i na svojich pracovis-
kách.

Účastníci mali, samozrejme, množstvo 
otázok,  konkrétnych problémov, ktoré 
sa počas stretnutia riešili.
Podobné stretnutia má Združenie zá-
kladného školstva v úmysle organizo-
vať aj v jednotlivých regiónoch v pôsob-
nosti našich krajských rád i rád ZO OZŠ. 
Chceme pomôcť pri kreovaní komisií 
mladých členov pri radách ZO OZŠ, 
aktivizovať členskú základňu a poskyto-
vať jej informácie.
Na záver ešte jedno veľké poďakovanie 

za aktívnu účasť patrí predsedovi zväzu 
Pavlovi Ondekovi, vedúcemu úradu 
zväzu Jurajovi Stodolovskému, práv-
nikovi zväzu Martinovi Miklušovi a ko-
ordinátorovi BOZP Vladimírovi Kme-
covi.
Stretnutie prinieslo motiváciu pre všet-
kých zúčastnených, nové poznatky                
a informácie sa dostanú i k ostatným 
členom a priamo do kolektívov mladých 
pedagógov, čo je zámer stretnutí.
Iniciatíva a záujem mladých členov po-

vzbudili i samotných organizátorov                    
a dodali obojstrannú energiu, ochotu             
a silu spoločne pracovať na zlepšovaní 
podmienok pedagogických a odbor-
ných zamestnancov.

Tešíme sa na ďalšie spoločné stretnutia 
a aktivity.

PaedDr. Ingrid Kováčová,
špecialistka

Združenie základného školstva
Foto: PaedDr. Darina Nagyová 
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Po VIII. zjazde Odborového zväzu 
školstva sa postupne uskutočňujú 

hodnotiace konferencie orgánov Zdru-
ženia základného školstva. V združení 
máme 71 rád ZO OZŠ a 8 krajských rád 
ZZŠ. Do konca novembra sa uskutočnili 
konferencie v 65 radách a v troch kraj-
ských radách. 
Delegáti konferencií zhodnotili činnosť 
rád/KR, prijali svoje základné doku-
menty a zvolili predsedov na nasledu-
júce päťročné obdobie.
Súčasťou mnohých konferencií bolo aj 
ocenenie dlhoročnej práce našich 
aktívnych členov, ktorí často nehľadiac 
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na čas a mnohokrát i na úkor vlastnej 
rodiny už dlhé roky obhajujú oprávnené 
požiadavky svojich kolegov, podávajú 
im pomocnú ruku, starajú sa o ich zdra-
vie i oddych.
Na konferenciách KR ZZŠ odovzdal 
predseda zväzu Pavel Ondek a pred-
sedníčka ZZŠ Ingrid Gamčíková oce-
nenia tým, ktorým sme sa chceli poďa-
kovať na zjazde zväzu, ale epidemická 
situácia nám to neumožnila.

RNDr. Ingrid Gamčíková, 
predsedníčka ZZŠ 

Foto: Eva Vardžíková
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Združenia základného školstva
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Združenie základného školstva 
Odborového zväzu školstva opäť             

v tomto roku nezabudlo na svojich 
bývalých funkcionárov. Všetci, ktorí 
prispievame na činnosť Odborového 
zväzu školstva a niektorí ešte pracuje-
me vo výboroch rád základných orga-
nizácií, sme boli pozvaní „dievčatami zo 
Združenia základného školstva Ingrid 
Gamčíkovou, Yvonne Furdíkovou                   
a Ingrid Kováčovou nielen na šálku 
čaju“, ale aby sme spoločne zaspomí-

nali na časy minulé a na chvíľu sa 
zastavili a oklamali ten čas, ktorý tak 
neúprosne uteká.

Stretnutie sa konalo 30. septembra 
2021 v hoteli Saffron v Bratislave.    
Covidová pandémia zapríčinila, že sme 
sa nestretli minulý rok a tento rok nás 
bolo trochu menej. To však nebol 
dôvod, aby sme nemohli prežiť veľmi 
pekné chvíle v príjemnom prostredí                 
s chutným pohostením, so svojimi 
„dievčatami zo ZZŠ“, s predsedom 
Odborového zväzu školstva Pavlom 
Ondekom, predsedami krajských rád  

Posedenie s bývalými predsedami 
ZO OZŠ v Košiciach

V každej životnej etape sa začína 
niečo nové a končí to staré.

Teraz nadišiel čas lúčenia jednou z etáp 
nášho života – s funkciou predsedu               
ZO OzŠ.
Skutočne nie je ľahké vzdať sa práce, 
ktorá nás inšpirovala a bola súčasťou 
nášho nielen pracovného, ale často                  
i súkromného života.
Pri tejto príležitosti výbor Rady ZO 
Odborového zväzu školstva Košice I 
zorganizoval dňa 20. 10. 2021 stret-
nutie s bývalými predsedami a členmi 
výboru v hoteli Gloria Palace v Koši-

a, samozrejme, so svojimi bývalými ko-
legami.    

Už samotné zvítanie vo vestibule hotela 
bolo úprimné a srdečné. Začala sa 
družná debata, skutočne ako medzi 
starými známymi a priateľmi, kým nás 
nepozvali do miestnosti, kde nás čakali 
pekne prestreté stoly.  
 
Svojimi originálnymi slovami nás srdeč-
ne privítala pani predsedníčka Ingrid 

Gamčíková a vyjadrila radosť nad tým, 
že sme sa mohli stretnúť, a tým, ktorí sa 
ospravedlnili zo stretnutia pre zhoršený 
zdravotný stav, popriala skoré uzdra-
venie. Po krátkom príhovore dala slovo 
predsedovi Odborového zväzu školstva 
Pavlovi Ondekovi, ktorý nás privítal tiež. 
Oboznámil nás so súčasným stavom 
Odborového zväzu školstva a s problé-
mami, ktoré musia riešiť. Okrem  toho 
pochválil ZZŠ za organizovanie ta-
kýchto stretnutí. Spomenul, že chce na-
vrhnúť ostatným združeniam, aby aj 
ony niečo takéto uskutočňovali.  Poprial 
nám veľa zdravia, pohody v ďalšom 

živote a ostal s nami ešte trochu pode-
batovať.     
  
Družná debata medzi nami pokračovala 
a bola prerušená „dievčatami ZZŠ“ 
odovzdávaním krásnych a nevšedných 
darčekov, ktoré nám ešte dlho budú 

pripomínať naše stretnutie. Určite budú 
zaujímavé aj fotky, ktoré robila naša 
Inge a ktoré pridá k tomuto článku v AZ, 
radi si ich po čase pozrieme. Ako oni 
priali všetkým nám veľa zdravia, pokoja, 
lásky atď., prajem aj ja všetkým, ktorí sa 
o toto stretnutie zaslúžili.  

Srdečne za všetkých ďakuje 

Františka Kališová, 
Rada ZO Odborového zväzu školstva 

Nové Mesto nad Váhom
Foto: RNDr. Ingrid Gamčíková 

ciach.
Rada ZO Odborového zväzu školstva 
Košice I nám vyslovila poďakovanie za 
našu odborársku prácu, ktorú sme 
odviedli v prospech školských zamest-
nancov. Oceneným popriala do ďalších 
rokov veľa entuziazmu, duševnej sily, 
trpezlivosti a životného optimizmu.
Všetci sme si nesmierne vážili pozvanie 
na toto „rozlúčkové“ stretnutie a zvlášť                      
s veľkou vďakou sme vnímali slová oce-
nenia našej dlhoročnej práce od našej 
predsedníčky RNDr. Ingrid Gamčíko-
vej. 

Za to všetko jej patrí jedno veľké 
ďakujem!
Na záver si pomôžem citátom od Carla 
Schurza: 
„Ideály sú ako hviezdy, nemožno ich 
dosiahnuť, ale možno sa podľa nich 
orientovať.“
A to bola, je a bude pre nás pani RNDr. 
Ingrid Gamčíková.

Vďační predsedovia.

Mgr. Hedviga Gedeonová
Foto: RNDr. Ingrid Gamčíková 
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Foto: RNDr. Ingrid Gamčíková 
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riadených organizácií 

16

Delegátkam a delegátom pléna sa za Slovensku rektorskú 
konferenciu prihovoril poslanec NR SR doc. Ing. Jozef Habánik, PhD.

V predvečer pléna rokovali členovia výboru Združenia VŠaPRO, 
ktorých privítal  Ing. Anton Novosad   ̶ riaditeľ Domova Speváckeho 
zboru slovenských učiteľov v Trenčianskych Tepliciach  

V Hudobnej sieni DSZSU, kde sa uskutočnilo plénum, Ing. Pavel 
Ondek   ̶  predseda OZPŠaV na Slovensku, prítomných oboznámil 
s aktuálnymi odborárskymi aktivitami  

S hosťami pléna Mgr. Petrom Dankom, Bc. Filipom Šuranom, 
doc. Jozefom Habánikom, Ing. Pavlom Ondekom, doc. Jarmilou 
Kmeťovou, doc. Martinom Putalom a Ing. Ivanom Śóšom diskutoval 
člen Komisie mladých odborárov Ing. Štefan Hardoň 
zo Žilinskej univerzity

 Delegáti pléna počas prestávky s napätím sledovali tlačovú besedu 
 ministra školstva Branislava Grohlinga k novele zákona o vysokých 
 školách

Viacerí členovia Združenia vysokých škôl a priamo riadených 
organizácii počas prestávky medzi rokovaniami obdivovali 
krásu a pamätihodnosti Trenčianskych Teplíc

17

V Domove Speváckeho zboru slo-
venských učiteľov v Trenčianskych 

Tepliciach sa v dňoch 20. až 22. októbra 
2021 konalo plénum Združenia vyso-
kých škôl a priamo riadených organi-
zácií OZ PŠaV na Slovensku.  Plénum 
otvoril predseda združenia Miroslav 
Habán, ktorý privítal delegátky, dele-     
gátov a hostí reprezentujúcich vysoké 
školy. Predseda zväzu Pavel Ondek               
v úvode spolu s predsedom združenia 
Miroslavom Habánom odovzdali naj-
vyššie zväzové ocenenie Krištáľovú 
plaketu Anne Ujhelyiovej, Zuzane 
Kaffanovej a Petrovi Gallovi za dlho-
ročnú aktívnu prácu v odboroch. Prí-
tomných predseda zväzu informoval                  
o pripravovanom proteste KOZ SR na 
podporu kolektívneho vyjednávania,                
o spolupráci s reprezentáciami vyso-
kých škôl a o výsledkoch kolektívneho 
vyjednávania vyššieho stupňa na rok 
2022.  

Poslanec NR SR a rektor Trenčianskej 
univerzity A. Dubčeka Jozef Habánik 
odovzdal pozdrav od prezidenta SRK                
a zameral sa na prebiehajúcu reformu 
vysokého školstva, ktorej sa Slovenská 
rektorská konferencia nebráni, bez do-
statku finančných prostriedkov to však 
nemožno nazvať reformou. Vyjadril 
nesúhlas s poklesom zamestnancov na 
verejných vysokých školách a v závere 
svojho vystúpenia poďakoval za kon-
štruktívnu spoluprácu medzi SRK                            
a OZ PŠaV na Slovensku.
Predseda Rady vysokých škôl Martin 
Putala potvrdil, že zákon o kvalite vy-
sokých škôl, ako aj novela zákona o vy-
sokých školách prebiehajú bez finan-
čného krytia, a pripomenul, že novela je 
v rozpore s tým, čo sa dohodlo na roko-
vaniach kontaktnej skupiny na minis-
terstve školstva. 

Predseda študentskej Rady vysokých 
škôl Filip Šuran analyzoval a povedal, 
že každá vláda hovorí, že školstvo je 
priorita, aj táto vláda to má vo svojom 
vyhlásení, ale trend je opačný, každý 
piaty študent odchádza študovať do za-
hraničia. Ministerstvo chce, aby na Slo-
vensko prišli excelentní učitelia zo za-
hraničia, ale nezaujíma ho, aké platové 
podmienky majú mladí začínajúci vyso-
koškolskí učitelia. Vysokoškoláci spo-

ločne s nadáciou Zastavme korupciu 
pripravili doplnenie novely VŠ zákona          
o akademický podvod, ktorého zmys-
lom je skončenie činnosti firiem, ktoré 
ponúkajú vypracovanie diplomových 
prác.

Predsedníčka Klubu dekanov fakúlt VŠ 
Jarmila Kmeťová uviedla, že pripra-
vovaný návrh novely zákona o vyso-
kých školách nevhodne zasiahne do 
riadenia vysokých škôl, prebiehajúce 
znižovanie financií v rozpočtoch vyso-
kých škôl je nesystémové tiež. Pozna-
menala, že sa podarilo pre 23 fakúlt, 
ktoré pripravujú budúcich učiteľov, do-
siahnuť, aby bolo rozširujúce štúdium 
platené z prostriedkov MŠ VVaŠR.
Predseda Združenia stredného škol-
stva Peter Danko hovoril o tom, že aj 
stredné školy sa boria s problémami, 
ako je nedostatok učiteľov, nízky nor-
matív na financovanie žiakov, nízke 
ohodnocovanie učiteľov a odborných 
zamestnancov. 

Predseda krajskej rady stredného škol-
stva krajov Bratislava, Trnava, Nitra 
Ivan Šóš poďakoval predsedovi Zdru-
ženia VŠaPRO za doterajšiu spoluprá-
cu. Spomenul aj to, že práve v Domove 
Speváckeho zboru slovenských učite-
ľov prebiehajú v tomto roku viaceré vý-
znamné aktivity pri príležitosti osláv 
100. výročia založenia Speváckeho 
zboru slovenských učiteľov.
K prezentovaným problémom, ktoré 
aktuálne sužujú vysoké školy, ale i pria-
mo riadené organizácie, hlavne z po-
hľadu redukcie rozpočtu z verejných 
zdrojov, k znižovaniu počtu zamestnan-
cov, riziku zlučovania organizácii sa vy-
jadrili delegáti v rozsiahlej diskusii.  

K aktuálnej činnosti združenia za ostat-
né obdobie, hlavne v pozjazdovom ob-
dobí, sa vyjadril predseda ZVŠaPRO. 
Zameral sa na činnosť kontaktnej sku-
piny k novele zákona o vysokých ško-
lách, ako aj ďalších „vysokoškolských“ 
zákonov. Vyjadril postoj združenia k na-
vrhovanej novele a navrhol text vyhlá-
senia, v ktorom odmietajú takto predlo-
ženú novelu zákona. 

Vybrané aspekty legislatívy na vyso-
kých školách a priamo riadených orga-

nizáciách prezentoval zväzový koordi-
nátor právnych služieb Martin Mikluš. 
Zdôraznil vybrané zmeny právnych 
predpisov v rokoch 2020 až 2021, a to 
najmä novelu Zákonníka práce 66                 
a 157/2020, novelu zákona o minimál-
nej mzde a Zákonníka práce č. 295/ 
2020 a č. 76/2021. Uviedol body pripra-
vovanej novely zákona o sociálnom po-
istení.

K bezpečnosti ochrany a zdravia na 
univerzitách a priamo riadených orga-
nizáciách  vystúpila Miroslava Vilčeko-
vá, zväzová inšpektorka BOZP. Zame-
rala sa na zmeny v zákone o BOZP                 
č. 124/2006 Z. z. 

Predsedníčky a predsedovia univerzit-
ných a základných organizácií vyhod-
notili priebeh a výsledky kolektívneho 
vyjednávania, ktoré dosiahli vďaka 
tímovej práci kolektívu vyjednávačov, 
ktoré pôsobia na univerzitách, fakul-
tách, základných pracoviskách a ústa-
voch.  

Ponuku relaxačno-liečebných pobytov 
v slovenských kúpeľných mestách 
Piešťany a Trenčianske Teplice pre-
zentovala Jela Hložková, ktorá prioritne 
ponúka komplexné pobytové balíčky 
spolu s procedúrami pre zamestnancov 
školstva vo výhodných cenách. 

V závere pléna bolo jednomyseľne 
schválené vyhlásenie Združenia vyso-
kých škôl a priamo riadených organi-
zácií k rozpočtu verejných vysokých 
škôl na rok 2022 a k navrhovanej novele 
zákona o vysokých školách.  Predseda 
ZVŠaPRO poďakoval všetkým zúčast-
neným za zdarný priebeh pléna.

       
doc. Ing. Miroslav Habán, PhD.,

predseda ZVŠaPRO,
a Eva Čahojová, 

samostatná referentka ZVŠaPRO
Foto: doc. Ing. Miroslav Habán, PhD.
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K bezpečnosti ochrany a zdravia na 
univerzitách a priamo riadených orga-
nizáciách  vystúpila Miroslava Vilčeko-
vá, zväzová inšpektorka BOZP. Zame-
rala sa na zmeny v zákone o BOZP                 
č. 124/2006 Z. z. 

Predsedníčky a predsedovia univerzit-
ných a základných organizácií vyhod-
notili priebeh a výsledky kolektívneho 
vyjednávania, ktoré dosiahli vďaka 
tímovej práci kolektívu vyjednávačov, 
ktoré pôsobia na univerzitách, fakul-
tách, základných pracoviskách a ústa-
voch.  

Ponuku relaxačno-liečebných pobytov 
v slovenských kúpeľných mestách 
Piešťany a Trenčianske Teplice pre-
zentovala Jela Hložková, ktorá prioritne 
ponúka komplexné pobytové balíčky 
spolu s procedúrami pre zamestnancov 
školstva vo výhodných cenách. 

V závere pléna bolo jednomyseľne 
schválené vyhlásenie Združenia vyso-
kých škôl a priamo riadených organi-
zácií k rozpočtu verejných vysokých 
škôl na rok 2022 a k navrhovanej novele 
zákona o vysokých školách.  Predseda 
ZVŠaPRO poďakoval všetkým zúčast-
neným za zdarný priebeh pléna.

       
doc. Ing. Miroslav Habán, PhD.,

predseda ZVŠaPRO,
a Eva Čahojová, 

samostatná referentka ZVŠaPRO
Foto: doc. Ing. Miroslav Habán, PhD.



Vyhlásenie Združenia vysokých škôl a priamo riadených organizácií 
OZ PŠaV na Slovensku k rozpočtu verejných vysokých škôl 
na rok 2022 a k navrhovanej novele zákona o vysokých školách

Odborový zväz pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku zastu-

pujúci zamestnancov slovenských ve-
rejných vysokých škôl so znepokojením 
vníma súčasnú nepriaznivú situáciu na 
vysokých školách spôsobenú krátením 
dotácie zo štátneho rozpočtu vysokým 
školám v roku 2021 o 18,2 mil. eur                   
a avizovaným krátením v roku 2022                           
o 27,2 mil. eur, čo je spolu za dva roky 
45,4 mil. eur. 

Vláda SR sa v programovom vyhlásení 
vlády zaviazala, že sa „zasadí za lepšie 
prepojenia financovania vysokých škôl 
a ich kvality“, „bude presadzovať rieše-
nie pre zmenu systému financovania 
vysokých škôl“ a má ambíciu zvýšiť kva-
litu na vysokých školách. Týmito zásad-
nými opatreniami v návrhoch štátneho 
rozpočtu to bude veľmi ťažko dosiahnu-
teľné. Výdavky na vysoké školy v roku 
2021 poklesli z 893 mil. eur na 863 mil. 
eur. Zapríčinilo to prepúšťanie kvalifi-
kovaných odborníkov technických a prí-
rodovedných odborov, spoločensko-
vedných odborov a nepedagogických 
zamestnancov (administratívnych, pre-
vádzkových, zamestnancov študent-
ských domovov a jedálni). Takto dochá-

dza k znižovaniu kvality vyučovania                 
a vedy na vysokých školách. 

Osobné výdavky zamestnancov ve-
rejných vysokých škôl vychádzajú                   
z transferu rozpísaného kapitolou MŠ 
VVaŠ SR na rok 2022 v sume 474 mil. 
eur, v tom sú mzdy 354 mil. eur                         
s priemerným mzdovým výdavkom                    
1 562,71 eura, čím dôjde k poklesu                  
o 306,61 eura v porovnaní s rokom 
2021, keď je očakávaná skutočnosť na 
úrovni 1 869,32 eura. Je to zlý signál 
vlády SR voči zamestnancom verej-
ných vysokých škôl. Skrátením rozpoč-
tu osobných výdavkov dôjde k ohroze-
niu platov a k ďalšiemu prepúšťaniu 
zamestnancov, s čím zásadne nesúhla-
síme. 

Združenie vysokých škôl a priamo ria-
dených organizácií OZ PŠaV na Slo-
vensku sa nestotožňuje s pripravova-
nou novelou zákona o vysokých ško-
lách a zásadne nesúhlasí s navrhova-
ným obmedzením súčasného stavu 
akademickej samosprávy, autonóm-
nosti vysokých škôl, možnosti voľby re-
ktorov a dekanov akademickými se-
nátmi, ako aj schvaľovaním rozpočtu            

Z činnosti združení 
Združenie vysokých škôl 
a priamo riadených organizácií

a rozhodovaním o majetku vysokej ško-
ly. 
Reforma slovenského vysokého škol-
stva by sa mala odraziť v novej metodi-
ke financovania a riadenia vysokých 
škôl. Je potrebná implementácia roz-
počtovania verejných finančných zdro-
jov aj na základe vízie rozvoja vysokých 
škôl a nielen na základe minulých úda-
jov. 

Dokážeme znovu predložiť moderný 
efektívny systém financovania a riade-
nia vysokých škôl. Je zostavený na 
princípoch moderného riadenia výkon-
nosti organizácie a zodpovedá súčas-
ným trendom finančného riadenia. 
Slovensku by to umožnilo stať sa lídrom 
v tejto oblasti. 

Ak sa situácia na vysokých školách 
nezlepší, svoju nespokojnosť sme 
odhodlaní vyjadriť všetkými prostried-
kami so zapojením do protestov za-
mestnancov, ale aj študentov. 

V Trenčianskych Tepliciach 22. októbra 
2021 

  Foto: prof. RNDr. Blažej Pandula, CSc.   

Prehľad o zamestnancoch a mzdových prostriedkoch 
na verejných vysokých školách za 3. kvartál 2021 

Percentuálny 
podiel na MF

Skutočnosť 
k 30. 9. 2021

19 682

264 429 328

152 401 016

39 739 896

969 911

2 104 539

2 151 570

685 677

28 930 553

6 796 788

1 492,76

97,70

101,55

99,12

96,26

99,33

102,36

97,80

113,27

122,08

105,31 

104,00

x

100,00

57,63

15,03

0,37

0,80

0,81

0,26

10,94

4,46

x

Ukazovateľ
Merná 
jedn.

Skutočnosť 
k 30. 9. 2020

Percentuálny 
podiel na MF Porovnanie

PEPZ

MPC

Tarifné platy

Náhrady mzdy

Nadčasy

Príplatok 
za riadenie

Ostatné príplatky

Jubilejné odmeny

Odmeny

Osobný plat

Priemerný 
mesačný plat

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

osoby

€

20 145

260 400 233

153 750 098

41 285 899

976 438

2 055 959

2 199 865

605 327

23 698 074

6 453 968

1 435,40

x 

100,00

59,04

15,85

0,37

0,79

0,84

0,23

9,10

4,20

x

       rozdiel  %

-463 

4 029 095

-1 349 082

-1 546 003

-6 527

48 580

30 583 543 104,67 11,57Osobné príplatky € 29 219 905 11,22 1 363 638

-48 295

80 350

5 232 479

342 820

57,36

Zdroj: CVTI SR, Spracovala: Ing. Tatjana Koperová

Zdroj: CVTI SR, Spracovala: Ing. Tatjana Koperová

Porovnanie priemernej mzdy (€) na verejných vysokých školách 

za 1.   ̶  3. kvartál 2020 a 1.   ̶ 3. kvartál 2021

1 720,79

928,93

767,28

1 435,70

1 785,71

2 557,42

1 978,36

1 531,17

1 334,27

1 213,85

1 558,92

1 061,29

1 135,39

1 289,52

804,34

928,12

763,70

1 808,15

920,17

778,58

1 492,76

1 840,31

2 648,45

2 028,50

1 569,11

1 359,63

1 261,04

1 635,06

1 104,25

1 176,37

1 353,47

819,01

921,35

789,19

1 419,63 1 472,77 53,1

3. kvartál 2020 3. kvartál 2021
rozdiel (€)

87,4

-8,8

11,3

57,1

54,6

91,0

50,1

37,9

25,4

47,2

76,1

43,0

41,0

64,0

14,7

-6,8

25,5

priemerná mzda

Výskum a vývoj

Študentské domovy

Študentské jedálne

Vysoká škola spolu

Profesor

Docent

Odborný asistent

Asistent

Lektor

Nepedagogickí zamestnanci VŠ

Odborní zamestnanci

Administratívni zamestnanci

Prevádzkoví zamestnanci

Zamestnanci študentských domovov

Zamestnanci študentských jedální

Vysokoškolské vzdelávanie

Vysokoškolskí učitelia

Výskumní a umeleckí zamestnanci

Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu za 3. kvartál 2021 je 39,05 %. Rast nominálnej mzdy oproti 3. kvartálu 2020 je vyšší 
o 57,36 €, t. j. o 4,0 %. Miera inflácie meraná indexom spotrebiteľských cien za 1.  ̶  3. kvartál 2021 je v priemere 102,37 bodu. 

Zamestnanosť 
a platy v školstve
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nými opatreniami v návrhoch štátneho 
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Osobné výdavky zamestnancov ve-
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z transferu rozpísaného kapitolou MŠ 
VVaŠ SR na rok 2022 v sume 474 mil. 
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s priemerným mzdovým výdavkom                    
1 562,71 eura, čím dôjde k poklesu                  
o 306,61 eura v porovnaní s rokom 
2021, keď je očakávaná skutočnosť na 
úrovni 1 869,32 eura. Je to zlý signál 
vlády SR voči zamestnancom verej-
ných vysokých škôl. Skrátením rozpoč-
tu osobných výdavkov dôjde k ohroze-
niu platov a k ďalšiemu prepúšťaniu 
zamestnancov, s čím zásadne nesúhla-
síme. 

Združenie vysokých škôl a priamo ria-
dených organizácií OZ PŠaV na Slo-
vensku sa nestotožňuje s pripravova-
nou novelou zákona o vysokých ško-
lách a zásadne nesúhlasí s navrhova-
ným obmedzením súčasného stavu 
akademickej samosprávy, autonóm-
nosti vysokých škôl, možnosti voľby re-
ktorov a dekanov akademickými se-
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ly. 
Reforma slovenského vysokého škol-
stva by sa mala odraziť v novej metodi-
ke financovania a riadenia vysokých 
škôl. Je potrebná implementácia roz-
počtovania verejných finančných zdro-
jov aj na základe vízie rozvoja vysokých 
škôl a nielen na základe minulých úda-
jov. 

Dokážeme znovu predložiť moderný 
efektívny systém financovania a riade-
nia vysokých škôl. Je zostavený na 
princípoch moderného riadenia výkon-
nosti organizácie a zodpovedá súčas-
ným trendom finančného riadenia. 
Slovensku by to umožnilo stať sa lídrom 
v tejto oblasti. 
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Webinár odborárov vyšehradského regiónu 
o kolektívnom vyjednávaní a zelenej transformácii: 
Zabezpečenie vysokokvalitných pracovných miest

Rokovania, 
konferencie, pléna

Rokovania, 
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Webinár organizovaný Európskou 
odborovou  kon federác iou 

(ETUC/CSC) sa uskutočnil 17. decem-
bra 2021 a zúčastnilo sa na ňom 51 
odborárov z rôznych krajín EÚ, prioritne 
z Poľska, Maďarska, Česka a zo Slo-
venska.
V úvode Karin Debroey a Ludovic 
Voet zdôraznili, že Európska odborová 
konfederácia chce jasne riešiť sociálne 
ambície, ktoré nie sú dostatočné v po-
rovnaní s klimatickými ambíciami a poli-
tikami EÚ.
Anna Carla Pereira uviedla Zelenú 
dohodu ako najambicióznejší projekt, 
ktorý zmení planétu a má hospodársky 
a sociálny rozmer. Európska komisia 
pripravila mimoriadne ambiciózny cieľ, 
a to do roku 2030 znížiť emisie o 55 %, 
čím táto transformácia spôsobí veľké 
sociálne dôsledky. Táto ambícia vyža-
duje opatrenia nielen klimatické, ale 
mali by tam byť opatrenia, ktoré by mali 
udržať zamestnanosť. „Fit for 55“ (Balík 
55) a celá transformácia by mala riešiť 
dopravu, aby sa kompenzovali rastúce 
ceny energií. V druhom bloku treba rie-
šiť sociálnu inklúziu a sociálnych part-
nerov, ministerstiev. Je potrebné zapá-
jať sociálnych partnerov cez nástroje, 
ktoré môžu ovplyvniť partnerov, napr. 
cez Európsky sociálny fond+. Sociálny 
klimatický fond má k dispozícii 72,3 mld. 
eur a je potrebná diskusia s národnými 
sociálnymi partnermi. Tento klimatický 
bonus si vyžaduje nielen angažovanosť 
z Bruselu, ale aj z úrovne národných 
politík jednotlivých krajín, tak aby nebo-
la ohrozená európska výroba a priemy-
sel.
Dariusz Kawka z Poľska sleduje, čo sa 
robí s európskou Zelenou dohodou,                    
a prekáža mu, že EÚ zavádza rôzne            
regulácie a to zvyšuje ceny energií,            
zavádzaním nových limitov dochádza                  
k strate práce a ochudobňovaniu.                   
V Poľsku to môže v drevospracujúcom 
sektore spôsobiť stratu práce až 200-              
-tisíc zamestnancom.
Robert Szewcyk skonštatoval, že na 
jednej strane rastú ceny energií, zvy-
šuje sa inflácia a prehlbuje sa chudoba. 
Dochádza k mnohým aktivitám, ktoré 
majú veľmi ďaleko od spravodlivosti                   
a spôsobujú prehlbovanie chudoby. 
Európska Zelená dohoda je európskou 
ambíciou, ktorá sa neopiera o fakty a je 
potrebné spoznať ekonomické dôsled-

ky, fakty a vyčíslenia, ktoré sme zatiaľ  
relevantne nezískali. 
Félix Mailleux (ETUC) uviedol druhý 
panel, ktorý bol zameraný na pravidlá 
kolektívneho vyjednávania v priemysle, 
perspektívu zamestnávateľov a kolek-
tívne vyjednávanie v procese ekologic-
kej transformácie.
Béla Galgoczi hovoril o pandémii covi-
du a spravodlivej transformácii a zrani-
teľnosti krajín V4. Jediný spôsob, ako 
reagovať na dôsledky klimatických 
zmien, je, že Európa musí ísť príkladom 
a zodpovedná európska transformácia 
musí byť príkladom aj pre Čínu a Indiu. 
Odbory majú skúsenosti s transformá-

ciou, so zmenami v priemysle, ktoré boli 
vždy motivované ziskmi, napr. snahou 
vyrábať tam, kde je to lacnejšie, ale táto 
zmena – čiže znížiť emisie uhlíka – je 
globálna a je to záležitosť týkajúca sa 
prežitia ľudstva. Predstavil projekt                  
v Daimleri a vo Volkswagene, kde príde 
v blízkom čase o prácu 25-tisíc zamest-
nancov, ale súčasne sa vytvorí 9-tisíc 
nových pracovných miest. Je potrebné 
zdôrazniť, že v takýchto spoločnostiach 
treba mať silné odbory. Najlepšie príkla-
dy z kolektívneho vyjednávania v rámci 
zelenej reštrukturalizácie sú z Kanady, 
pričom v Európe sú v tejto oblasti ešte 
rezervy. Európska zmluva neumožňuje 
taký sociálny dialóg, ako je napr. v Spo-
jených štátoch amerických, treba sa po-

mu v Európe a viaceré odvetvia sú za-
siahnuté zelenou transformáciou. Vo 
Fínsku majú plán 11 sektorových ces-
tovných/transportných plánov, aby do 
roku 2025 dosiahli uhlíkovú neutralitu. 
Príkladom je aj Slovensko, ktoré sa veľ-
mi orientovalo na automobilový prie-
mysel. Automobilový priemysel je veľmi 
ovplyvnený a postihnuteľný dekarboni-
záciou a je potrebné zamerať sa na tie 
najväčšie výzvy v strednej, vo východ-
nej, ale i v južnej Európe. Najväčšou 
výzvou je to, aby nové pracovné miesta 
vznikli skôr, ako zaniknú tie staré, inak 
to bude pre región veľké riziko a ťažké 
to bude aj s hľadaním nových zamest-
nancov s potrebnými zručnosťami. 
Delphine Rudelli (Ceemet) sa vyjadril, 

zrieť sa na plány obnovy, v ktorých sa 
sociálny dialóg v regióne V4 spomína 
veľmi okrajovo.
Isabelle Barthés (Industriall Europe) 
hovorila o slogane „Nič o nás bez nás“, 
ktorý je mottom jej transformačnej kam-
pane. Je potrebné uvedomiť si, že nie 
všetkých pracovníkov možno rekvalifi-
kovať. Program dekarbonizácie so za-
pojením pracovníkov do formovania 
transformácie musí zistiť, čo je potreb-
né na to, aby sa transformácia riadila, 
aby sa neopakovali chyby z minulosti 
známe z Belgicka, Holandska a Nemec-
ka z obdobia  80. rokov. Sociálny dialóg 
a kolektívny dialóg nemajú rovnakú for-

že je pozitívne, že Európsky parlament 
15. decembra 2021 odhlasoval posilne-
nie práv zamestnancov na informácie 
vo vzťahu k transformácii. Klimatická, 
ale i digitálna transformácia má dosah 
na automobilový aj metalurgický prie-
mysel i na ďalšie odvetvia v priemysle. 
Čína a Spojené štáty americké sú na-
šimi najväčšími konkurentmi v prie-
mysle, ale pre nich klimatická transfor-
mácia nie je nosnou témou. Zelená 
ekologická transformácia prinesie vý-
zvy, ale aj nové príležitosti, na ktorých 
musíme okamžite začať pracovať na 
európskej, národnej, ale i sektorovej 
úrovni. Určite to bude mať dosah na 
automobilový priemysel, ktorý sa trans-
formuje na výrobu elektromobilov. Vo 
Francúzsku sa predpokladá strata na 
úrovni 100-tisíc pracovných miest z cel-
kového počtu 400-tisíc zamestnancov 
priemyslu. Potrebné sú digitálne zruč-
nosti, ale aj klasické zručnosti. Z dôvo-
du odchodu ľudí do dôchodku budú 
chýbať ľudia s potrebnými kvalifikácia-
mi a zručnosťami. Je potrebné mať 
dobrý systém odborného vzdelávania  
a spolupracovať na sektorovej úrovni,             

s regiónmi, s univerzitami, aby sme sa 
vedeli vyrovnať s transformáciou, ale aj 
modernizáciou zručností a rekvalifiká-
ciou, aby sme zmiernili dosah na za-
mestnanosť, hlavne v automobilovom 
priemysle.
F i e n  Va n d a m m e  ( A C V- C S C )                       
a Kathleen Van Walle (ACV-CSC 
METEA) prezentovali projekty zame-
rané na klimatické zmeny a presadzo-
vanie zmien zelenej politiky, pričom me-
talurgické spoločnosti si uvedomujú po-
žiadavky na životné prostredie. Príkla-
dom je vysoká pec v Gente, v ktorej 
budú meniť spaľovanie koksu na plasty.
Monika Benedeková (KOZ SR) sa vo 
svojej prezentácii zamerala na priemy-
selné odvetvia najviac dotknuté trans-
formáciou, ako je energetický sektor, 
hutníctvo, automobilový priemysel, 
chemický priemysel a doprava. Sloven-
sko je priemyselnou krajinou s energe-
ticky náročnými odvetviami, preto trans-
formácia priemyslu na nízkouhlíkovú 
ekonomiku bude obzvlášť náročná             
a bude si vyžadovať medzisektorový 
prístup a predovšetkým komunikáciu so 
všetkými sociálnymi partnermi. Na Slo-

vensku sa transformácia uskutočňuje 
na úrovni regiónov, ktoré boli identifiko-
vané ako štrukturálne najzraniteľnejšie. 
Sú nimi bratislavský, košický, bansko-
bystrický a trenčiansky región. V týchto 
regiónoch sa pripravujú plány spravo-
dlivej transformácie za účasti rôznych 
aktérov, ale bez účasti odborov. Najväč-
šími výzvami v súčasnosti v súvislosti              
s prechodom na zelenú ekonomiku sú 
zmeny na trhu práce, nedostatok za-
mestnancov a ich zručností, potreba 
rekvalifikácií a tréningov, nastavenie 
politík trhu práce, zmeny v dodáva-
teľskom reťazci, investície do zelených 
riešení, rastúce ceny energií a vstupov, 
diverzifikácia priemyslu a posilnenie so-

ciálneho dialógu v rámci procesu trans-
formácie. Zapojenie zástupcov za-
mestnancov do transformačného pro-
cesu je na Slovensku absolútne nedo-
statočné. Sociálny dialóg reflektuje 
transformáciu priemyslu zatiaľ najmä               
z hľadiska eliminácie dôsledkov pre za-
mestnancov, v podobe sociálnych plá-
nov, zvýšených sociálnych kompenzá-
cií v prípade straty pracovného miesta. 
Odpoveď na  transformáciu však musí 
byť komplexnejšia a zahŕňať aj preven-
tívne opatrenia, aby k strate pracovných 
miest nedochádzalo. 
V závere webinára Karin Debroey                     
a Ludovic Voet zdôraznili dobrú pripra-
venosť prezentujúcich a diskutujúcich               
k transformácii na zelenú ekonomiku                
a dekarbonizáciu. Bude nutné pripraviť 
a vystúpiť aj so svojimi návrhmi, argu-
mentmi pre Európsku komisiu aj zo stra-
ny odborárov, čo sa aktívne odohráva   
a tento webinár bol toho dôkazom. 
Európska komisia predstavila indivi-
duálne učebné schémy k odbornému 
vzdelávaniu, prostredníctvom ktorých 
sa môžu ľudia rekvalifikovať a je potreb-
né sa pozrieť, čo v tejto oblasti robia 
sociálni partneri v spolupráci s Európ-
skou odborovou konfederáciou.

doc. Ing. Miroslav Habán, PhD., 
OZ PŠaV na Slovensku
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Webinár organizovaný Európskou 
odborovou  kon federác iou 

(ETUC/CSC) sa uskutočnil 17. decem-
bra 2021 a zúčastnilo sa na ňom 51 
odborárov z rôznych krajín EÚ, prioritne 
z Poľska, Maďarska, Česka a zo Slo-
venska.
V úvode Karin Debroey a Ludovic 
Voet zdôraznili, že Európska odborová 
konfederácia chce jasne riešiť sociálne 
ambície, ktoré nie sú dostatočné v po-
rovnaní s klimatickými ambíciami a poli-
tikami EÚ.
Anna Carla Pereira uviedla Zelenú 
dohodu ako najambicióznejší projekt, 
ktorý zmení planétu a má hospodársky 
a sociálny rozmer. Európska komisia 
pripravila mimoriadne ambiciózny cieľ, 
a to do roku 2030 znížiť emisie o 55 %, 
čím táto transformácia spôsobí veľké 
sociálne dôsledky. Táto ambícia vyža-
duje opatrenia nielen klimatické, ale 
mali by tam byť opatrenia, ktoré by mali 
udržať zamestnanosť. „Fit for 55“ (Balík 
55) a celá transformácia by mala riešiť 
dopravu, aby sa kompenzovali rastúce 
ceny energií. V druhom bloku treba rie-
šiť sociálnu inklúziu a sociálnych part-
nerov, ministerstiev. Je potrebné zapá-
jať sociálnych partnerov cez nástroje, 
ktoré môžu ovplyvniť partnerov, napr. 
cez Európsky sociálny fond+. Sociálny 
klimatický fond má k dispozícii 72,3 mld. 
eur a je potrebná diskusia s národnými 
sociálnymi partnermi. Tento klimatický 
bonus si vyžaduje nielen angažovanosť 
z Bruselu, ale aj z úrovne národných 
politík jednotlivých krajín, tak aby nebo-
la ohrozená európska výroba a priemy-
sel.
Dariusz Kawka z Poľska sleduje, čo sa 
robí s európskou Zelenou dohodou,                    
a prekáža mu, že EÚ zavádza rôzne            
regulácie a to zvyšuje ceny energií,            
zavádzaním nových limitov dochádza                  
k strate práce a ochudobňovaniu.                   
V Poľsku to môže v drevospracujúcom 
sektore spôsobiť stratu práce až 200-              
-tisíc zamestnancom.
Robert Szewcyk skonštatoval, že na 
jednej strane rastú ceny energií, zvy-
šuje sa inflácia a prehlbuje sa chudoba. 
Dochádza k mnohým aktivitám, ktoré 
majú veľmi ďaleko od spravodlivosti                   
a spôsobujú prehlbovanie chudoby. 
Európska Zelená dohoda je európskou 
ambíciou, ktorá sa neopiera o fakty a je 
potrebné spoznať ekonomické dôsled-

ky, fakty a vyčíslenia, ktoré sme zatiaľ  
relevantne nezískali. 
Félix Mailleux (ETUC) uviedol druhý 
panel, ktorý bol zameraný na pravidlá 
kolektívneho vyjednávania v priemysle, 
perspektívu zamestnávateľov a kolek-
tívne vyjednávanie v procese ekologic-
kej transformácie.
Béla Galgoczi hovoril o pandémii covi-
du a spravodlivej transformácii a zrani-
teľnosti krajín V4. Jediný spôsob, ako 
reagovať na dôsledky klimatických 
zmien, je, že Európa musí ísť príkladom 
a zodpovedná európska transformácia 
musí byť príkladom aj pre Čínu a Indiu. 
Odbory majú skúsenosti s transformá-

ciou, so zmenami v priemysle, ktoré boli 
vždy motivované ziskmi, napr. snahou 
vyrábať tam, kde je to lacnejšie, ale táto 
zmena – čiže znížiť emisie uhlíka – je 
globálna a je to záležitosť týkajúca sa 
prežitia ľudstva. Predstavil projekt                  
v Daimleri a vo Volkswagene, kde príde 
v blízkom čase o prácu 25-tisíc zamest-
nancov, ale súčasne sa vytvorí 9-tisíc 
nových pracovných miest. Je potrebné 
zdôrazniť, že v takýchto spoločnostiach 
treba mať silné odbory. Najlepšie príkla-
dy z kolektívneho vyjednávania v rámci 
zelenej reštrukturalizácie sú z Kanady, 
pričom v Európe sú v tejto oblasti ešte 
rezervy. Európska zmluva neumožňuje 
taký sociálny dialóg, ako je napr. v Spo-
jených štátoch amerických, treba sa po-

mu v Európe a viaceré odvetvia sú za-
siahnuté zelenou transformáciou. Vo 
Fínsku majú plán 11 sektorových ces-
tovných/transportných plánov, aby do 
roku 2025 dosiahli uhlíkovú neutralitu. 
Príkladom je aj Slovensko, ktoré sa veľ-
mi orientovalo na automobilový prie-
mysel. Automobilový priemysel je veľmi 
ovplyvnený a postihnuteľný dekarboni-
záciou a je potrebné zamerať sa na tie 
najväčšie výzvy v strednej, vo východ-
nej, ale i v južnej Európe. Najväčšou 
výzvou je to, aby nové pracovné miesta 
vznikli skôr, ako zaniknú tie staré, inak 
to bude pre región veľké riziko a ťažké 
to bude aj s hľadaním nových zamest-
nancov s potrebnými zručnosťami. 
Delphine Rudelli (Ceemet) sa vyjadril, 

zrieť sa na plány obnovy, v ktorých sa 
sociálny dialóg v regióne V4 spomína 
veľmi okrajovo.
Isabelle Barthés (Industriall Europe) 
hovorila o slogane „Nič o nás bez nás“, 
ktorý je mottom jej transformačnej kam-
pane. Je potrebné uvedomiť si, že nie 
všetkých pracovníkov možno rekvalifi-
kovať. Program dekarbonizácie so za-
pojením pracovníkov do formovania 
transformácie musí zistiť, čo je potreb-
né na to, aby sa transformácia riadila, 
aby sa neopakovali chyby z minulosti 
známe z Belgicka, Holandska a Nemec-
ka z obdobia  80. rokov. Sociálny dialóg 
a kolektívny dialóg nemajú rovnakú for-

že je pozitívne, že Európsky parlament 
15. decembra 2021 odhlasoval posilne-
nie práv zamestnancov na informácie 
vo vzťahu k transformácii. Klimatická, 
ale i digitálna transformácia má dosah 
na automobilový aj metalurgický prie-
mysel i na ďalšie odvetvia v priemysle. 
Čína a Spojené štáty americké sú na-
šimi najväčšími konkurentmi v prie-
mysle, ale pre nich klimatická transfor-
mácia nie je nosnou témou. Zelená 
ekologická transformácia prinesie vý-
zvy, ale aj nové príležitosti, na ktorých 
musíme okamžite začať pracovať na 
európskej, národnej, ale i sektorovej 
úrovni. Určite to bude mať dosah na 
automobilový priemysel, ktorý sa trans-
formuje na výrobu elektromobilov. Vo 
Francúzsku sa predpokladá strata na 
úrovni 100-tisíc pracovných miest z cel-
kového počtu 400-tisíc zamestnancov 
priemyslu. Potrebné sú digitálne zruč-
nosti, ale aj klasické zručnosti. Z dôvo-
du odchodu ľudí do dôchodku budú 
chýbať ľudia s potrebnými kvalifikácia-
mi a zručnosťami. Je potrebné mať 
dobrý systém odborného vzdelávania  
a spolupracovať na sektorovej úrovni,             

s regiónmi, s univerzitami, aby sme sa 
vedeli vyrovnať s transformáciou, ale aj 
modernizáciou zručností a rekvalifiká-
ciou, aby sme zmiernili dosah na za-
mestnanosť, hlavne v automobilovom 
priemysle.
F i e n  Va n d a m m e  ( A C V- C S C )                       
a Kathleen Van Walle (ACV-CSC 
METEA) prezentovali projekty zame-
rané na klimatické zmeny a presadzo-
vanie zmien zelenej politiky, pričom me-
talurgické spoločnosti si uvedomujú po-
žiadavky na životné prostredie. Príkla-
dom je vysoká pec v Gente, v ktorej 
budú meniť spaľovanie koksu na plasty.
Monika Benedeková (KOZ SR) sa vo 
svojej prezentácii zamerala na priemy-
selné odvetvia najviac dotknuté trans-
formáciou, ako je energetický sektor, 
hutníctvo, automobilový priemysel, 
chemický priemysel a doprava. Sloven-
sko je priemyselnou krajinou s energe-
ticky náročnými odvetviami, preto trans-
formácia priemyslu na nízkouhlíkovú 
ekonomiku bude obzvlášť náročná             
a bude si vyžadovať medzisektorový 
prístup a predovšetkým komunikáciu so 
všetkými sociálnymi partnermi. Na Slo-

vensku sa transformácia uskutočňuje 
na úrovni regiónov, ktoré boli identifiko-
vané ako štrukturálne najzraniteľnejšie. 
Sú nimi bratislavský, košický, bansko-
bystrický a trenčiansky región. V týchto 
regiónoch sa pripravujú plány spravo-
dlivej transformácie za účasti rôznych 
aktérov, ale bez účasti odborov. Najväč-
šími výzvami v súčasnosti v súvislosti              
s prechodom na zelenú ekonomiku sú 
zmeny na trhu práce, nedostatok za-
mestnancov a ich zručností, potreba 
rekvalifikácií a tréningov, nastavenie 
politík trhu práce, zmeny v dodáva-
teľskom reťazci, investície do zelených 
riešení, rastúce ceny energií a vstupov, 
diverzifikácia priemyslu a posilnenie so-

ciálneho dialógu v rámci procesu trans-
formácie. Zapojenie zástupcov za-
mestnancov do transformačného pro-
cesu je na Slovensku absolútne nedo-
statočné. Sociálny dialóg reflektuje 
transformáciu priemyslu zatiaľ najmä               
z hľadiska eliminácie dôsledkov pre za-
mestnancov, v podobe sociálnych plá-
nov, zvýšených sociálnych kompenzá-
cií v prípade straty pracovného miesta. 
Odpoveď na  transformáciu však musí 
byť komplexnejšia a zahŕňať aj preven-
tívne opatrenia, aby k strate pracovných 
miest nedochádzalo. 
V závere webinára Karin Debroey                     
a Ludovic Voet zdôraznili dobrú pripra-
venosť prezentujúcich a diskutujúcich               
k transformácii na zelenú ekonomiku                
a dekarbonizáciu. Bude nutné pripraviť 
a vystúpiť aj so svojimi návrhmi, argu-
mentmi pre Európsku komisiu aj zo stra-
ny odborárov, čo sa aktívne odohráva   
a tento webinár bol toho dôkazom. 
Európska komisia predstavila indivi-
duálne učebné schémy k odbornému 
vzdelávaniu, prostredníctvom ktorých 
sa môžu ľudia rekvalifikovať a je potreb-
né sa pozrieť, čo v tejto oblasti robia 
sociálni partneri v spolupráci s Európ-
skou odborovou konfederáciou.

doc. Ing. Miroslav Habán, PhD., 
OZ PŠaV na Slovensku
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O nás bez nás – ďalšia reforma bez učiteľov

Som pedagóg, učím 15 rokov a túžim 
zažiť obdobie v školstve, keď by 

som mohol len učiť. Za tých 15 rokov 
som stihol prežiť dve kvázi reformy 
školstva, ktoré spravidla priniesli len 
viac administratívnej práce a menší či 
väčší chaos do školstva. Na ceste je 
ďalšia reforma, o ktorej väčšina peda-
gogického zboru nič nevie a tí, ktorí 
niečo málo o tom vedia, tak sa desia, 
aký rozvrat to prinesie. Ak však nepra-
cujete v školstve, tak z médií musíte 
mať pocit, že naše školstvo čaká 
úžasné obdobie, lebo tak je to minimál-
ne spotmi a reklamami prezentované. 
My, ktorí pracujeme vnútri systému, 
sme znechutení, demotivovaní a odsu-
nutí na vedľajšiu koľaj.
A tak tu máme reformu, ktorou slovami 
ministra ideme v roku 2021 skákať do 
21. storočia. Celá príprava reformy sa 
odohrala počas prvej vlny pandémie za 
zatvorenými dverami. Osobne som sa 
mal možnosť zoznámiť s jej bližšími 
zámermi v máji tohto roka. V júni 2021 
som sa prostredníctvom Odborového 
zväzu školstva zúčastnil na rokovaní na 
ministerstve školstva ohľadne chysta-
nej reformy. Toto rokovanie sa mi zdalo 
ako stretnutie dvoch odlišných svetov. 
Na jednej strane akademicko-byrokra-
tický svet reprezentovaný pánom prof. 
Pupalom, pani Hapalovou a ďalšími zá-
stupcami ŠPÚ. Na druhej strane svet 
učiteľov a riaditeľov z praxe reprezen-
tovaný zástupcami Odborového zväzu 
školstva a Združenia základných škôl 
Slovenska.
V krátkosti načrtnem niektoré témy, 
ktoré sa na rokovaní preberali a pri 
ktorých som pochopil, že ľudia, ktorí idú 
reformu diktovať, k pedagogickej praxi 
zrejme ani nepričuchli.
Od pána prof. Pupalu sme si vypočuli 
temer akademickú prednášku o tom,             
v akom sovietskom modeli vzdelávania 
fungujeme a že je to potrebné zmeniť 
zavedením cyklov (namiesto 9 ročníkov 
na ZŠ – 3 cykly). Nedostali sme však 
konkrétnu odpoveď, ako má táto zmena 
skvalitniť vzdelávanie. Nedá mi ešte 
nespomenúť, ako nás pán profesor 
presviedčal, že je potrebné, aby na 
prvom stupni ZŠ učili v triede aj iné 
učiteľky ako triedna, lebo deti potom nie 
sú zvyknuté na druhom stupni na rôz-
nych učiteľov. Táto situácia sa mi zdala 
priam komická, lebo všetci prítomní 
pedagógovia z praxe reagovali argu-
mentmi, že to sa predsa deje už dnes                 
a na prvom stupni bežne učia v jednej 
triede viacerí pedagógovia. Osobne 
som nedostal ani odpoveď na otázku, 

na príklade ktorých krajín ideme zavá-
dzať tieto zmeny.
Výhoda zavedenia cyklov bola neskôr 
na stretnutí prezentovaná príkladom, že 
napr. dnes, keď sa žiak nenaučí čítať či 
písať v prvom ročníku, tak prepadne. Po 
novom by v prvom cykle (dnešný 1. – 3. 
ročník) mal na to tri roky. Ja len dodá-
vam, že dnes sa 3 roky učia čítať a písať 
žiaci v špeciálnych triedach a špeciál-
nych školách. Opýtal som sa, prečo ide-
me základné školy ponížiť na úroveň 
špeciálnych a že v tom nevidím rozvoj, 
skôr znižovanie úrovne škôl. Odpoveď 

som opäť nedostal. Jediný cieľ, ktorý sa 
tu dá pobadať, nie je zvyšovanie úrov-
ne, ale snaha za každú cenu znížiť 
percento prepadajúcich žiakov.
Argumentom podobného kalibru je aj 
zavedenie možnosti, aby žiak, ktorý 
končí povinnú školskú dochádzku (je 
jedno, v ktorom ročníku ZŠ), mohol 
požiadať o Testovanie 9 a ak ho 
absolvuje aspoň na 30 %, získa doklad, 
že ukončil nižšie stredné vzdelávanie 
(čiže základnú školu). Tu bolo argu-
mentované zo strany ŠPÚ, prečo má 
žiak chodiť 10 rokov do školy a nedo-
stane doklad o ukončení vzdelania. Na 
moju otázku, ako môže dostať doklad            
o úspešnom ukončení vzdelania, keď 
ho nezvládol a vôbec ho neovláda, som 
odpoveď nedostal. Už len ironicky do-
dávam, že s takýmto postupom oča-
kávam čoskoro, že každý bude mať 
právo získať maturitu a neskôr aj vyso-
koškolský diplom aj bez preukázania 
akýchkoľvek vedomostí.
Keďže v čase rokovania bola navrhnutá 
aj zmena v školskom zákone – zmeniť 
celkové hodnotenie žiaka len na pro-

spel – neprospel, argumentovali sme, 
že je to demotivujúce pre žiakov a chce-
me ponechať celkové hodnotenie pro-
spel s vyznamenaním, prospel veľmi 
dobre, prospel a neprospel. Úradníci            
z ministerstva aj s prítomnou štátnou ta-
jomníčkou ministerstva školstva nás 
začali presviedčať, že to predsa nie je 
zmena a aj dnes je v školskom zákone 
celkové hodnotenie žiaka len prospel            
– neprospel. Museli sme načítať aktuál-
ne platný školský zákon, aby sme ich 
presvedčili, že sú na omyle. Pritom sme 
im hovorili, že predsa vieme, čo každý 

polrok uvádzame na vysvedčeniach. 
Pre mňa to bol len ďalší dôkaz nekom-
petentnosti a odtrhnutia od reálnej              
praxe.
Čerešničkou na tomto rokovaní bolo, že 
síce môžeme rokovať o podrobnostiach 
reformy, ale samotná reforma musí pre-
behnúť, lebo bola zaradená do plánu 
obnovy, a tak je schválená vládou a EÚ. 
Skrátka, plán obnovy a peniaze z EÚ sa 
teraz stanú nástrojom vydierania minis-
terstva školstva voči pedagogickej ve-
rejnosti, ktorá sa nebude stotožňovať               
s reformou.

O nás bez nás
Pritom stačilo tak málo – aspoň sa 
opýtať alebo snažiť sa skontaktovať so 
zástupcami pedagogickej verejnosti             
a jednotlivými organizáciami, ktoré ich 
zastupujú. Ale to sa nestalo – odpoveď 
ministerstva školstva, lebo je pandé-
mia. V čase, keď sme sa ako pedagó-
govia každý deň spájali so žiakmi 
prostredníctvom všetkých dostupných 
informačno-komunikačných technoló-
gií, nebolo ministerstvo školstva schop-

né urobiť ani jednu videokonferenciu, 
kde by prezentovalo svoje reformné 
snahy a vypočulo si možné pripomienky 
a zapracovalo ich. Otázkou ostáva, či to 
ministerstvo nebolo schopné urobiť 
alebo jednoducho nechcelo. Pod rúš-
kom prvej vlny pandémie sa tak dala na 
papier a rovno aj schválila „najväčšia“ 
reforma školstva. Problém je, že tí, ktorí 
ju majú uskutočniť, pri tom neboli.
A práve bez podpory a ochoty pedagó-
gov ísť do týchto zmien sa žiadnej re-
formy nedočkáme. Preto nerozumiem 
tomuto direktívnemu prístupu minister-
stva, ktoré vedie nominant liberálnej 
strany. Za spôsob, akým sa ide zavá-
dzať reforma školstva, by sa nemuseli 
hanbiť ani komunisti.
Je potrebné dodať aj to, že opäť ide 
ministerstvo školstva na reformu                    
z opačného konca. Pretože vysoké 
školy pedagogických odborov nemajú 
bližšie informácie, čo mi aj v lete tohto 
roku potvrdil môj známy – prodekan 
pedagogickej vysokej školy. Keď som 
mu vysvetľoval, na akých rokovaniach 
som sa zúčastnil a čo sa v školstve 
chystá, tak mi len povedal, že zatiaľ 
majú o reforme iba všeobecné informá-
cie, bez toho, aby sa nejako začali na ňu 
pripravovať. Čo je dosť divné, keďže 
vysoké školy sú aktuálne v procese 
cyklickej akreditácie a zmena v príprave 
budúcich učiteľov je pre ne dôležitá            
z pohľadu úpravy učiteľských študij-
ných programov. Ako prodekan mal 
možnosť prvýkrát oficiálne vyjadriť sa             
k návrhu reformy až v septembri tohto 
roka. Čiže ideme meniť celý systém 
výučby, ale inštitúcie, ktoré by na to mali 
prichystať budúcich pedagógov, o tom 
neinformujeme. Pri všetkej úcte, máme 
zarobené na ďalšiu kvázi reformu.

Konkurz na odborníkov
Zmeny obsahu vzdelávania majú pri-
praviť skupiny odborníkov. Priznám sa, 
že pri slove odborník posledné roky 
vždy spozorniem, keďže v našej spoloč-

nosti sme si už pomaly zvykli označovať 
týmto slovom temer každého, kto doká-
že k problematike svojho rezortu pove-
dať aspoň dve súvislé vety. Bohužiaľ, 
tak vyzeralo aj hľadanie týchto odbor-
níkov – v priebehu júna visel na Face-
booku (mimochodom hlavné komuni-
kačné médium ministerstva, nie oficiál-
na stránka ministerstva, a ak ste náho-
dou riaditeľ školy a nie ste na Faceboo-
ku, tak sa ani niektoré podstatné zmeny 
nemusíte dozvedieť!) oznam, že zá-
ujemcovia do pracovných skupín na 
zmenu obsahu vzdelávania sa môžu 
hlásiť. Skrátka ako do SuperStar či 
iných šou. Nie výber, ale doslova nábor 
na „odborníkov“.

Ešte väčší chaos v školstve 
na obzore
Otázkou ostáva, kto rozhodne o tom, či 
tá ktorá škola začne vyučovať v cyk-
loch? Už schválená novela zákona 
dáva túto možnosť školám od 1. 1. 
2022. Kto však bude tým, kto školu 
pošle na túto cestu – zriaďovateľ? 
Riaditeľ? Rada školy? Ktokoľvek z nich 
to bude, ak nebude mať reforma podpo-
ru v pedagogickom zbore, tak to bude 
veľmi bolestný proces pre školu, a teda 
aj pre žiakov. Nehovoriac o tom, že tu 
hrozí aj odchod pedagógov, ktorí sa 
jednoducho odmietnu podieľať na ďal-
šom prepisovaní stoviek strán škol-
ských dokumentov, ktoré s tým nespor-
ne súvisieť budú.
Nechcem si ani predstaviť, aké problé-
my budú pri prestupe žiakov medzi 
školami. Ak príde žiak zo školy, kde sa 
vzdelával v cykloch, na školu s riadnymi 
ročníkmi alebo naopak, môže sa stať, 
že niektoré učivo ani nepreberie alebo 
niečo bude preberať aj dvakrát.
Aj keď v úvode spomínaného rokovania 
na ministerstve školstva nám bolo pri-
sľúbené, že zavádzanie cyklov do škôl 
bude možnosť, nie povinnosť, už teraz 
bolo naznačené, že od roku 2024                     
– 2026 bude povinnosť učiť v cykloch 

pre všetky školy. Aké politické krytie bu-
de mať táto povinnosť v tomto období? 
A ak dôjde k zmene vlády a nebodaj aj            
k zmene pohľadu na vzdelávanie na 
ministerstve školstva, čo potom so ško-
lami, ktoré tento systém prijmú? Osob-
ne sa obávam (a nie som zďaleka sám), 
že to do školstva zavedie ešte väčší 
chaos, ako v ňom je teraz. Už len za-
vedením cyklov nebude jasné, čo by 
mal žiak v ktorom ročníku ovládať – na-
učiť sa.

Verím, že každý, kto bude tento článok 
čítať, zažil vo svojom živote dobrého 
učiteľa a takisto, že zažil zlého alebo 
slabého učiteľa. To, čo si asi zatiaľ žiad-
ne vedenie ministerstva školstva ne-
uvedomilo, je, že dobrý učiteľ naučí             
v akomkoľvek systéme či reforme, s po-
môckami či bez nich. Problém je, že 
tých dobrých pedagógov nám prudko 
ubúda. A pri tom, čo chce ministerstvo 
školstva na nich naváľať a nijako ne-
ohodnotiť, ten odliv bude ešte väčší.

Školstvo je priorita
Krásna fráza, ktorú sme sa naučili 
počúvať z úst každého jedného ministra 
školstva naprieč politickým spektrom               
– školstvo a vzdelanie je pre nás prio-
rita. Bohužiaľ, keď sa dostaneme k té-
me platov pedagógov, tak zvyšovať 
platy učiteľom chcú vždy len opoziční 
politici. Len čo sa stanú opoziční politici 
koaličnými, tak o zvyšovaní platov ne-
chcú ani počuť.
To, čo predvádzajú minister financií, mi-
nister školstva a ďalší kompetentní 
ministri, je fraškou a hanbou nielen voči 
pedagógom, ale voči všetkým ľuďom 
pracujúcim v štátnej a vo verejnej sprá-
ve. Čo má čo minister financií odkazo-
vať odborárom, aby išli u iného politika 
niečo vybavovať a potom možno bude 
zvýšenie platov. Rád to za pána minis-
tra financií pôjdem riešiť, ak mi dá svoj 
plat a pôjde on za mňa robiť moju ro-
botu.
Príspevok 100 € na konci roka pre pe-
dagógov, ktorý minister školstva pre-
zentoval ako úžasný výdobytok, je 
presne 8,33 € mesačne. Nehovoriac                  
o tom, že daný príspevok bol dohodnutý 
už v kolektívnej zmluve vyššieho stupňa 
minulého roku, a teda nejde o nič na-
vyše, čo by sa ministrovi školstva poda-
rilo presadiť (článok II, ods. 3 Ko-
lektívnej zmluvy vyššieho stupňa na  
rok 2021 uzavretej 22. 12. 2020).                          
A samozrejme, aby sme opätovne robili 
sváry v celom rezorte, tak peniaze na 
spomínaný príplatok nepošleme peda-
gógom v materských školách, pedago-
gickým asistentom, nepedagogickým 
zamestnancom a mnohým ďalším. Je to 
fakt skvelé, keď ako riaditeľ dostanete 
na účet školy peniaze na príplatok pre 

24 25



Môj názor na vecMôj názor na vec

O nás bez nás – ďalšia reforma bez učiteľov

Som pedagóg, učím 15 rokov a túžim 
zažiť obdobie v školstve, keď by 

som mohol len učiť. Za tých 15 rokov 
som stihol prežiť dve kvázi reformy 
školstva, ktoré spravidla priniesli len 
viac administratívnej práce a menší či 
väčší chaos do školstva. Na ceste je 
ďalšia reforma, o ktorej väčšina peda-
gogického zboru nič nevie a tí, ktorí 
niečo málo o tom vedia, tak sa desia, 
aký rozvrat to prinesie. Ak však nepra-
cujete v školstve, tak z médií musíte 
mať pocit, že naše školstvo čaká 
úžasné obdobie, lebo tak je to minimál-
ne spotmi a reklamami prezentované. 
My, ktorí pracujeme vnútri systému, 
sme znechutení, demotivovaní a odsu-
nutí na vedľajšiu koľaj.
A tak tu máme reformu, ktorou slovami 
ministra ideme v roku 2021 skákať do 
21. storočia. Celá príprava reformy sa 
odohrala počas prvej vlny pandémie za 
zatvorenými dverami. Osobne som sa 
mal možnosť zoznámiť s jej bližšími 
zámermi v máji tohto roka. V júni 2021 
som sa prostredníctvom Odborového 
zväzu školstva zúčastnil na rokovaní na 
ministerstve školstva ohľadne chysta-
nej reformy. Toto rokovanie sa mi zdalo 
ako stretnutie dvoch odlišných svetov. 
Na jednej strane akademicko-byrokra-
tický svet reprezentovaný pánom prof. 
Pupalom, pani Hapalovou a ďalšími zá-
stupcami ŠPÚ. Na druhej strane svet 
učiteľov a riaditeľov z praxe reprezen-
tovaný zástupcami Odborového zväzu 
školstva a Združenia základných škôl 
Slovenska.
V krátkosti načrtnem niektoré témy, 
ktoré sa na rokovaní preberali a pri 
ktorých som pochopil, že ľudia, ktorí idú 
reformu diktovať, k pedagogickej praxi 
zrejme ani nepričuchli.
Od pána prof. Pupalu sme si vypočuli 
temer akademickú prednášku o tom,             
v akom sovietskom modeli vzdelávania 
fungujeme a že je to potrebné zmeniť 
zavedením cyklov (namiesto 9 ročníkov 
na ZŠ – 3 cykly). Nedostali sme však 
konkrétnu odpoveď, ako má táto zmena 
skvalitniť vzdelávanie. Nedá mi ešte 
nespomenúť, ako nás pán profesor 
presviedčal, že je potrebné, aby na 
prvom stupni ZŠ učili v triede aj iné 
učiteľky ako triedna, lebo deti potom nie 
sú zvyknuté na druhom stupni na rôz-
nych učiteľov. Táto situácia sa mi zdala 
priam komická, lebo všetci prítomní 
pedagógovia z praxe reagovali argu-
mentmi, že to sa predsa deje už dnes                 
a na prvom stupni bežne učia v jednej 
triede viacerí pedagógovia. Osobne 
som nedostal ani odpoveď na otázku, 

na príklade ktorých krajín ideme zavá-
dzať tieto zmeny.
Výhoda zavedenia cyklov bola neskôr 
na stretnutí prezentovaná príkladom, že 
napr. dnes, keď sa žiak nenaučí čítať či 
písať v prvom ročníku, tak prepadne. Po 
novom by v prvom cykle (dnešný 1. – 3. 
ročník) mal na to tri roky. Ja len dodá-
vam, že dnes sa 3 roky učia čítať a písať 
žiaci v špeciálnych triedach a špeciál-
nych školách. Opýtal som sa, prečo ide-
me základné školy ponížiť na úroveň 
špeciálnych a že v tom nevidím rozvoj, 
skôr znižovanie úrovne škôl. Odpoveď 

som opäť nedostal. Jediný cieľ, ktorý sa 
tu dá pobadať, nie je zvyšovanie úrov-
ne, ale snaha za každú cenu znížiť 
percento prepadajúcich žiakov.
Argumentom podobného kalibru je aj 
zavedenie možnosti, aby žiak, ktorý 
končí povinnú školskú dochádzku (je 
jedno, v ktorom ročníku ZŠ), mohol 
požiadať o Testovanie 9 a ak ho 
absolvuje aspoň na 30 %, získa doklad, 
že ukončil nižšie stredné vzdelávanie 
(čiže základnú školu). Tu bolo argu-
mentované zo strany ŠPÚ, prečo má 
žiak chodiť 10 rokov do školy a nedo-
stane doklad o ukončení vzdelania. Na 
moju otázku, ako môže dostať doklad            
o úspešnom ukončení vzdelania, keď 
ho nezvládol a vôbec ho neovláda, som 
odpoveď nedostal. Už len ironicky do-
dávam, že s takýmto postupom oča-
kávam čoskoro, že každý bude mať 
právo získať maturitu a neskôr aj vyso-
koškolský diplom aj bez preukázania 
akýchkoľvek vedomostí.
Keďže v čase rokovania bola navrhnutá 
aj zmena v školskom zákone – zmeniť 
celkové hodnotenie žiaka len na pro-

spel – neprospel, argumentovali sme, 
že je to demotivujúce pre žiakov a chce-
me ponechať celkové hodnotenie pro-
spel s vyznamenaním, prospel veľmi 
dobre, prospel a neprospel. Úradníci            
z ministerstva aj s prítomnou štátnou ta-
jomníčkou ministerstva školstva nás 
začali presviedčať, že to predsa nie je 
zmena a aj dnes je v školskom zákone 
celkové hodnotenie žiaka len prospel            
– neprospel. Museli sme načítať aktuál-
ne platný školský zákon, aby sme ich 
presvedčili, že sú na omyle. Pritom sme 
im hovorili, že predsa vieme, čo každý 

polrok uvádzame na vysvedčeniach. 
Pre mňa to bol len ďalší dôkaz nekom-
petentnosti a odtrhnutia od reálnej              
praxe.
Čerešničkou na tomto rokovaní bolo, že 
síce môžeme rokovať o podrobnostiach 
reformy, ale samotná reforma musí pre-
behnúť, lebo bola zaradená do plánu 
obnovy, a tak je schválená vládou a EÚ. 
Skrátka, plán obnovy a peniaze z EÚ sa 
teraz stanú nástrojom vydierania minis-
terstva školstva voči pedagogickej ve-
rejnosti, ktorá sa nebude stotožňovať               
s reformou.

O nás bez nás
Pritom stačilo tak málo – aspoň sa 
opýtať alebo snažiť sa skontaktovať so 
zástupcami pedagogickej verejnosti             
a jednotlivými organizáciami, ktoré ich 
zastupujú. Ale to sa nestalo – odpoveď 
ministerstva školstva, lebo je pandé-
mia. V čase, keď sme sa ako pedagó-
govia každý deň spájali so žiakmi 
prostredníctvom všetkých dostupných 
informačno-komunikačných technoló-
gií, nebolo ministerstvo školstva schop-

né urobiť ani jednu videokonferenciu, 
kde by prezentovalo svoje reformné 
snahy a vypočulo si možné pripomienky 
a zapracovalo ich. Otázkou ostáva, či to 
ministerstvo nebolo schopné urobiť 
alebo jednoducho nechcelo. Pod rúš-
kom prvej vlny pandémie sa tak dala na 
papier a rovno aj schválila „najväčšia“ 
reforma školstva. Problém je, že tí, ktorí 
ju majú uskutočniť, pri tom neboli.
A práve bez podpory a ochoty pedagó-
gov ísť do týchto zmien sa žiadnej re-
formy nedočkáme. Preto nerozumiem 
tomuto direktívnemu prístupu minister-
stva, ktoré vedie nominant liberálnej 
strany. Za spôsob, akým sa ide zavá-
dzať reforma školstva, by sa nemuseli 
hanbiť ani komunisti.
Je potrebné dodať aj to, že opäť ide 
ministerstvo školstva na reformu                    
z opačného konca. Pretože vysoké 
školy pedagogických odborov nemajú 
bližšie informácie, čo mi aj v lete tohto 
roku potvrdil môj známy – prodekan 
pedagogickej vysokej školy. Keď som 
mu vysvetľoval, na akých rokovaniach 
som sa zúčastnil a čo sa v školstve 
chystá, tak mi len povedal, že zatiaľ 
majú o reforme iba všeobecné informá-
cie, bez toho, aby sa nejako začali na ňu 
pripravovať. Čo je dosť divné, keďže 
vysoké školy sú aktuálne v procese 
cyklickej akreditácie a zmena v príprave 
budúcich učiteľov je pre ne dôležitá            
z pohľadu úpravy učiteľských študij-
ných programov. Ako prodekan mal 
možnosť prvýkrát oficiálne vyjadriť sa             
k návrhu reformy až v septembri tohto 
roka. Čiže ideme meniť celý systém 
výučby, ale inštitúcie, ktoré by na to mali 
prichystať budúcich pedagógov, o tom 
neinformujeme. Pri všetkej úcte, máme 
zarobené na ďalšiu kvázi reformu.

Konkurz na odborníkov
Zmeny obsahu vzdelávania majú pri-
praviť skupiny odborníkov. Priznám sa, 
že pri slove odborník posledné roky 
vždy spozorniem, keďže v našej spoloč-

nosti sme si už pomaly zvykli označovať 
týmto slovom temer každého, kto doká-
že k problematike svojho rezortu pove-
dať aspoň dve súvislé vety. Bohužiaľ, 
tak vyzeralo aj hľadanie týchto odbor-
níkov – v priebehu júna visel na Face-
booku (mimochodom hlavné komuni-
kačné médium ministerstva, nie oficiál-
na stránka ministerstva, a ak ste náho-
dou riaditeľ školy a nie ste na Faceboo-
ku, tak sa ani niektoré podstatné zmeny 
nemusíte dozvedieť!) oznam, že zá-
ujemcovia do pracovných skupín na 
zmenu obsahu vzdelávania sa môžu 
hlásiť. Skrátka ako do SuperStar či 
iných šou. Nie výber, ale doslova nábor 
na „odborníkov“.

Ešte väčší chaos v školstve 
na obzore
Otázkou ostáva, kto rozhodne o tom, či 
tá ktorá škola začne vyučovať v cyk-
loch? Už schválená novela zákona 
dáva túto možnosť školám od 1. 1. 
2022. Kto však bude tým, kto školu 
pošle na túto cestu – zriaďovateľ? 
Riaditeľ? Rada školy? Ktokoľvek z nich 
to bude, ak nebude mať reforma podpo-
ru v pedagogickom zbore, tak to bude 
veľmi bolestný proces pre školu, a teda 
aj pre žiakov. Nehovoriac o tom, že tu 
hrozí aj odchod pedagógov, ktorí sa 
jednoducho odmietnu podieľať na ďal-
šom prepisovaní stoviek strán škol-
ských dokumentov, ktoré s tým nespor-
ne súvisieť budú.
Nechcem si ani predstaviť, aké problé-
my budú pri prestupe žiakov medzi 
školami. Ak príde žiak zo školy, kde sa 
vzdelával v cykloch, na školu s riadnymi 
ročníkmi alebo naopak, môže sa stať, 
že niektoré učivo ani nepreberie alebo 
niečo bude preberať aj dvakrát.
Aj keď v úvode spomínaného rokovania 
na ministerstve školstva nám bolo pri-
sľúbené, že zavádzanie cyklov do škôl 
bude možnosť, nie povinnosť, už teraz 
bolo naznačené, že od roku 2024                     
– 2026 bude povinnosť učiť v cykloch 

pre všetky školy. Aké politické krytie bu-
de mať táto povinnosť v tomto období? 
A ak dôjde k zmene vlády a nebodaj aj            
k zmene pohľadu na vzdelávanie na 
ministerstve školstva, čo potom so ško-
lami, ktoré tento systém prijmú? Osob-
ne sa obávam (a nie som zďaleka sám), 
že to do školstva zavedie ešte väčší 
chaos, ako v ňom je teraz. Už len za-
vedením cyklov nebude jasné, čo by 
mal žiak v ktorom ročníku ovládať – na-
učiť sa.

Verím, že každý, kto bude tento článok 
čítať, zažil vo svojom živote dobrého 
učiteľa a takisto, že zažil zlého alebo 
slabého učiteľa. To, čo si asi zatiaľ žiad-
ne vedenie ministerstva školstva ne-
uvedomilo, je, že dobrý učiteľ naučí             
v akomkoľvek systéme či reforme, s po-
môckami či bez nich. Problém je, že 
tých dobrých pedagógov nám prudko 
ubúda. A pri tom, čo chce ministerstvo 
školstva na nich naváľať a nijako ne-
ohodnotiť, ten odliv bude ešte väčší.

Školstvo je priorita
Krásna fráza, ktorú sme sa naučili 
počúvať z úst každého jedného ministra 
školstva naprieč politickým spektrom               
– školstvo a vzdelanie je pre nás prio-
rita. Bohužiaľ, keď sa dostaneme k té-
me platov pedagógov, tak zvyšovať 
platy učiteľom chcú vždy len opoziční 
politici. Len čo sa stanú opoziční politici 
koaličnými, tak o zvyšovaní platov ne-
chcú ani počuť.
To, čo predvádzajú minister financií, mi-
nister školstva a ďalší kompetentní 
ministri, je fraškou a hanbou nielen voči 
pedagógom, ale voči všetkým ľuďom 
pracujúcim v štátnej a vo verejnej sprá-
ve. Čo má čo minister financií odkazo-
vať odborárom, aby išli u iného politika 
niečo vybavovať a potom možno bude 
zvýšenie platov. Rád to za pána minis-
tra financií pôjdem riešiť, ak mi dá svoj 
plat a pôjde on za mňa robiť moju ro-
botu.
Príspevok 100 € na konci roka pre pe-
dagógov, ktorý minister školstva pre-
zentoval ako úžasný výdobytok, je 
presne 8,33 € mesačne. Nehovoriac                  
o tom, že daný príspevok bol dohodnutý 
už v kolektívnej zmluve vyššieho stupňa 
minulého roku, a teda nejde o nič na-
vyše, čo by sa ministrovi školstva poda-
rilo presadiť (článok II, ods. 3 Ko-
lektívnej zmluvy vyššieho stupňa na  
rok 2021 uzavretej 22. 12. 2020).                          
A samozrejme, aby sme opätovne robili 
sváry v celom rezorte, tak peniaze na 
spomínaný príplatok nepošleme peda-
gógom v materských školách, pedago-
gickým asistentom, nepedagogickým 
zamestnancom a mnohým ďalším. Je to 
fakt skvelé, keď ako riaditeľ dostanete 
na účet školy peniaze na príplatok pre 
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niečo vyše polovice zamestnancov. Ak 
chcete byť korektný, pre ostatných 
musíte hľadať vo vlastných už beztak 
obmedzených zdrojoch. Naozaj šala-
múnske riešenie ministerstva školstva. 
A potom sa akože čudujeme, prečo v ta-
kej Bratislave ani nezoženieme do školy 
ekonómku, vychovávateľku a pod., lebo 
to skrátka nikto za ten smiešny plat robiť 
nepôjde.
Od súčasných vládnych činiteľov počú-
vame, ako sa zastavilo kradnutie, stopli 
sa nevýhodné projekty, ušetrilo sa mno-
ho finančných zdrojov. Pýtam sa, kde tie 
zdroje sú, keď na zvýšenie platov nenáj-
deme ani cent v čase super inflácie. 
Zdôrazňujem aj fakt, že na nákup vo-
jenskej techniky plánuje Slovenská re-
publika vynaložiť dve miliardy eur                     
s dodatkom, lebo máme záväzky voči 
NATO. Pýtam sa, kde sú záväzky tejto 
krajiny voči budúcnosti ľudí v nej žijú-
cich?

Nezvládnutá pandémia
Na záver mi nedá nezastaviť sa pri 
probléme posledného mesiaca. Zatiaľ 
čo v prvej a druhej vlne pandémie sme 
nezmyselne dlho sedeli doma a von 
chodili dobre že nie v skafandroch,            
teraz v tretej vlne, keď je tu prítomný 
najnákazlivejší variant vírusu, zrušíme 
najprv rúška žiakom v triedach, potom 
zrušíme aj karanténu triede, ak je výsle-
dok žiaka pozitívny len na antigénovom 
teste. A výsledkom je poloprázdna, 
miestami úplne prázdna škola. Nevidím 
žiadny zmysel v tom, ak je viac ako po-
lovica žiakov školy doma v karanténe 
alebo s covidom-19, aby škola ďalej 

Môj názor na vec

fungovala v plnom režime.
Úplnou „chuťovkou“ v tomto nefungu-
júcom režime sú antigénové samotesty, 
ktoré sa vo veľkom distribuovali aj ďalej 
distribuujú na školy. Výsledok tohto tes-
tu však už nikto neberie do úvahy, ani 
lekári, ani RÚVZ, ani NCZI... Načo sú 
nám tieto testy??? Na škole, kde pôso-
bím, máme aj žiakov z marginalizovanej 
rómskej komunity. Keď nám postupne 
začali chorľavieť učiteľky, rozhodli sme 
sa otestovať so súhlasom rodičov tými-
to samotestmi žiakov. Výsledok bol, že 
takmer v každej druhej triede je niekto 
pozitívny, niekde aj viacerí pozitívni 
naraz. Keď sme na základe týchto vý-
sledkov opakovane žiadali RÚVZ, aby 
prišli pretestovať celú osadu, dostali 
sme odpoveď, že čo chceme, keď tam 
nikto oficiálne nie je pozitívny. Keďže 
rodičia pozitívne testovaných detí neza-
registrovali požiadavku na PCR test,            
a teda takýto test im ani nebol vykona-
ný, oficiálne nikto nie je nakazený. A tak 
je v obci pre pandémiu zavretý obecný 
úrad aj komunitné centrum, lekárka vy-
bavuje ľudí cez okno na ulicu, ale škola 
je otvorená stále.
Nerozumiem ani, prečo to nikto nerieši, 
nikomu to nevadí. V prvých dvoch 
vlnách sme počúvali odborníkov, ako 
ľahko môžu prenášať vírus deti a prečo 
nemôžeme otvoriť školy – pritom tu bolo 
pár desiatok prípadov. Niektoré osady 
strážila až armáda. A teraz? Karanténu 
nedodržiava takmer nikto, vírus je roz-
ťahaný všade a my rušíme rúška a tvá-
rime sa, že sa nič nedeje. Pritom by 
stačilo premorenú školu zavrieť na 2-3 
týždne, možno mesiac, ale to by asi 

Korona – zlodejka

niekomu nesedelo do štatistík. A tak si 
na záver dňa pozrieme peknú tlačovku 
pána ministra, aké je to všetko super               
a školy sú otvorené a nie sú zdrojom 
nákazy. Evidentne sme si zvolili cestu 
premorenia spoločnosti čo najskôr, len 
to oficiálne nikto nepovie.

Mediálny obraz verzus realita
Vec, ktorá ma najviac hnevá, je mediál-
na prezentácia ministerstva školstva                    
a s ňou súvisiaca servilnosť médií. Ak 
pracujete mimo školstva a vnímate len 
reklamy o modernizácii školstva (zmy-
sel týchto reklám som zatiaľ nepochopil 
– okrem toho, že sa na to minuli nejaké 
euro peniažky), resp. tlačovky minister-
stva, tak musíte nadobudnúť dojem, že 
v tom školstve to ide jedna báseň. Opak 
je však pravda, nefunguje takmer nič.

Je pravda, že osobne nestíham sledo-
vať všetky médiá, ale doposiaľ som ne-
zachytil zo strany novinárov akúkoľvek 
kritickú poznámku či snahu pýtať sa mi-
nistra na niečo viac, ako je prezentova-
né ministerstvom. Spravidla médiá len 
preberajú tlačové správy z ministerstva 
a žiadne kritické otázky nekladú. V po-
rovnaní s tým, akým mediálnym tlakom 
sú podrobení niektorí iní ministri, je to až 
na počudovanie.
A tak sledujeme krásny mediálny obraz 
súčasného ministerstva školstva posta-
vený na hnijúcich základoch. Tak poď-
me skákať... uvidíme, kam dopadne-
me... 

Mgr. Matúš Baňas, 
člen OZPŠaV na Slovensku

Foto: Samphotostock

Bolo to v roku 2006. Škola v Chyno-
ranoch potrebovala súrne náhradu 

za chorú slovenčinárku. Pomohol bý-
valý riaditeľ ZŠ z Uheriec, pán Klement 
Švec. Sľúbil sa na pár týždňov a veru 
sme si neboli istí, či zostane. Prvé hodi-
ny, diktáty, slohové práce, prvé odpo-
vede a prvé dievčenské slzy. Najprv 
nespokojnosť detí, potom aj rodičov 
vyústila do mimoriadneho ZRPŠ. „Ne-
vie ich to naučiť, zle diktuje, je prísny               
a starý, nechápe deti.“ Pán učiteľ obhájil 
svoje postupy a nakoniec ostal do kon-
ca školského roka. 
Počas slávnostného ukončenia na škol-
skom dvore ďakovala p. riaditeľka 
odchádzajúcim učiteľom. Po každom 
mene sa ozval viac-menej zdvorilostný 
potlesk, no pri mene Švec zaznel 
nečakaný, neslýchaný aplauz. Pripo-

mínal mi „klaňačku“ v divadle, až som 
očakával, že p. učiteľ vystúpi na tribúnu 
a pozdraví žiakov. Ale to, čo mi ostalo 
natrvalo v pamäti, ešte len malo prísť. 
Do zborovne začali po jednom, dvoch 
chodiť dievčatá, s kvetmi v rukách a so 
slzami v očiach ďakovali svojmu, pred 
pár mesiacmi nepoznanému a nechce-
nému učiteľovi. Nedalo mi, aby som 
nepovedal: „Pán učiteľ, učím už 25 ro-
kov, ale táto škola ešte takúto ďakovač-
ku nezažila.“ 
Koncept článku som mal v zásuvke 
roky. Napísať som ho chcel ako poďa-
kovanie staršiemu kolegovi ku Dňu 
učiteľov, no akosi som vždy „prešvihol“ 
termín. Teraz som sa rozhodol nečakať, 
začal som písať pred Vianocami. A na 
druhý deň som sa dozvedel, že pán 
učiteľ zomrel pred necelým mesiacom.

V roku 2020 sa slávnostné ukončenie 
školského roka na školskom dvore ne-
konalo. Deti odchádzali s vysvedčením 
potichu, akoby tajne. A ja, čerstvý 
dôchodca, som odišiel tiež potichu, 
okradnutý o ten očakávaný detský po-
tlesk. 
Ach, ach, korona, ty zlodejka!

Mgr. Peter Gašparík
Foto: Samphotostock
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Mediálnu výchovu môžeme pova-
žovať za najmodernejší trend 

súčasnosti. Využíva poznatky viace-
rých vied ako napr. žurnalistiky, peda-
gogiky, sociológie či psychológie (1). 
Mediálna výchova je prostriedkom roz-
víjania mediálnej gramotnosti a pro-
stredníctvom jej pôsobenia je možné 
zabezpečiť väčšiu informovanosť žia-
kov a eliminovať negatívne vplyvy me-
diálneho pôsobenia. J. Čuvalová (2014) 
definovala ciele mediálnej výchovy, 
ktoré rozdelila do nasledujúcich častí 
(2): 
• porozumieť pravidlám fungovania         

médií a prispôsobiť ich orientáciu                  
z hľadiska vekovej kategórie, 

• schopnosť kriticky zhodnotiť mediálny 
obsah a čerpať z neho najmä to 
hodnotné, zmysluplné, pozitívne a for-
mujúce osobnosť, 

• rozlišovať negatívne mediálne obsahy 
a eliminovať ich zodpovedným a uve-

domelým prístupom, 
• tvoriť mediálne produkty.

Podstatou cieľov mediálnej výchovy je 
predovšetkým porozumieť fungovaniu 
médií, kritické zhodnocovanie mediál-
nych správ a tvorba zmysluplných 
mediálnych produktov, ktoré predchá-
dzajú pochopeniu a rozlišovaniu nega-
tívnych mediálnych obsahov. 
Na základe rozmachu médií a ich vply-
vov sa v spoločnosti čoraz viac stretá-
vame so zdôrazňovaním významu me-
diálnej výchovy ako primárneho pro-
striedku na vzdelávanie detí a žiakov. 
Východiskom nie je deti ochraňovať, ale 
predovšetkým naučiť ich, ako médiá 
správne a efektívne využívať. 

Ak študenti ovládajú mediálnu kultúru               
a majú rozvinuté kritické myslenie, do-
kážu používať mediálne prostriedky 
tak, aby využívali potrebné zdroje                   
a ciele ich využitia. Dnešná generácia 
detí a mládeže potrebuje využívať nové 
technológie, aby sa dokázala prispôso-
biť aktuálnym zmenám v spoločnosti              
a žiť v nových podmienkach. Pomôcť im 
dokáže ovládanie základov samostat-
ného, konštruktívneho a kritického mys-
lenia (3). Rozvoju kritického myslenia  
prostredníctvom mediálnej výchovy je 
potrebné prispôsobiť vyučovanie, v kto-
rom treba využívať vhodné aktivizu-
júce metódy a stratégie. Okrem toho je 
dôležité vytvárať bezpečnú klímu a zvy-
šovať kvalitu kvalifikácie učiteľov                   
v predmetných oblastiach (4). V súvis-
losti s uvedeným je rovnako dôležité 
zamerať sa najmä na rozvíjanie vyšších 

Kritické myslenie ako východisko k rozvoju 
mediálnej gramotnosti
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The perception and awareness of the 
need for media education has become 
very topical. An increasing number of 
teachers, parents, and students are 
noticing the great dominance of media 
use and its influence on children and 
adolescents. Media content is very 
quickly coming to the attention of pupils 
and can impact their opinions or 
attitudes. There are also many negative 
factors inherent in the media that need 
to be perceived before its actual use.          
A key aspect is the development of 
media literacy through critical thinking, 
which ensures the correct evaluation 
and processing of media content. 
Current university students have, for the 
most part, not experienced media 
education, and it is therefore important 
to motivate them to give media and 
critical thinking issues considerable 
attention once they become teachers. 
The main aim of the present article is to 
introduce the importance of critical 
thinking as a basis for the development 
of media literacy. In addition to the 
above, the article provides the summa-
rized views of university students on 
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kognitívnych procesov, ktoré vymedzu-
je revidovaná Bloomova taxonómia 
vzdelávacích cieľov (5). V Bloomovej 
taxonómii sú hierarchicky usporiadané 
kognitívne procesy, ktoré sa v procese 
učenia pokladajú za dôležité. Štruktúra 
taxonómie dopomáha efektívne určiť 
úrovne kognitívnych procesov a tak sa 
zámerne podieľať na ich rozvoji. Dôle-
žitým faktorom je aj motivácia učiteľa            
a jeho prístupu k žiakom. V tomto 
prípade je žiaduci prístup zameraný na 
žiaka a na sledovanie jeho vnímania, 
potrieb, záujmov, hodnôt či postojov. 
A čo je vlastne kritické myslenie? 
Kritické myslenie tvorí kľúčovú kompe-
tenciu pre naplnenie cieľov mediálnej 
výchovy. Do roku 2015 bolo kritické 

myslenie na 4. mieste medzi najpoža-
dovanejšími svetovými kvalitami člove-
ka. Podľa správ World Economic Forum 
(WEF, 2018) je kritické myslenie druhou 
spôsobilosťou budúcnosti spomedzi 
top desiatich najpotrebnejších (6). Táto 
spôsobilosť sa v 21. storočí vníma ako 
jedno zo základných vzdelávacích                    
a inovačných zručností potrebných pre 
život. 
Vo všeobecnej rovine pojem kritické 
myslenie môžeme definovať ako samo-
statné myslenie, v procese ktorého člo-
vek dospeje k novému poznatku pro-
stredníctvom bádania, porovnávania či 
preverovania správnosti vlastných                   
a iných myšlienok (4). 
Grecmanová a kol. (2000) vymedzujú 
kritické myslenie ako „aktívne a samo-
statné uvažovanie, podmienené týmito 
schopnosťami: porozumenie informácii 

Odborné recenzované 
príspevky



niečo vyše polovice zamestnancov. Ak 
chcete byť korektný, pre ostatných 
musíte hľadať vo vlastných už beztak 
obmedzených zdrojoch. Naozaj šala-
múnske riešenie ministerstva školstva. 
A potom sa akože čudujeme, prečo v ta-
kej Bratislave ani nezoženieme do školy 
ekonómku, vychovávateľku a pod., lebo 
to skrátka nikto za ten smiešny plat robiť 
nepôjde.
Od súčasných vládnych činiteľov počú-
vame, ako sa zastavilo kradnutie, stopli 
sa nevýhodné projekty, ušetrilo sa mno-
ho finančných zdrojov. Pýtam sa, kde tie 
zdroje sú, keď na zvýšenie platov nenáj-
deme ani cent v čase super inflácie. 
Zdôrazňujem aj fakt, že na nákup vo-
jenskej techniky plánuje Slovenská re-
publika vynaložiť dve miliardy eur                     
s dodatkom, lebo máme záväzky voči 
NATO. Pýtam sa, kde sú záväzky tejto 
krajiny voči budúcnosti ľudí v nej žijú-
cich?

Nezvládnutá pandémia
Na záver mi nedá nezastaviť sa pri 
probléme posledného mesiaca. Zatiaľ 
čo v prvej a druhej vlne pandémie sme 
nezmyselne dlho sedeli doma a von 
chodili dobre že nie v skafandroch,            
teraz v tretej vlne, keď je tu prítomný 
najnákazlivejší variant vírusu, zrušíme 
najprv rúška žiakom v triedach, potom 
zrušíme aj karanténu triede, ak je výsle-
dok žiaka pozitívny len na antigénovom 
teste. A výsledkom je poloprázdna, 
miestami úplne prázdna škola. Nevidím 
žiadny zmysel v tom, ak je viac ako po-
lovica žiakov školy doma v karanténe 
alebo s covidom-19, aby škola ďalej 
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fungovala v plnom režime.
Úplnou „chuťovkou“ v tomto nefungu-
júcom režime sú antigénové samotesty, 
ktoré sa vo veľkom distribuovali aj ďalej 
distribuujú na školy. Výsledok tohto tes-
tu však už nikto neberie do úvahy, ani 
lekári, ani RÚVZ, ani NCZI... Načo sú 
nám tieto testy??? Na škole, kde pôso-
bím, máme aj žiakov z marginalizovanej 
rómskej komunity. Keď nám postupne 
začali chorľavieť učiteľky, rozhodli sme 
sa otestovať so súhlasom rodičov tými-
to samotestmi žiakov. Výsledok bol, že 
takmer v každej druhej triede je niekto 
pozitívny, niekde aj viacerí pozitívni 
naraz. Keď sme na základe týchto vý-
sledkov opakovane žiadali RÚVZ, aby 
prišli pretestovať celú osadu, dostali 
sme odpoveď, že čo chceme, keď tam 
nikto oficiálne nie je pozitívny. Keďže 
rodičia pozitívne testovaných detí neza-
registrovali požiadavku na PCR test,            
a teda takýto test im ani nebol vykona-
ný, oficiálne nikto nie je nakazený. A tak 
je v obci pre pandémiu zavretý obecný 
úrad aj komunitné centrum, lekárka vy-
bavuje ľudí cez okno na ulicu, ale škola 
je otvorená stále.
Nerozumiem ani, prečo to nikto nerieši, 
nikomu to nevadí. V prvých dvoch 
vlnách sme počúvali odborníkov, ako 
ľahko môžu prenášať vírus deti a prečo 
nemôžeme otvoriť školy – pritom tu bolo 
pár desiatok prípadov. Niektoré osady 
strážila až armáda. A teraz? Karanténu 
nedodržiava takmer nikto, vírus je roz-
ťahaný všade a my rušíme rúška a tvá-
rime sa, že sa nič nedeje. Pritom by 
stačilo premorenú školu zavrieť na 2-3 
týždne, možno mesiac, ale to by asi 
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niekomu nesedelo do štatistík. A tak si 
na záver dňa pozrieme peknú tlačovku 
pána ministra, aké je to všetko super               
a školy sú otvorené a nie sú zdrojom 
nákazy. Evidentne sme si zvolili cestu 
premorenia spoločnosti čo najskôr, len 
to oficiálne nikto nepovie.

Mediálny obraz verzus realita
Vec, ktorá ma najviac hnevá, je mediál-
na prezentácia ministerstva školstva                    
a s ňou súvisiaca servilnosť médií. Ak 
pracujete mimo školstva a vnímate len 
reklamy o modernizácii školstva (zmy-
sel týchto reklám som zatiaľ nepochopil 
– okrem toho, že sa na to minuli nejaké 
euro peniažky), resp. tlačovky minister-
stva, tak musíte nadobudnúť dojem, že 
v tom školstve to ide jedna báseň. Opak 
je však pravda, nefunguje takmer nič.

Je pravda, že osobne nestíham sledo-
vať všetky médiá, ale doposiaľ som ne-
zachytil zo strany novinárov akúkoľvek 
kritickú poznámku či snahu pýtať sa mi-
nistra na niečo viac, ako je prezentova-
né ministerstvom. Spravidla médiá len 
preberajú tlačové správy z ministerstva 
a žiadne kritické otázky nekladú. V po-
rovnaní s tým, akým mediálnym tlakom 
sú podrobení niektorí iní ministri, je to až 
na počudovanie.
A tak sledujeme krásny mediálny obraz 
súčasného ministerstva školstva posta-
vený na hnijúcich základoch. Tak poď-
me skákať... uvidíme, kam dopadne-
me... 

Mgr. Matúš Baňas, 
člen OZPŠaV na Slovensku

Foto: Samphotostock

Bolo to v roku 2006. Škola v Chyno-
ranoch potrebovala súrne náhradu 

za chorú slovenčinárku. Pomohol bý-
valý riaditeľ ZŠ z Uheriec, pán Klement 
Švec. Sľúbil sa na pár týždňov a veru 
sme si neboli istí, či zostane. Prvé hodi-
ny, diktáty, slohové práce, prvé odpo-
vede a prvé dievčenské slzy. Najprv 
nespokojnosť detí, potom aj rodičov 
vyústila do mimoriadneho ZRPŠ. „Ne-
vie ich to naučiť, zle diktuje, je prísny               
a starý, nechápe deti.“ Pán učiteľ obhájil 
svoje postupy a nakoniec ostal do kon-
ca školského roka. 
Počas slávnostného ukončenia na škol-
skom dvore ďakovala p. riaditeľka 
odchádzajúcim učiteľom. Po každom 
mene sa ozval viac-menej zdvorilostný 
potlesk, no pri mene Švec zaznel 
nečakaný, neslýchaný aplauz. Pripo-

mínal mi „klaňačku“ v divadle, až som 
očakával, že p. učiteľ vystúpi na tribúnu 
a pozdraví žiakov. Ale to, čo mi ostalo 
natrvalo v pamäti, ešte len malo prísť. 
Do zborovne začali po jednom, dvoch 
chodiť dievčatá, s kvetmi v rukách a so 
slzami v očiach ďakovali svojmu, pred 
pár mesiacmi nepoznanému a nechce-
nému učiteľovi. Nedalo mi, aby som 
nepovedal: „Pán učiteľ, učím už 25 ro-
kov, ale táto škola ešte takúto ďakovač-
ku nezažila.“ 
Koncept článku som mal v zásuvke 
roky. Napísať som ho chcel ako poďa-
kovanie staršiemu kolegovi ku Dňu 
učiteľov, no akosi som vždy „prešvihol“ 
termín. Teraz som sa rozhodol nečakať, 
začal som písať pred Vianocami. A na 
druhý deň som sa dozvedel, že pán 
učiteľ zomrel pred necelým mesiacom.

V roku 2020 sa slávnostné ukončenie 
školského roka na školskom dvore ne-
konalo. Deti odchádzali s vysvedčením 
potichu, akoby tajne. A ja, čerstvý 
dôchodca, som odišiel tiež potichu, 
okradnutý o ten očakávaný detský po-
tlesk. 
Ach, ach, korona, ty zlodejka!

Mgr. Peter Gašparík
Foto: Samphotostock
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Mediálnu výchovu môžeme pova-
žovať za najmodernejší trend 

súčasnosti. Využíva poznatky viace-
rých vied ako napr. žurnalistiky, peda-
gogiky, sociológie či psychológie (1). 
Mediálna výchova je prostriedkom roz-
víjania mediálnej gramotnosti a pro-
stredníctvom jej pôsobenia je možné 
zabezpečiť väčšiu informovanosť žia-
kov a eliminovať negatívne vplyvy me-
diálneho pôsobenia. J. Čuvalová (2014) 
definovala ciele mediálnej výchovy, 
ktoré rozdelila do nasledujúcich častí 
(2): 
• porozumieť pravidlám fungovania         

médií a prispôsobiť ich orientáciu                  
z hľadiska vekovej kategórie, 

• schopnosť kriticky zhodnotiť mediálny 
obsah a čerpať z neho najmä to 
hodnotné, zmysluplné, pozitívne a for-
mujúce osobnosť, 

• rozlišovať negatívne mediálne obsahy 
a eliminovať ich zodpovedným a uve-

domelým prístupom, 
• tvoriť mediálne produkty.

Podstatou cieľov mediálnej výchovy je 
predovšetkým porozumieť fungovaniu 
médií, kritické zhodnocovanie mediál-
nych správ a tvorba zmysluplných 
mediálnych produktov, ktoré predchá-
dzajú pochopeniu a rozlišovaniu nega-
tívnych mediálnych obsahov. 
Na základe rozmachu médií a ich vply-
vov sa v spoločnosti čoraz viac stretá-
vame so zdôrazňovaním významu me-
diálnej výchovy ako primárneho pro-
striedku na vzdelávanie detí a žiakov. 
Východiskom nie je deti ochraňovať, ale 
predovšetkým naučiť ich, ako médiá 
správne a efektívne využívať. 

Ak študenti ovládajú mediálnu kultúru               
a majú rozvinuté kritické myslenie, do-
kážu používať mediálne prostriedky 
tak, aby využívali potrebné zdroje                   
a ciele ich využitia. Dnešná generácia 
detí a mládeže potrebuje využívať nové 
technológie, aby sa dokázala prispôso-
biť aktuálnym zmenám v spoločnosti              
a žiť v nových podmienkach. Pomôcť im 
dokáže ovládanie základov samostat-
ného, konštruktívneho a kritického mys-
lenia (3). Rozvoju kritického myslenia  
prostredníctvom mediálnej výchovy je 
potrebné prispôsobiť vyučovanie, v kto-
rom treba využívať vhodné aktivizu-
júce metódy a stratégie. Okrem toho je 
dôležité vytvárať bezpečnú klímu a zvy-
šovať kvalitu kvalifikácie učiteľov                   
v predmetných oblastiach (4). V súvis-
losti s uvedeným je rovnako dôležité 
zamerať sa najmä na rozvíjanie vyšších 
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The perception and awareness of the 
need for media education has become 
very topical. An increasing number of 
teachers, parents, and students are 
noticing the great dominance of media 
use and its influence on children and 
adolescents. Media content is very 
quickly coming to the attention of pupils 
and can impact their opinions or 
attitudes. There are also many negative 
factors inherent in the media that need 
to be perceived before its actual use.          
A key aspect is the development of 
media literacy through critical thinking, 
which ensures the correct evaluation 
and processing of media content. 
Current university students have, for the 
most part, not experienced media 
education, and it is therefore important 
to motivate them to give media and 
critical thinking issues considerable 
attention once they become teachers. 
The main aim of the present article is to 
introduce the importance of critical 
thinking as a basis for the development 
of media literacy. In addition to the 
above, the article provides the summa-
rized views of university students on 
media education and critical thinking. 
Keywords: students, media education, 
media literacy, critical thinking

kognitívnych procesov, ktoré vymedzu-
je revidovaná Bloomova taxonómia 
vzdelávacích cieľov (5). V Bloomovej 
taxonómii sú hierarchicky usporiadané 
kognitívne procesy, ktoré sa v procese 
učenia pokladajú za dôležité. Štruktúra 
taxonómie dopomáha efektívne určiť 
úrovne kognitívnych procesov a tak sa 
zámerne podieľať na ich rozvoji. Dôle-
žitým faktorom je aj motivácia učiteľa            
a jeho prístupu k žiakom. V tomto 
prípade je žiaduci prístup zameraný na 
žiaka a na sledovanie jeho vnímania, 
potrieb, záujmov, hodnôt či postojov. 
A čo je vlastne kritické myslenie? 
Kritické myslenie tvorí kľúčovú kompe-
tenciu pre naplnenie cieľov mediálnej 
výchovy. Do roku 2015 bolo kritické 

myslenie na 4. mieste medzi najpoža-
dovanejšími svetovými kvalitami člove-
ka. Podľa správ World Economic Forum 
(WEF, 2018) je kritické myslenie druhou 
spôsobilosťou budúcnosti spomedzi 
top desiatich najpotrebnejších (6). Táto 
spôsobilosť sa v 21. storočí vníma ako 
jedno zo základných vzdelávacích                    
a inovačných zručností potrebných pre 
život. 
Vo všeobecnej rovine pojem kritické 
myslenie môžeme definovať ako samo-
statné myslenie, v procese ktorého člo-
vek dospeje k novému poznatku pro-
stredníctvom bádania, porovnávania či 
preverovania správnosti vlastných                   
a iných myšlienok (4). 
Grecmanová a kol. (2000) vymedzujú 
kritické myslenie ako „aktívne a samo-
statné uvažovanie, podmienené týmito 
schopnosťami: porozumenie informácii 
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v médiách, overovanie správnosti, 
pravdivosti, aktuálnosti, objektívnosti 
mediálnych informácií, rozpoznávanie 
faktov a názorov, identifikovanie rele-
vantných a nerelevantných informácií. 
Činnosti spojené s vyšším kognitívnym 
procesom „syntéza“ sa koncipujú na 
vytváranie nových vzťahov na základe 
porovnávania, konštruovania vlastných 
argumentov a záverov. Vyšší kognitívny 
proces „hodnotenie“ sa viaže s činnos-
ťami ako prenikanie do štruktúry me-
diálnych obsahov/textov, prehodnote-
nie problematických prvkov, ich nová 
špecifikácia a systematizácia, vytvára-
nie vlastného názoru a úsudku k me-
diálnym obsahom, určovanie významu 
a obsahu informácie a kategorizovanie 
informácií podľa dôležitosti (4). 
V súčasnej spoločnosti je potrebné, aby 
bol každý jednotlivec schopný samo-
statne vyhodnocovať relevantnosť prijí-
maných informácií, následne si vytvoriť 
úsudok a prijať zodpovedné rozhodnu-
tie (11).
Na základe uvedomovania si významu 
vyučovania mediálnej výchovy a jej pre-
pájania s kritickým myslením sme polo-
žili študentom vysokej školy ako budú-
cim učiteľom otázky zamerané na ziste-
nie ich názorov a postojov k mediálnej 
výchove a kritickému mysleniu (tab. 1).

Na základe názorov môžeme tvrdiť, že 
študenti vnímajú potrebu vyučovania 
mediálnej výchovy a rozvoja kritického 
myslenia. Mediálnu výchovu si študenti 
spájajú s rôznymi druhmi médií, najmä                 
s internetom. Pozitívnym zistením je 
práve prepájanie mediálnej výchovy                 
s kritickým myslením, ktoré je východis-
kom k správnemu spracovávaniu me-
diálnych informácií. Kritické myslenie 
študenti chápu ako schopnosť riešenia 
situácie uvedomelo, premyslene                       
a objektívne. Vnímajú kritickosť ako 

spôsob aktívne vyhodnocovať obsahy                  
a nebyť pasívnym prijímateľom, čo je 
potrebné najmä pri pôsobení mediál-
nych vplyvov. Z toho dôvodu považujú 
študenti mediálnu výchovu za vhodný 
prostriedok rozvoja kritického myslenia, 
ktoré dokážu využiť pri zhodnocovaní 
informácií, výbere vhodných obsahov, 
rozlišovaní nepravdivých a zavádzajú-
cich správ. Kritické myslenie sa využíva 
aj pri práci s mediálnym obsahom, ktoré 
dopomáha k selektovaniu nevhodných 
obsahov, premýšľaním nad zdieľaným 
a šíreným obsahom. V digitálnej dobe 
charakterizovanej novými technológia-
mi a množstvom informácií je potrebné 
byť vybavený schopnosťou kriticky 
myslieť, pomocou ktorej dokážeme 
identifikovať zdroj informácií, posúdiť 
ich dôveryhodnosť a odhadnúť ich 
zámer. Schopnosť vedieť kriticky praco-
vať s informáciami sa stáva nevyhnut-
nou súčasťou výbavy moderného člo-
veka.
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ABSTRAKT:
BIELČIKOVÁ, K., ŠUTOVCOVÁ, L., 
2021: Kritické myslenie ako výcho-
disko k rozvoju mediálnej gramot-
nosti
Vnímanie a uvedomovanie si potreby 
mediálnej výchovy sa stalo veľmi 
aktuálnym. Čoraz viac učiteľov, rodičov 
aj študentov si všíma veľkú dominanciu 
používania a vplyvu médií na deti a do-
spievajúcich. Mediálny obsah sa do po-
zornosti žiakov veľmi rýchlo dostáva                  
a vie ovplyvňovať ich názory či postoje. 
Súčasťou médií je aj veľa negatívnych 
faktorov, ktoré treba vnímať ešte pred 
samotným používaním médií. Kľúčo-
vým aspektom je rozvíjanie mediálnej 
gramotnosti prostredníctvom kritického 
myslenia, ktoré zabezpečuje správne 
vyhodnocovanie a spracovávanie me-
diálnych obsahov. Aktuálni študenti vy-
sokých škôl vo väčšine nezažili výučbu 
mediálnej výchovy, a preto je dôležité 
ich motivovať, aby raz ako budúci učite-
lia venovali problematike médií a kritic-
kého myslenia značnú pozornosť. Hlav-
ným cieľom predkladaného článku je 
priblížiť význam kritického myslenia ako 
východiska k rozvoju mediálnej gramot-
nosti. Okrem uvedeného článok posky-
tuje zosumarizované názory študentov 
vysokej školy na mediálnu výchovu                    
a kritické myslenie. 
Kľúčové slová: študenti, mediálna vý-
chova, mediálna gramotnosť, kritické 
myslenie 

Recenzenti: H. Orieščiková, R. Kubovčíková

a jej dôkladnému preskúmaniu, porov-
nanie myšlienky s inými názormi                     
a tvrdeniami, videnie faktov v súvislos-
tiach, využitie všetkých úrovní myšlien-
kových postupov, zaujatie stanoviska             
a zodpovednosť zaň“ (7). Ide o schop-
nosť používať vyššie kognitívne pro-
cesy pri kognitívnych problémoch. My-
slieť kriticky znamená premýšľať do 
hĺbky o informáciách, skúmať základ 
podanej informácie, porovnávať ju                    
s opačnými názormi, zvažovať argu-
menty, vytvárať vlastné predpoklady                 
a prostredníctvom toho zaujať konkrét-
ne stanovisko. Kritické myslenie je zlo-
žitý proces tvorivej integrácie myšlie-
nok a informácií, proces reštrukturali-
zácie konceptov (8). V súvislosti s poj-
mom kritické myslenie uvádza Petraso-
vá (2008), že kritické myslenie je 
označované ako „vyšší“ spôsob mysle-
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Čo vám napadne 

pri pojme 

mediálna výchova?

Čo podľa vás 

znamená 

kritické myslenie?

Považujete mediálnu výchovu 

ako vhodný prostriedok 

rozvoja kritického myslenia?

Myslíte si, že je dôležité 

rozvíjať kritické myslenie pri 

práci s mediálnym obsahom?

internet, televízia 
a médiá všeobecne

náuku o médiách, 
nejakom správaní 
a vnímaní médií

schopnosť narábať 
s médiami, informáciami, 
kritické myslenie

riešenie kritických 
situácií a riešenie 
problémov

objektívne 
ohodnoteniu faktu

schopnosť nezávisle 
myslieť, overovať si
fakty a dospieť 
k určitému posudku

rozumné a premyslené 
hodnotenie, 
rozhodovanie

ohodnotiť informáciu, 
na základe faktov 
a argumentov

vedieť si vytvoriť svoj 
názor na vec a nie 
všetko pasívne prijímať

znamená to, že človek 
premýšľa nad vecami

áno, pomáha utvárať 
si názory

neviem

áno, pretože je to prostriedok, 
pomocou ktorého sa žiaci 
naučia chápať fungovanie 
mediálneho sveta

áno, rozvíja schopnosť 
pochopiť danú myšlienku 
či informáciu, ktorá mu je 
v médiách prezentovaná

áno, práve vo virtuálnom 
priestore človeka láka 
množstvo, často 
nepravdivých informácií

asi nie, neposkytuje 
také možnosti vysvetlenia

áno, je dôležité, aby študenti 
a žiaci vedeli pracovať
 s informáciami na internete, 
lebo v súčasnosti sa šíri veľa 
informácií a je vhodné, aby 
sme vyberali tie vierohodné

kritické myslenie, 
hoax, informácie

technológie 
ako mobily, počítače 
a televízia

noviny, informácie, 
verejnosť

modernizácia, trend, 
mediálna gramotnosť, 
výučba

Tab. 1: Názory študentov na mediálnu výchovu a kritické myslenie

áno, je to dôležité, čítať knihu
alebo počúvať rozhlas bez 
premýšľania je zbytočnou 
stratou času

áno, je to obzvlášť dôležité 
kvôli nutnosti selektovania 
informácií pri narábaní 
s týmito médiami

áno, pretože v médiách 
často zaznievajú 
protichodné informácie

áno, aby sme sa najskôr 
zamysleli, či je to správne, 
pozbierali fakty, informácie, 
až potom niečo zverejnili 
alebo šírili ďalej

áno, čím viac má človek toho 
prečítaného, naštudovaného, 
skúseného, tým lepšie vie 
problém riešiť, resp. 
polemizovať nad ním

áno, aby sme vedeli
selektovať informácie

áno, lebo v modernej dobe 
je to veľmi používaný zdroj 
hlavne mladými ľuďmi

nia, ktorý predstavuje komplex myšlien-
kových procesov začínajúcich sa infor-
máciou a končiacich sa prijatím rozhod-
nutia (9). Zhodne sa vyjadruje Mannio-
vá (2008), ktorá uvádza, že pre kritické 
myslenie je charakteristické využívanie 
a uplatňovanie vyšších kognitívnych 
procesov (analýza, syntéza, hodnote-
nie) (10). 
Predpokladom rozvíjania kritického 

myslenia prostredníctvom mediálnej 
výchovy je využívať viaceré činnosti, 
ktoré sa spájajú práve s uplatňovaním 
vyšších kognitívnych procesov. V rámci 
vyššieho kognitívneho procesu „analý-
za“ sa činnosť zameriava na identifiká-
ciu a pochopenie hlavnej myšlienky me-
diálneho obsahu, hľadanie vzťahov                 
a súvislostí medzi obsahom a médiom, 
rozpoznávanie stereotypov a vzorov               
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v médiách, overovanie správnosti, 
pravdivosti, aktuálnosti, objektívnosti 
mediálnych informácií, rozpoznávanie 
faktov a názorov, identifikovanie rele-
vantných a nerelevantných informácií. 
Činnosti spojené s vyšším kognitívnym 
procesom „syntéza“ sa koncipujú na 
vytváranie nových vzťahov na základe 
porovnávania, konštruovania vlastných 
argumentov a záverov. Vyšší kognitívny 
proces „hodnotenie“ sa viaže s činnos-
ťami ako prenikanie do štruktúry me-
diálnych obsahov/textov, prehodnote-
nie problematických prvkov, ich nová 
špecifikácia a systematizácia, vytvára-
nie vlastného názoru a úsudku k me-
diálnym obsahom, určovanie významu 
a obsahu informácie a kategorizovanie 
informácií podľa dôležitosti (4). 
V súčasnej spoločnosti je potrebné, aby 
bol každý jednotlivec schopný samo-
statne vyhodnocovať relevantnosť prijí-
maných informácií, následne si vytvoriť 
úsudok a prijať zodpovedné rozhodnu-
tie (11).
Na základe uvedomovania si významu 
vyučovania mediálnej výchovy a jej pre-
pájania s kritickým myslením sme polo-
žili študentom vysokej školy ako budú-
cim učiteľom otázky zamerané na ziste-
nie ich názorov a postojov k mediálnej 
výchove a kritickému mysleniu (tab. 1).

Na základe názorov môžeme tvrdiť, že 
študenti vnímajú potrebu vyučovania 
mediálnej výchovy a rozvoja kritického 
myslenia. Mediálnu výchovu si študenti 
spájajú s rôznymi druhmi médií, najmä                 
s internetom. Pozitívnym zistením je 
práve prepájanie mediálnej výchovy                 
s kritickým myslením, ktoré je východis-
kom k správnemu spracovávaniu me-
diálnych informácií. Kritické myslenie 
študenti chápu ako schopnosť riešenia 
situácie uvedomelo, premyslene                       
a objektívne. Vnímajú kritickosť ako 

spôsob aktívne vyhodnocovať obsahy                  
a nebyť pasívnym prijímateľom, čo je 
potrebné najmä pri pôsobení mediál-
nych vplyvov. Z toho dôvodu považujú 
študenti mediálnu výchovu za vhodný 
prostriedok rozvoja kritického myslenia, 
ktoré dokážu využiť pri zhodnocovaní 
informácií, výbere vhodných obsahov, 
rozlišovaní nepravdivých a zavádzajú-
cich správ. Kritické myslenie sa využíva 
aj pri práci s mediálnym obsahom, ktoré 
dopomáha k selektovaniu nevhodných 
obsahov, premýšľaním nad zdieľaným 
a šíreným obsahom. V digitálnej dobe 
charakterizovanej novými technológia-
mi a množstvom informácií je potrebné 
byť vybavený schopnosťou kriticky 
myslieť, pomocou ktorej dokážeme 
identifikovať zdroj informácií, posúdiť 
ich dôveryhodnosť a odhadnúť ich 
zámer. Schopnosť vedieť kriticky praco-
vať s informáciami sa stáva nevyhnut-
nou súčasťou výbavy moderného člo-
veka.
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ABSTRAKT:
BIELČIKOVÁ, K., ŠUTOVCOVÁ, L., 
2021: Kritické myslenie ako výcho-
disko k rozvoju mediálnej gramot-
nosti
Vnímanie a uvedomovanie si potreby 
mediálnej výchovy sa stalo veľmi 
aktuálnym. Čoraz viac učiteľov, rodičov 
aj študentov si všíma veľkú dominanciu 
používania a vplyvu médií na deti a do-
spievajúcich. Mediálny obsah sa do po-
zornosti žiakov veľmi rýchlo dostáva                  
a vie ovplyvňovať ich názory či postoje. 
Súčasťou médií je aj veľa negatívnych 
faktorov, ktoré treba vnímať ešte pred 
samotným používaním médií. Kľúčo-
vým aspektom je rozvíjanie mediálnej 
gramotnosti prostredníctvom kritického 
myslenia, ktoré zabezpečuje správne 
vyhodnocovanie a spracovávanie me-
diálnych obsahov. Aktuálni študenti vy-
sokých škôl vo väčšine nezažili výučbu 
mediálnej výchovy, a preto je dôležité 
ich motivovať, aby raz ako budúci učite-
lia venovali problematike médií a kritic-
kého myslenia značnú pozornosť. Hlav-
ným cieľom predkladaného článku je 
priblížiť význam kritického myslenia ako 
východiska k rozvoju mediálnej gramot-
nosti. Okrem uvedeného článok posky-
tuje zosumarizované názory študentov 
vysokej školy na mediálnu výchovu                    
a kritické myslenie. 
Kľúčové slová: študenti, mediálna vý-
chova, mediálna gramotnosť, kritické 
myslenie 

Recenzenti: H. Orieščiková, R. Kubovčíková

a jej dôkladnému preskúmaniu, porov-
nanie myšlienky s inými názormi                     
a tvrdeniami, videnie faktov v súvislos-
tiach, využitie všetkých úrovní myšlien-
kových postupov, zaujatie stanoviska             
a zodpovednosť zaň“ (7). Ide o schop-
nosť používať vyššie kognitívne pro-
cesy pri kognitívnych problémoch. My-
slieť kriticky znamená premýšľať do 
hĺbky o informáciách, skúmať základ 
podanej informácie, porovnávať ju                    
s opačnými názormi, zvažovať argu-
menty, vytvárať vlastné predpoklady                 
a prostredníctvom toho zaujať konkrét-
ne stanovisko. Kritické myslenie je zlo-
žitý proces tvorivej integrácie myšlie-
nok a informácií, proces reštrukturali-
zácie konceptov (8). V súvislosti s poj-
mom kritické myslenie uvádza Petraso-
vá (2008), že kritické myslenie je 
označované ako „vyšší“ spôsob mysle-
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Čo vám napadne 

pri pojme 

mediálna výchova?

Čo podľa vás 

znamená 

kritické myslenie?

Považujete mediálnu výchovu 

ako vhodný prostriedok 

rozvoja kritického myslenia?

Myslíte si, že je dôležité 

rozvíjať kritické myslenie pri 

práci s mediálnym obsahom?

internet, televízia 
a médiá všeobecne

náuku o médiách, 
nejakom správaní 
a vnímaní médií

schopnosť narábať 
s médiami, informáciami, 
kritické myslenie

riešenie kritických 
situácií a riešenie 
problémov

objektívne 
ohodnoteniu faktu

schopnosť nezávisle 
myslieť, overovať si
fakty a dospieť 
k určitému posudku

rozumné a premyslené 
hodnotenie, 
rozhodovanie

ohodnotiť informáciu, 
na základe faktov 
a argumentov

vedieť si vytvoriť svoj 
názor na vec a nie 
všetko pasívne prijímať

znamená to, že človek 
premýšľa nad vecami

áno, pomáha utvárať 
si názory

neviem

áno, pretože je to prostriedok, 
pomocou ktorého sa žiaci 
naučia chápať fungovanie 
mediálneho sveta

áno, rozvíja schopnosť 
pochopiť danú myšlienku 
či informáciu, ktorá mu je 
v médiách prezentovaná

áno, práve vo virtuálnom 
priestore človeka láka 
množstvo, často 
nepravdivých informácií

asi nie, neposkytuje 
také možnosti vysvetlenia

áno, je dôležité, aby študenti 
a žiaci vedeli pracovať
 s informáciami na internete, 
lebo v súčasnosti sa šíri veľa 
informácií a je vhodné, aby 
sme vyberali tie vierohodné

kritické myslenie, 
hoax, informácie

technológie 
ako mobily, počítače 
a televízia

noviny, informácie, 
verejnosť

modernizácia, trend, 
mediálna gramotnosť, 
výučba

Tab. 1: Názory študentov na mediálnu výchovu a kritické myslenie

áno, je to dôležité, čítať knihu
alebo počúvať rozhlas bez 
premýšľania je zbytočnou 
stratou času

áno, je to obzvlášť dôležité 
kvôli nutnosti selektovania 
informácií pri narábaní 
s týmito médiami

áno, pretože v médiách 
často zaznievajú 
protichodné informácie

áno, aby sme sa najskôr 
zamysleli, či je to správne, 
pozbierali fakty, informácie, 
až potom niečo zverejnili 
alebo šírili ďalej

áno, čím viac má človek toho 
prečítaného, naštudovaného, 
skúseného, tým lepšie vie 
problém riešiť, resp. 
polemizovať nad ním

áno, aby sme vedeli
selektovať informácie

áno, lebo v modernej dobe 
je to veľmi používaný zdroj 
hlavne mladými ľuďmi

nia, ktorý predstavuje komplex myšlien-
kových procesov začínajúcich sa infor-
máciou a končiacich sa prijatím rozhod-
nutia (9). Zhodne sa vyjadruje Mannio-
vá (2008), ktorá uvádza, že pre kritické 
myslenie je charakteristické využívanie 
a uplatňovanie vyšších kognitívnych 
procesov (analýza, syntéza, hodnote-
nie) (10). 
Predpokladom rozvíjania kritického 

myslenia prostredníctvom mediálnej 
výchovy je využívať viaceré činnosti, 
ktoré sa spájajú práve s uplatňovaním 
vyšších kognitívnych procesov. V rámci 
vyššieho kognitívneho procesu „analý-
za“ sa činnosť zameriava na identifiká-
ciu a pochopenie hlavnej myšlienky me-
diálneho obsahu, hľadanie vzťahov                 
a súvislostí medzi obsahom a médiom, 
rozpoznávanie stereotypov a vzorov               

Odborné recenzované 
príspevky

Odborné recenzované 
príspevky

https://www.zodpovedne.sk/index.php/sk/component/jdownloads/finish/1-knihy-a-prirucky/8-koncepcia-medialnej-vychovy-v-slovenskej-republike-v-kontexte-celozivotneho-vzdelavania?Itemid=0
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Nové knihy

Každý z nás si nosí vo veľkom vreci 
množstvo nezabudnuteľných spo-

mienok na svojich učiteľov, školy, ktoré      
v živote navštevoval, spolužiakov a naj-
mä na množstvo zážitkov a príhod, ktoré 
sa nám so školou spájajú. S týmto vrecom 
kráčame po celý život a často z neho 
vyberáme takú či onakú veselú príhodu, 
žart, beťárstvo. Okrem spomienok sme, 
samozrejme, zásobení kľúčovými vedo-
mosťami, zručnosťami a kompetenciami, 
na ktorých staviame svoje kariérne                     
a osobné úspechy.
Učitelia nás sprevádzajú už od nepa-
mäti. Ich profesia patrí k najstarším na 
svete. Veď už od prvopočiatkov sa musel 
človek učiť od niekoho iného – žiť, loviť, 
hospodáriť, obchodovať a najmä vyrábať 
potrebné veci.

Učiteľský otčenáš nemá amen
 ̶  nová kniha Ľubomíra Pajtinku

Prvá dáma slovenského divadla Marína 
Kráľovičová v jednom svojom príhovore 
napísala: „Vážim si poslanie učiteľov. Je 
to povolanie najvýznamnejšie zo všet-
kých, lebo na nich záleží, aké hodnoty 
pribudnú národu a ľudstvu, akú zane-
chajú stopu.“
Skoro 100-tisíc ľudí si na Slovensku 
denne hovorí: „Som učiteľ.“ Čo to zna-
mená pre nich, pre ich okolie, kto sú títo 
ľudia? Aké ľudské a odborné parametre 
musí mať človek, ktorý sa dobrovoľne 
odhodlá na rehoľu zápasu s ľudskou ne-
vedomosťou a v našom prípade aj so spo-
ločenskou nevšímavosťou? Sú to maso-
chisti, ktorí sa denne nechávajú vystavo-
vať na spoločenský pranier, aby do nich 
bili blesky nepriazne zo strany rodičov, 
novinárov, ktorí hľadajú denne obete pre 
svoje bulvárne pokrmy, na ktorých fičí 
väčšina spoločnosti.
Rodičia, ktorí denne hlcú príbehy celeb-
rít, chcú, aby im učitelia vychovali ge-
neráciu schopných a na život priprave-
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ných nasledovníkov. Sami nemajú schop-
nosť urobiť niečo pre to, aby boli po-
zitívnym príkladom svojim ratolestiam, 
ale od učiteľov chcú dokonalosť vo všet-
kom.
Učiteľská profesia dnes viac ako kedy-
koľvek predtým potrebuje nielen uznanie 
spoločnosti, ale aj isté pohladenie a po-              
chopenie jej jedinečnosti. Na trh pri-
chádza kniha esejí Ľubomíra Pajtinku, 
ktorá neopakovateľným spôsobom re-
flektuje učiteľskú profesiu v jej jedineč-
ných situáciách a podobách. Autor sa za-
mýšľa nielen nad zmyslom práce učiteľa, 
miestom vzdelania a vzdelanosti v spo-
ločnosti, ale aj nad budúcnosťou nášho 
školstva. Svoje bohaté školské a publi-
cistické skúsenosti vložil do textov, ktoré 
pomáhajú dotvárať našu pedagogickú                 
i školskú identitu a hrdosť na ňu.
Texty Ľubomíra Pajtinku dýchajú aj ná-
dejou, môžu dodávať energiu, chuť meniť 
veci, premeniť myšlienky na činy. Peda-
gogika nádeje podobne ako pozitívna 
psychológia dláždia nové cesty, prístupy 
k výchove a vzdelávaniu – ostáva veriť, 
že na konci učiteľského otčenáša nie je 
definitívne amen. Nechajme bodkám 
narásť otázniky a výkričníky. Kniha je 
poctou profesii a ľuďom, bez ktorých by 
sme neboli tým, čím sme. 
Knihou Učiteľský otčenáš nemá amen 
autor vzdáva úctu a hold každému, kto 
pôsobí na učiteľskej pozícii, ale aj všet-
kým, ktorí podporujú význam výchovy              
a vzdelávania pre človeka a spoločnosť. 
Je to pocta profesii a ľuďom, bez ktorých 
by sme neboli tým, čím sme. Úvod ku 
knihe napísal prof. Miron Zelina.
Známy slovenský motivátor doc. Ing. Emil 
Burák, PhD., o tejto knihe napísal:
Odporúčam tento skvelý titul všetkým 
inteligentným učiteľom, študentom i žia-
kom. Výborná kniha od jedného zo slo-
venských nestorov a veľmajstrov peda-
gogiky. Skutočne dôstojný dar tejto kraji-
ne – pre zaslúžilých učiteľov, výzva pre 
elévov pedagogiky a zreteľahodné posol-
stvo pre všetkých múdrych, ktorí uctieva-
jú VZDELÁVANIE, znalosti a náročné 
majstrovstvo učiteľa. 

Knihu si možno objednať telefonicky na: 
0904700570, 0903202377,
emailom: uciteliazneba@gmail.com, 
alebo na adrese: 
Vydavateľstvo Parentes, 
Oblačná 18, 831 06 Bratislava. 

Na tejto adrese si možno objednať aj 
knihy: Rozhovory s ministrami, 12 eur,           
a Myšlienočka na každý deň, 10 eur

 Učiteľský otčenáš nemá amen
 242 strán, väzba mäkká
Uvádzacia cena 12 eur + bežné poš-
tovné.
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Bezpečnosť a ochrana 
zdravia pri práci 

Omamné a psychotropné 
látky

O tom, akým spôsobom sa zisťuje 
prítomnosť alkoholu u zamest-

nancov, sa už napísalo veľa. Ale ako je 
to v prípade zisťovania prítomnosti 
omamných a psychotropných látok?
Na drogy a prácu pod ich vplyvom myslí 
aj naša legislatíva. Z pohľadu zákona          
č. 124/2006 Z. z. sa alkohol a drogy 
stavajú na rovnakú úroveň.
§ 12 Práva a povinnosti zamestnancov:
(2) zamestnanec je povinný:

k) nepožívať alkoholické nápoje,            
omamné látky a psychotropné látky 
na pracoviskách a v priestoroch za-
mestnávateľa a v pracovnom čase 
ani mimo týchto pracovísk a priesto-
rov, nenastupovať pod ich vplyvom 
do práce,

l) podrobiť sa vyšetreniu, ktoré vyko-        
náva zamestnávateľ alebo príslušný 
orgán štátnej správy, aby zistil, či 
zamestnanec nie je pod vplyvom 
alkoholu, omamných látok alebo 
psychotropných látok; okruh zamest-
nancov zamestnávateľa a iných 
osôb oprávnených dať zamestnan-
covi pokyn, aby sa podrobil vyšet-            
reniu, uvedie zamestnávateľ v pra-
covnom poriadku alebo vo vnútor-
nom predpise,

§ 9 Kontrolná činnosť:
(1) Zamestnávateľ je povinný sústavne 
kontrolovať a vyžadovať dodržiavanie 

právnych predpisov a ostatných pred-
pisov na zaistenie bezpečnosti a ochra-
ny zdravia pri práci, zásad bezpečnej 
práce, ochrany zdravia pri práci a bez-
pečného správania na pracovisku a bez                      
pečných pracovných postupov, najmä 
kontrolovať:
b) či zamestnanec nie je v pracovnom 

čase pod vplyvom alkoholu, omam-
ných látok alebo psychotropných 
látok a či dodržiava určený zákaz  

fajčenia v priestoroch zamestnáva-
teľa.

Napriek tomuto „rovnocennému posta-
veniu“ sa v praxi na drogy akosi poza-
búda. Kontroly zamestnancov na prí-
tomnosť alkoholu sú úplne bežné, ale 
práca pod vplyvom drog sa kontroluje 
mimoriadne, a ak už, tak najmä vo 
veľkých spoločnostiach. Užívanie rôz-
nych drog je pritom čoraz rozšírenej-
šie.
Posúdiť samotnú intoxikáciu zamest-
nanca je veľmi náročné, pretože jednot-
livé látky majú rôzne prejavy a tie sú 
závislé od uplynutého času po požití 
látky, typu osobnosti, aktuálneho psy-
chického stavu, špecifického účinku 
látky, množstva užitej látky, dĺžky uží-
vania látky – chronický užívateľ dobre 
zastiera prejavy účinku, zriedkavý uží-
vateľ nevie dobre zakryť prejavy vplyvu 
psychotropnej látky.

Samotné posúdenie, či je alebo nie je 
zamestnanec pod vplyvom psycho-
tropnej látky, je veľmi náročné. Medzi 
najčastejšie prejavy patrí napr: stav 
zreníc (úzke, široké), zhoršená reakcia 
zreníc na svetlo, zlá výslovnosť, ospa-
losť, zhovorčivosť, začervenanie spojo-
viek, znížené motorické prejavy, one-
skorené reakcie, zrýchlené a prehnané 
reakcie, nepresné pohyby.
Ak zamestnávateľ opakovane spozo-
ruje niektorý z týchto príznakov u svoj-                    
ho zamestnanca, mal by zvážiť, či také-
hoto zamestnanca nepodrobiť testo-
vaniu na psychotropné látky. Jedným zo 
zreteľnejších príznakov môže byť aj 
zanedbávanie zovňajšku. Dôležité však 
je, že tak ako kontrola na alkohol by 
mala byť súčasťou vnútorných predpi-
sov aj kontrola na psychotropné látky.
V súčasnosti je už na trhu viacero 
pomôcok, ktoré môžu pomôcť pri zisťo-
vaní psychotropných látok, napr. testy, 
pomocou ktorých sa zo slín dá určiť 
prítomnosť psychotropnej látky alebo 
testy na moč. K dispozícii sú aj prístroje, 
ktoré vedia určiť, o aký druh psycho-
tropnej látky ide.

Nevýhodou všetkých spomínaných 
metód však je, že ide iba o orientačné 
pomôcky. Žiadna z týchto metód ne-
môže byť použitá ako dôkazný materiál 
v prípade súdneho sporu. Preto ak 
dôjde k pozitivite zamestnanca na 
prítomnosť psychotropnej látky, musí 
mu byť odobratý biologický materiál 
(krv, moč) a odoslaný do príslušného 
zdravotníckeho zariadenia, ktoré má 
oprávnenie vykonávať kontroly na prí-
tomnosť psychotropných látok.

V Slovenskej republike ide o pracoviská 
úradu pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou. V príslušnom linku uvá-
dzam odkaz, kde sa obrátiť v prípade 
nutnosti toxikologických vyšetrení:
https://www.udzs-sk.sk/sudne-le-
karstvo-a-patologicka-anatomia/-
podmienky-toxikologickych-vysetreni/

Zdroj: internet, MUDr. Viliam Bršiak
 

Ing. Miroslava Vilčeková, 
inšpektorka BOZP

Foto: Samphotostock
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Nové knihy

Každý z nás si nosí vo veľkom vreci 
množstvo nezabudnuteľných spo-

mienok na svojich učiteľov, školy, ktoré      
v živote navštevoval, spolužiakov a naj-
mä na množstvo zážitkov a príhod, ktoré 
sa nám so školou spájajú. S týmto vrecom 
kráčame po celý život a často z neho 
vyberáme takú či onakú veselú príhodu, 
žart, beťárstvo. Okrem spomienok sme, 
samozrejme, zásobení kľúčovými vedo-
mosťami, zručnosťami a kompetenciami, 
na ktorých staviame svoje kariérne                     
a osobné úspechy.
Učitelia nás sprevádzajú už od nepa-
mäti. Ich profesia patrí k najstarším na 
svete. Veď už od prvopočiatkov sa musel 
človek učiť od niekoho iného – žiť, loviť, 
hospodáriť, obchodovať a najmä vyrábať 
potrebné veci.

Učiteľský otčenáš nemá amen
 ̶  nová kniha Ľubomíra Pajtinku

Prvá dáma slovenského divadla Marína 
Kráľovičová v jednom svojom príhovore 
napísala: „Vážim si poslanie učiteľov. Je 
to povolanie najvýznamnejšie zo všet-
kých, lebo na nich záleží, aké hodnoty 
pribudnú národu a ľudstvu, akú zane-
chajú stopu.“
Skoro 100-tisíc ľudí si na Slovensku 
denne hovorí: „Som učiteľ.“ Čo to zna-
mená pre nich, pre ich okolie, kto sú títo 
ľudia? Aké ľudské a odborné parametre 
musí mať človek, ktorý sa dobrovoľne 
odhodlá na rehoľu zápasu s ľudskou ne-
vedomosťou a v našom prípade aj so spo-
ločenskou nevšímavosťou? Sú to maso-
chisti, ktorí sa denne nechávajú vystavo-
vať na spoločenský pranier, aby do nich 
bili blesky nepriazne zo strany rodičov, 
novinárov, ktorí hľadajú denne obete pre 
svoje bulvárne pokrmy, na ktorých fičí 
väčšina spoločnosti.
Rodičia, ktorí denne hlcú príbehy celeb-
rít, chcú, aby im učitelia vychovali ge-
neráciu schopných a na život priprave-
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ných nasledovníkov. Sami nemajú schop-
nosť urobiť niečo pre to, aby boli po-
zitívnym príkladom svojim ratolestiam, 
ale od učiteľov chcú dokonalosť vo všet-
kom.
Učiteľská profesia dnes viac ako kedy-
koľvek predtým potrebuje nielen uznanie 
spoločnosti, ale aj isté pohladenie a po-              
chopenie jej jedinečnosti. Na trh pri-
chádza kniha esejí Ľubomíra Pajtinku, 
ktorá neopakovateľným spôsobom re-
flektuje učiteľskú profesiu v jej jedineč-
ných situáciách a podobách. Autor sa za-
mýšľa nielen nad zmyslom práce učiteľa, 
miestom vzdelania a vzdelanosti v spo-
ločnosti, ale aj nad budúcnosťou nášho 
školstva. Svoje bohaté školské a publi-
cistické skúsenosti vložil do textov, ktoré 
pomáhajú dotvárať našu pedagogickú                 
i školskú identitu a hrdosť na ňu.
Texty Ľubomíra Pajtinku dýchajú aj ná-
dejou, môžu dodávať energiu, chuť meniť 
veci, premeniť myšlienky na činy. Peda-
gogika nádeje podobne ako pozitívna 
psychológia dláždia nové cesty, prístupy 
k výchove a vzdelávaniu – ostáva veriť, 
že na konci učiteľského otčenáša nie je 
definitívne amen. Nechajme bodkám 
narásť otázniky a výkričníky. Kniha je 
poctou profesii a ľuďom, bez ktorých by 
sme neboli tým, čím sme. 
Knihou Učiteľský otčenáš nemá amen 
autor vzdáva úctu a hold každému, kto 
pôsobí na učiteľskej pozícii, ale aj všet-
kým, ktorí podporujú význam výchovy              
a vzdelávania pre človeka a spoločnosť. 
Je to pocta profesii a ľuďom, bez ktorých 
by sme neboli tým, čím sme. Úvod ku 
knihe napísal prof. Miron Zelina.
Známy slovenský motivátor doc. Ing. Emil 
Burák, PhD., o tejto knihe napísal:
Odporúčam tento skvelý titul všetkým 
inteligentným učiteľom, študentom i žia-
kom. Výborná kniha od jedného zo slo-
venských nestorov a veľmajstrov peda-
gogiky. Skutočne dôstojný dar tejto kraji-
ne – pre zaslúžilých učiteľov, výzva pre 
elévov pedagogiky a zreteľahodné posol-
stvo pre všetkých múdrych, ktorí uctieva-
jú VZDELÁVANIE, znalosti a náročné 
majstrovstvo učiteľa. 

Knihu si možno objednať telefonicky na: 
0904700570, 0903202377,
emailom: uciteliazneba@gmail.com, 
alebo na adrese: 
Vydavateľstvo Parentes, 
Oblačná 18, 831 06 Bratislava. 

Na tejto adrese si možno objednať aj 
knihy: Rozhovory s ministrami, 12 eur,           
a Myšlienočka na každý deň, 10 eur

 Učiteľský otčenáš nemá amen
 242 strán, väzba mäkká
Uvádzacia cena 12 eur + bežné poš-
tovné.
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Bezpečnosť a ochrana 
zdravia pri práci 

Omamné a psychotropné 
látky

O tom, akým spôsobom sa zisťuje 
prítomnosť alkoholu u zamest-

nancov, sa už napísalo veľa. Ale ako je 
to v prípade zisťovania prítomnosti 
omamných a psychotropných látok?
Na drogy a prácu pod ich vplyvom myslí 
aj naša legislatíva. Z pohľadu zákona          
č. 124/2006 Z. z. sa alkohol a drogy 
stavajú na rovnakú úroveň.
§ 12 Práva a povinnosti zamestnancov:
(2) zamestnanec je povinný:

k) nepožívať alkoholické nápoje,            
omamné látky a psychotropné látky 
na pracoviskách a v priestoroch za-
mestnávateľa a v pracovnom čase 
ani mimo týchto pracovísk a priesto-
rov, nenastupovať pod ich vplyvom 
do práce,

l) podrobiť sa vyšetreniu, ktoré vyko-        
náva zamestnávateľ alebo príslušný 
orgán štátnej správy, aby zistil, či 
zamestnanec nie je pod vplyvom 
alkoholu, omamných látok alebo 
psychotropných látok; okruh zamest-
nancov zamestnávateľa a iných 
osôb oprávnených dať zamestnan-
covi pokyn, aby sa podrobil vyšet-            
reniu, uvedie zamestnávateľ v pra-
covnom poriadku alebo vo vnútor-
nom predpise,

§ 9 Kontrolná činnosť:
(1) Zamestnávateľ je povinný sústavne 
kontrolovať a vyžadovať dodržiavanie 

právnych predpisov a ostatných pred-
pisov na zaistenie bezpečnosti a ochra-
ny zdravia pri práci, zásad bezpečnej 
práce, ochrany zdravia pri práci a bez-
pečného správania na pracovisku a bez                      
pečných pracovných postupov, najmä 
kontrolovať:
b) či zamestnanec nie je v pracovnom 

čase pod vplyvom alkoholu, omam-
ných látok alebo psychotropných 
látok a či dodržiava určený zákaz  

fajčenia v priestoroch zamestnáva-
teľa.

Napriek tomuto „rovnocennému posta-
veniu“ sa v praxi na drogy akosi poza-
búda. Kontroly zamestnancov na prí-
tomnosť alkoholu sú úplne bežné, ale 
práca pod vplyvom drog sa kontroluje 
mimoriadne, a ak už, tak najmä vo 
veľkých spoločnostiach. Užívanie rôz-
nych drog je pritom čoraz rozšírenej-
šie.
Posúdiť samotnú intoxikáciu zamest-
nanca je veľmi náročné, pretože jednot-
livé látky majú rôzne prejavy a tie sú 
závislé od uplynutého času po požití 
látky, typu osobnosti, aktuálneho psy-
chického stavu, špecifického účinku 
látky, množstva užitej látky, dĺžky uží-
vania látky – chronický užívateľ dobre 
zastiera prejavy účinku, zriedkavý uží-
vateľ nevie dobre zakryť prejavy vplyvu 
psychotropnej látky.

Samotné posúdenie, či je alebo nie je 
zamestnanec pod vplyvom psycho-
tropnej látky, je veľmi náročné. Medzi 
najčastejšie prejavy patrí napr: stav 
zreníc (úzke, široké), zhoršená reakcia 
zreníc na svetlo, zlá výslovnosť, ospa-
losť, zhovorčivosť, začervenanie spojo-
viek, znížené motorické prejavy, one-
skorené reakcie, zrýchlené a prehnané 
reakcie, nepresné pohyby.
Ak zamestnávateľ opakovane spozo-
ruje niektorý z týchto príznakov u svoj-                    
ho zamestnanca, mal by zvážiť, či také-
hoto zamestnanca nepodrobiť testo-
vaniu na psychotropné látky. Jedným zo 
zreteľnejších príznakov môže byť aj 
zanedbávanie zovňajšku. Dôležité však 
je, že tak ako kontrola na alkohol by 
mala byť súčasťou vnútorných predpi-
sov aj kontrola na psychotropné látky.
V súčasnosti je už na trhu viacero 
pomôcok, ktoré môžu pomôcť pri zisťo-
vaní psychotropných látok, napr. testy, 
pomocou ktorých sa zo slín dá určiť 
prítomnosť psychotropnej látky alebo 
testy na moč. K dispozícii sú aj prístroje, 
ktoré vedia určiť, o aký druh psycho-
tropnej látky ide.

Nevýhodou všetkých spomínaných 
metód však je, že ide iba o orientačné 
pomôcky. Žiadna z týchto metód ne-
môže byť použitá ako dôkazný materiál 
v prípade súdneho sporu. Preto ak 
dôjde k pozitivite zamestnanca na 
prítomnosť psychotropnej látky, musí 
mu byť odobratý biologický materiál 
(krv, moč) a odoslaný do príslušného 
zdravotníckeho zariadenia, ktoré má 
oprávnenie vykonávať kontroly na prí-
tomnosť psychotropných látok.

V Slovenskej republike ide o pracoviská 
úradu pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou. V príslušnom linku uvá-
dzam odkaz, kde sa obrátiť v prípade 
nutnosti toxikologických vyšetrení:
https://www.udzs-sk.sk/sudne-le-
karstvo-a-patologicka-anatomia/-
podmienky-toxikologickych-vysetreni/

Zdroj: internet, MUDr. Viliam Bršiak
 

Ing. Miroslava Vilčeková, 
inšpektorka BOZP

Foto: Samphotostock



CROCUS Vaše rekreačné zariadenie
je tu pre vás už 27 rokov.

Tešíme sa
 na vašu návštevu!

Rekreačné zariadenie CROCUS VaRC, s. r. o.  

Kežmarské Žľaby 12

059 60 Tatranská Lomnica 

č. tel.: 052/44 68 165, 0911 273 488 

e-mail: centrumzlaby@gmail.com

 

Kúpele TRENČIANSKE TEPLICE 
pripravili pre Vás 20 liečebno-vitalizačných aktivít 

na obdobie prázdnin od 1.1. do 19. 3. 2022 
v zrekonštruovanom hoteli SLOVAKIA ***

v pobyte na mieru 
WELLNESS MEDICAL – ŠKOLSTVO 

CENA  316 € / 5 dní /1 osoba v dvojlôžkovej izbe  

1-ka izba + 9 € /osoba /noc    

Služby v cene pobytu 

Ubytovanie v hoteli SLOVAKIA*** izba Comfort s balkónom, župan na izbe  

Stravovanie  ̶  plná penzia (raňajky, obedy, večere formou bufetových stolov)

20 liečebno-vitalizačných aktivít, v tom  Ř 12 liečebných procedúr 

 4 x termálny kúpeľ         1 x masáž 

 3 x rašelina                    2 x prísadový kúpeľ 

 2 x parafín na ruky         Lekárske vyšetrenie   ̶  lekárska konzultácia na požiadanie 

Ř 4 x za pobyt 80 minút Malý wellness okruh (pre deti od 3 rokov v sprievode rodiča)

 = vnútorný bazén, vírivka, odpočiváreň Minerál, tepidárium so stenou z himalájskej soli 

Ř 4 x za pobyt 80 minút Vonkajší bazén Grand

Extra bonusy      15 % zľava pri dokúpení Veľkého wellness okruhu v trvaní 180 min. 

cena 23,60 € po zľave 20,06 € vstup = vnútorný bazén (16 x 5 m, hĺbka 1,3 m), 

saunový svet   ̶ parné sauny   ̶  soľná, bylinková a turecká, fínska sauna, švédska 

sauna, infrasauna, ochladzovací bazén a vedro, vírivka, zážitkové (tropické sprchy, 

ľadopád, oddychové zóny Hviezdne nebo a Les, Kneippov chodník).

Vstup možný pre deti od 12 rokov.

10 % zľava pri dokúpení vybraných druhov procedúr

Parkovné pri hoteli    2 € / vozidlo / noc 

Kúpeľný a administratívny poplatok     1,81 € / noc / osoba 

Rezervácie: Ing. Jela Hložková  ̶  SIP     
e-mail: spolocnostsip@gmail.com
mobil: 00421 918 162 515
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